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Jahresbericht 1974

Volkseinkommen

Dazu Stafistische Ubersichten 01 bis 0.4

Wie in den meisten Industrieldndern, brachte das
Jahr 1975 auch fir die osterreichische Wirtschaft
die tiefste Rezession nach dem Zweiten Weltkrieg.
Das reale Brutto-Nationalprodukt schrumpfte in
{sterreich um 2% (ohne Land- und Forstwirtschaft
um 2 5%) nach einem Wachstum von 4 1% im Jahre
1974 Der Riickgang entsprach etwa dem Durch-
schnitt der europdischen OECD-Linder. Er war
schwécher als in der Bundesrepublik Deutschland
{(—3 4%) und erheblich geringer als in der Schweiz
(—70%). Von der Rezession wurde vor allem der
Sekundéarsektor, besonders die Industrie, betroffen,
wihrend der Dienstleistungssektor weiterhin ein
reales Wachstum erzielen konnte. Die gesamiwirt-
schaftlichen Wachstumsverluste sind sowohl auf die
flaue Inlandnachfrage als auf die anhaltende aus-
landische MNachfrageschwéache zuriickzufithren.

Entwicklung des Brutto-Nationalprodukies

e BRUTTO-NATIONALPRODUKT REAL
=-=~-~ OHNE LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN ¥

gl
PRRES T N WUOT ST S N TR TR VT YUY YU TS S SR B
?0 71 22 73 74 75

PRCTO I S T

80

Nach den vorldufigen Ergebnissen der volkswirl-
schaftlichen Gesamtrechnung erreichte das Oster-
reichische Brutto-Nationalprodukt 19875 einen Ge-
samtwert von 654’4 Mrd S Es war nominell um
6 7% hoéher und real um 2% niedriger als im Vor-
jahr. Das nominelle Brutto-Nationalprodukt je Ein-
wohner betrug 87.000 S (+6 8%) bzw. 4.994 § (zum
Kurs von 17 42 $ berechnet), Wahrend sich die Zahl
der unselbstindig Beschaftigten im Jahresdurch-
schnitt 1975 nur geringfiigia verringerte, ging die
Zahl der Erwerbstitigen insgesamt um 27.000
(—0 8%) zuriick. Die gesamtwirtschaftliche Arbeits-
produktivitat, gemessen am realen Bruito-National-
produkt je Erwerbstitigen, sank um 12%. Infolge
der Arbeitszeitverkiirzung nahm die Stundenproduk-
tivitat um etwa 2% zu.

Nach der starken Abschwichung des konjunkturel-
len Wachstums am Ende des Jahres 1974, setzte im
I. Quartal 1975 die rickldufige Entwickiung ein und
erreichte im Hl. Quartal ihren Tiefpunkt. Die etwas
stérkere Abnahme der gesamten Werischdpfung im
i Quartal ist ausschlieBlich auf die Verschiebung
des Ostertermins zurlckzuflhren. Infolge der leich-
ten Belebung der Konjunkitur und der besonders
glinstigen Ergebnisse der landwirtschaftlichen Pro-
duktion lag das reale Brutto-Nationalprodukt im
IV, Quartal schon knapp lOber dem Vorjahrshiveau.

Entwicklung des Brutto-Nationalproduktes

Reale Yerdndérsng gegen dos Vorjahr in 94
mit ohne
Land- und Ferstwirtschaft

1974, 1 Quarial o +7¢6 +74
Il Quartal . +45 +44
I Quartal .. +42 +43
I¥ Quartal . +0¢ +12
2 1974 . 441 +42
1975, | Quartal —2'4 —26
fl Quartal . —34 —-37
1l Quartal —31 —33
1¥. Quartal +07 —0'8
@ 1975 —20 —25

Wahrend in der Land- und Forstwirtschaft die End-
produktion um 1'2% und die Wertschépfung —
infolge der unerwartet niedrigen Vorleistungs-
beziige — um 6% wuchs, verzeichnete die Industrie
den stérksten Konjunktureinbruch nach dem Zweiten
Weltkrieg. Sie produzierte um 8% (ohne Energie)
weniger als im Vorjahr und um 3%2% weniger als
1973. Besonders stark war der Produktionsriickgang
bei den Eisen- und Glashiitten und im Konsumgter-
bereich, vor allem bei der Erzeugung von lang-
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Entstehung des Brutto-Nationalproduktes

1974 1975 1974

Zu laufenden Preisen Verdnderurg gegen das

1975 1974 1975 1974 1975
Zy Preisen von 1964 Verdnderung gegen das

Mrd S Yorjahr in % Mrd $ Yorjahr in %

Land-und Forstwirtschaft 332 341 -+ &5 + 27 233 248 +30 +62
fndustrie und Gewerbe 2020 046 +1é1 + 13 143 4 133 4 +43 —69
Baugewerbe . 625 648 +141 + 36 K1Y 369 +18 —&4
Elektrizitit Gas. Wasser 174 204 +26 6 4140 121 25 +64 +37
Verkehr .. . 329 352 +108 + 73 269 260 +6 4 —33
Handel e 709 750 +203 + 70 531 540 +53 +17
Offentlicher Dienst 668 768 +161 +150 275 283 +40 +30
Ubrige Dienste . . 861 9% % +12 4 +125 462 478 +26 +34
Zurechnung fir Mehr-

weristeuern und stat

Kerrektor  ..... 420 466 . . . . . .
Brutto-Naticnalprodukt 613'5 65474 41450 + 67 3711 3637 + 4 =2'0
Brutto-Nafionalprodukt

ohne Lend- und Forst-

wirtschaft 347 8 3389 +42 —~25

{ebigen Konsumgiitern. Im verarbeitenden Gewerbe
fiel die Produktionseinschrankung mit 4% schwa-
cher aus als in der Industrie. Im Gewerbesektor
wurde das Textilgewerbe — durch die besonders
schwache auslidndische Nachfrage beeintrachtigt —
am starksten von der Rezession betroffen Infolge
der exirem schwachen privaten Nachfrage sank die
Leistung der Bauwirtschaft um 4Y:% ‘unter das
Vorjahrsniveau. Die hdheren Auftrdge der dffent-
lichen Hand verhinderten ein noch stirkeres Sinken
der Bauproduktion. Dank der glinstigen Erzeugungs-
bedingungen wuchs die Energieversorgung um 4%.

Die Gltertransporte nahmen parallel zur Konjunkiur
in den produzierenden Sektoren und im AuBenhandel
stark ab, wodurch die Leistung des gesamten Ver-
kehrssekiors um 3%2% sank. Wéhrend die realen
Einzelhandelsumséize um 3% stiegen, lag der reale
Umsatzerfolg im GroBhandel nur knapp lber dem
Vorjahrsergebnis. Insgesamt erzielte der Hande/
einen Wertschdpfungszuwachs von real 12%. Die
reale Woertschopfung des Dienstleistungssektors
wuchs 1875 um etwa 3%.

Dem Brutto-Nationalprodukt von 6544 Mrd S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und der
indirekten Steuern {minus Subventionen) ein Volks-
einkommen von 4834 Mrd. 8 (+5%). Die Lohn- und

Gehaltssumme wuchs insgesamt und pro Kopf um
13% . Nach der vorlaufigen Verteilungsrechnung ver-
schob sich die Einkommenstrukiur 1975 deutlich
zugunsten der Lohneinkommen Das allgemeine
Preisniveau, gemessen am Deflator fir das Brutto-
Nationalprodukt, war um 88% hdher als 1974, nach
einer Steigerungsrate von 105% im Vorjahr.

Fur Konsum und Investitionen im Inland wurden
1975 Giter und Leistungen im Werte von 6539 Mrd. S
aufgewendet, nominell um 57% mehr, und real um

Das Volkseinkommen und seine Verteilung

1974 1975 1574 1975

Mrd. § VYerdnderung gegen
Zulayfenden Preisen das Vorjahrin %

Brutto-Nationalpradukt . &135 654 4 +150 + 67
Minus Abschreibungen e 656 734 +16 0 +120
Neito-Neationalprodukt . 5479 5810 +14'9 + 60
Minus indirekte Stevern . 1007 116’5 +138 4+ 28
Plus Subventionen e 130 129 . .
Yolkseinkommen 460°2 483 4 +160 + 50
davon
Lékne und Gehélter . 314 6 3552 +15é +129
Einkommen aus Besitz und Unter-
nehmung'} . . 1517 136 5 +17 4 —10'0
Offeniliches Finkammen aus Besitz
und Unlernehmung . | 03 - 03
Zinsen fiir die Sfoatsschuld —6'4 — 80

1y RestgréBe enthdlt eventuelle statistische Differenzen zwischen Entstehungs- und
Verteilungsrechnurg EinschiieBlick Kapitalgesellschaften

Verwendung des verfligbaren Giiter- und Leistungsvolumens

1974 1975 1974 1975 1974 1975 1974 1975
Zu laufenden Preisen Verdnderung gegen Zuy Preisen von 1964 Verdnderung gegen
Mrd 8 das Vorjahrin % Mrd § das Vorjahrin %,
Brutto-Nalicnalprodukt 6135 634 4 +150 4+ &7 3711 3637 +41 20
Minus Exportei w. § 2231 2187 +231 — 20 1443 i33¢ +8¢& -72
Plus importe i w. 5, . 2286 2182 4248 — 45 146'7 1335 +58 —%¢
Yerfiighares Giifer- und
Leistungsvolumen 6190 653 9 +156 + 57 3735 3633 +35 —27
Privater Konsum. ... .. 3326 368 & +134 +108 2128 2181 +37 +25
Offentlicher Konsym 261 108 & +17 8 +130 411 42 3 +4 0 430
Brutto-Anlage-
investiticnen 1728 1745 4162 + 10 108 1 1M & 412 -59
Avsristung. . .. .. . 493 685 +149 — 11 45 8 421 +07 —80
Bauten R 1035 10680 +i7z + 24 623 595 +1'5 —4& 4
Lagerverdndervng und
statistische Differenz . +175 +22 +115 +13

o1
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27% weniger als im Vorjahr. Lohnerhéhungen, die
Lohnsteuerreform und erhdhte Transferzahlungen
lieBen zwar die Netio-Masseneinkommen rascher
wachsen als 1974, die Ausgaben der Haushalte fir
privaten Konstum wurden jedoch infolge einer griéBe-
ren Sparneigung nur maBig ausgeweitet {real um
25%). Der &ffentliche Konsum wuchs durch Erhoé-
hung des Personalstandes im 6&ffentlichen Dienst
real um 3%. Dig Lager wurden an die geédnderten
Absaizgegebenheiten angepaBt. Der Lagerabbau
verringerte die Lager/Umsatzrelation und trug we-
sentlich zu den starken Produktionseinschréankungen
bei. Dem Konjunkiurrickschlag entsprechend,
lagen die Brutio-Anlageinvestitionen real um 8%
unter dem Vorjahrsergebnis Besonders schwach
war die Nachfrage nach Ausriistungsgiitern (—8%),
die Bauinvestitionen schrumpften um 4:%. Die
lnvestitionsquote sank real von 289% (1974) auf
28 0%. Die Investitionen entwickelten sich in den
Wirtschaftsbereichen sehr unterschiedlich. Laut
Investitionstest investierten die Industrie und die
Bauwirtschaft weit weniger, die Landwirtschaft etwas
mehr als Im Vorjahr und die 6ffeniliche Hand jedoch
erheblich mehr.

Der Riickgang des realen Brutto-Nationalproduktes
war auBer den Einschriankungen von Konsum und
Investitionen vor allem auf die EinbuBen bei den
Warenexporten zurickzufihren Die reale Waren-
ausfuhr (einschlieBlich Warengold und statistische
Differenz} ging 1975 um 8/:% zuriick. Die Exporte
i. w. 8. nahmen dank der glinstigen Entwicklung
des Auslander-Reiseverkehrs (real +3/:%) etwas
schwécher ab (real —7%) Mit 11% fiel der reale
Rickgang der Warenimporte (ginschlieBlich Waren-
gold, Kdufe des Bundesheeres im Ausland und stati-
stischer ODifferenzen} stiarker aus. Da die realen
Ausgaben von Osterreichischen Touristen im Ausland
nur knapp unter dem Vorjahrsniveau lagen {(—2%),
verringerten sich die realen Importe i. w. S 1975
nicht so stark (—9%). Die Exportquote (Anteil der
Exporte im weiteren Sinne am Brutto-Nationalpro-
dukt) ging reai von 38'9% (1874) auf 36 8% zuriick,
die Importquote (Anteil der Importe im weiteren
Sinne am verfligbaren Giter- und Leistungsvolumen)
von 39 3% auf 36 7%. Nandor Németh

Wiahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 1.1 bis 1 10

Abbau der restriktiven StabilisierungsmaBnahmen —
AuBenwert des Schilling fast unverindert

Die StabilisierungsmalSnahmen der Jahre 1973 und
1974 wurden zwar im Berichisjahr grundsatzlich
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beibehalien, schon zu Jahresbeginn wurden sie
jedoch flexibler gehandhabt, bis zur Jahresmitte
langsam gelockert und bis Jahresende praktisch
aufgehoben.

In der Stabilisierungsphase 8 (Juni 1975) wurde die
Zwischenkreditsperre flir Bausparkassen aufgehoben
und der Import auslandischen Kapitals (vor aliem
auslandische Direktinvestitionen in Osterreich) reli-
beralisiert. Gegen Jahresende wurden die wahrungs-
politischen MaBnahmen, die praktisch nicht mehr
restriktiv wirkten, auch formell aufgehoben (Stabili-
sierungsphase 7). Der Limes (Begrenzung der Aus-
weitung der Schilling-Direktkredite an inlandische
Nicht-Banken auf maximal 1% pro Monat) wurde
zwar flr 1976 als wahrungspolitisches Instrument
beibehalten, eine guantitative Uberschreltung des
Limes wird aber seit Ende Okicber nicht mehr pdna-
lisiert, auBerdem sieht die Notenbank bis auf wei-
teres davon ab, ihre Refinanzierung an die Einhal-
tung des Limes zu binden. Angesichts der fallenden
Zinssétze im Ausiand und um einen weiteren Druck
auf das heimische Zinsniveau auszuliben, hat die
Notenbank den Diskont- und Lombardsatz im April
1975 um 2% und im Janner 1976 um 1% auf 5%
und 5V2% gesenkt.

Die vom Institut fiir Wirtschaftsforschung berechne-
ten- Wechselkursindizes haben sich im Laufe des
Jahres nur wenig verdndert. Der nur westeuro-
péische Handelspartner beriicksichtigende Wechsel-
kursindex!) sank imporigewogen um 06% (1974
stieg er noch um 3 2%), exportgewogen um 0 8%
(gegen einen Anstieg von 4 1% vor einem Jahr);
der importgewogene Gesamtindex!}) ging um 02%
zurfick (im Vorjahr erhdhte er sich um 5 0%), export-
gewogen stieg er um 0 2% (im Vorjahr 8 7%).

Bereinigte Handels- und Dienstleistungsbilanz leicht
positiv

Das Handelshilanzdefizit hatte 1975, wie schon im
Vorjahr, sinkende Tendenz. Da die Importe starker
zuriickgingen als die Exporte, war es um 189 Mrd. 8
niedriger als vor einem Jahr Der AuBenhandel mit
Warengold ist auf ein Zehntel des Vorjahrswertes
gesunken. Seit der Freigabe des Goldbesitzes fir
Private in den USA Anfang 1975 hat die Auslands-
nachfrage nach &sterreichischen Goldmiinzen, die
1974 sehr rege war, stark abgenommen.

Der DienstleistungsbilanziiberschuB?) hatte wieder

1) Westeuropa umfaBt hier: Belgien-Luxemburg, Bundes-
republik Deutschland, Danemark, Frankreich, GroBbritan-
nien, Mlalien, Niederlande, Norwegen, Portugal, Schweden,
Schweiz; die Welt: Wesieuropa, Japan, Jugoslawien Ka-
nada, USA, Rest der Welt {dem Dollar zugeordnet).

2}y Es wurden die vom Institut flir Wirtschaftsforschung
adjustierten Reiseverkehrsdaten verwendet Siehe auch
Abschnitt Reiseverkehr.
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Zahlungsbilanz

Mrd )

Handelsbilahz

Mrd S

25

20

Dienstleistungsbilanz!)

Handels -+ Oienstleistungsbilanz .
statistische Ditferenz!)

Langfristiger
Kapitalverkehr

. \\/_____ —
15 b \/

Verdnderung
s |- der Wihrungsreserven

: —\

-5 L i 1 i i 1 |
1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975
WIFD-26

Zahlungsbilanz
1974 1975')
d §

Mr:

Handelsbilanz®} . . . .. =3z —30'378

+26 445 24 354  +27 175%) 425 809°)
+25 147 424 0564 129 165 127 799
— 2978 — 0887 — 22397 — 0'87F)

Dienstleistengsbilanz .
davon Reiseverkehr
Bilanz der Transferleistungen ......

Bilanz der lavfenden Transcktionen — 8'804 — 5442
Langfristiger Kapilailverkehr®) ..... + 7378 +18 214
Grundbilanz .. . . — 1'426 12772
Kurzfristiger Kupnalverkehr“) — D448 + 0008
Reserveschépfung?) — 2089 + 2213
Statistische Differenz e -+ 2899 + 5073
Verdnderung der Wihrungsreserven -+ 17065 +20°067

davon Qesferreichische Mationalbank — 3 879 +22 659

Kredituniernehmungen + 4944 - 2 59F

Y Yorldufige Zahlen. — ) Einsehlieflich der nicht-monetdren Goldtransaktionen,
Transitgeschéfte und Adjustierungen. — 9) Schiitzung - *) Vom Osterreichischen
Institul fir Wirtschaffsforschung adjustierte Daten -~ *) Chne Beteiligung des
Bundes am Internationalen Wiahrungsfends ~ ¢ Ohne reservewertige kurz-
fristige Ausfandsposition der Kreditunternehmungen — 7} Sonderziehungsrechte
Bewertyngsdndervngen, Menetisierung von Gold

steigende Tendenz; 1975 wurden per Saldo
2581 Mrd S eriost, um 146 Mrd S mehr als im
Vorjahr. Die hdheren Nettoginnahmen aus dem
Reiseverkehr (2780 Mrd. S gegen 2406 Mrd. S)
wurden allerdings durch eine unginstigere Zinsen-
bilanz (—2'39 Mrd. S gegen —1 85 Mrd. S vor einem
Jahr) und durch niedrigere Uberschiisse bei den
sonstigen Dienstleistungen (+040 Mrd. S gegen
+214 Mrd. S) geschmadlert. Die um die statistische
Differenz (sie ist lberwiegend dem Handels- und
Dienstleistungsbereich zuzuordnen) bereinigte Han-
deis- und Dienstleistungsbilanz ergab im Gegensatz
zu den zwei vorangegangenen Jahren einen leichten
UberschuB. Der Abgang aus der Transferbilanz war
mit 087 Mrd. S gleich hoch wie im Vorjahr
{089 Mrd. S).

Hohe Netto-Kapitalimporte

Im fangfristigen Kapitalverkehr bewirkte der starke
Zustrom ausldndischen Kapitals eine Zunahme des
Aktivsaldos um 1084 Mrd. S auf 18 21 Mrd. S, cbwohl
auch die 6&sterreichischen Veranlagungen im Aus-
tand um 236 Mrd. S auf 848 Mrd. S stiegen. Der
heimische Kreditapparat gewédhrt mit 628 Mrd. S
um 44% mehr Kredite an das Ausland als vor einem
Jahr, nachdem sich bereits Ende 1974 die Liquidi-
tatslage entspannt hatte und im Laufe des Jahres
Uberreichlich liquide Mittel zur Verfliigung standen
Der Bestand an ausldndischen festverzinslichen
Woertpapieren, der im Vorjahr um 023 Mrd. S abge-
nommen hatte, wurde um 073 Mrd. S erhdht; die
Veranlagung von Wirtschaftsunternehmen und Pri-
vaten im Ausland hat sich nahezu auf ein Drittel
vermindert (von 114 Mrd. S auf 048 Mrd. S} Die
austandischen Anlagen in Osterreich haben sich
seit dem Vorjahr verdoppelt (26’70 Mrd. S gegen

Langfristiger KapHalverkehr

1974 19751)
E A S £ A S
Mill. s

Kredite an Osterreich . . . 7862 3194 14668 11329 2367 -+ 894
Kredite an das Ausland . ... 1998 7193 —31%4 1290 7774 — 6483
Osterreichische festverzins-

liche Wertpapiere 8874 3321 4555319315 3291 +16223
Osterreichische Aktien . . 103 143 — 39 152 &8 + 85
Auslandische festverzinsliche

Wertpapiere .. ... ..... 3680 3556 <+ 124 3105 3587 — 482
Ausléndische Aktien . . . 588 1.618 —1031 1134 1242 — 105

Ausldndische Befeiligungen
in Osterreich .. .

Dsterreichische Beiel!lgungen

3.837 627 43210 2.038 296 + 1742

im Avsland . 533 952 — 420 4 5&8 — 519
Internationale

Finanzinstitulionen . 13 154 — 141 1 160 — 139
Qesterr Nationalbank 289 9 4+ 280 108 493 — 385
Sonstige  ....... 1.560 1.192 + 368 1.003 1666 — 664

Saldo der langfristigen

Kapitalbilanz 29336 21 959 -+7.378 39723 21509 +168214

E = Eingdnge, A = Ausgidnge, $ = Saldo.
'} Yeorldufige Zahlen, Rundungsfehler.
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1350 Mrd 8). Ein GroBteil der Kredite wurde in
titrierter Form hersingenommen {16 22 Mrd, S gegen
5585 Mrd S vor einem Jahr), aber auch die nicht
titrierten Kredite waren fast doppelt so hoch wie
1974 (896 Mrd. S gegen 467 Mrd. S). Vor allem der
Bund muBte zu Jahresbeginn und zu Jahresende
verstarkt Auslandsmittel importieren, um seinen
Finanzierungshedarf decken zu kénnen. Offentliche
Stellen holten insgesamt 1653 Mrd. S an {itrierten
und nicht-titrierten Krediten herein, im Jahr zuvor
waren es nur 302 Mrd. S. Der Kreditapparat bend-
tigte 264 Mrd. S an Auslandsmitteln (im Vorjahr
201 Mrd. 8). Wirtschafisunternehmungen und Pri-
vate beanspruchten 571 Mrd 8 (530 Mrd. 8) Die
auslandischen Beteiligungen in Osterreich sanken um
fast die Halfte (174 Mrd. S gegen 321 Mrd. 8},

Die osterreichischen Wiéhrungsreserven erhdhten
sich 1975 um mehr als 20 Mrd. S auf 6154 Mrd. S.
Wiahrend die Bestdnde der Notenbank um
22'66 Mrd. S (einschlieBlich Bewertungsénderung)
auf 8373 Mrd. S stiegen, verschlechterte sich die
Reserveposition der Kreditunternehmungen um
259 Mrd. S auf 2218 Mrd. S. Die starke Expansion
der Wahrungsreserven ging vor allem auf die hahen
Kapitalimporte zuriick (Auslandskredite offentlicher
Stellen) und zu einem kleineren Teil auf Bewer-
tungsénderungen des Devisen- und Valutenbestan-
des (De-facto-Aufwertung des US-Dollar Ende Juli
1975).

Wiéhrungsreserven
(Stand zu Jahresende)
1974 1975
Mill §

Notenbank . . e 61075 83734
davon Gold 17 923 17 923
Devisen und Valuten . 38735 60 413
Sonderziehungsrechte im Rahmen des l'W.F 1 825 1895
Forderungen ous der Beteiligung om IWF 2735 3.338

Sonstige Bestdnde'} R —143 165
Kreditunternehmyngen . ... —19.601 —22193
Weahrengsreserven insgesamt .. .. . . 41 474 &1 541

'} Forderungen und Verpilichlungen aus dem bilateralen Yerrechnungsverkshr
Schillingverpflichtungen gegeniiber gusldndischen Banken und andere

Liquiditdt des Kreditapparates stark gestiegen

Im Gefolge der hohen Nettokapitalimporte, der guten
Einlagenentwicklung und der relativ niedrigen Kredit-
nachfrage haben die liquiden Mittel der Kredit-
unternehmungen stark zugenommen, Die Politik der
Notenbank war durch zuriickhaliende Anwendung
restriktiver MaBnahmen gekennzeichnet, die Bildung
von Liguiditatsiiberschilssen sollte dampfend auf die
Kreditkonditionen wirken. Der mit unbedingter Refi-
nanzierungszusage ausgestattete Rahmen fiir Aus-
fuhrférderungswechsel wurde im Berichisjahr von
3 Mrd. S auf 4 Mrd. S erhdht und im Janner 1976
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bis zum Jahresende verldngert; der Rahmen fir
expansive Offen-Markt-Transaktionen (4 Mrd. 8) blieb
erhalten, wurde aber nur in der ersten Jahreshalite
mit relativ geringen Betrdgen ausgenitzt.

Nach der ausgeglichenen Liquiditatslage zu Jahres-
beginn entstanden gegen Jahresmitte betréchtliche
Uberschiisse. 1974 hatte sich die Gesamtliquiditat
der Kreditunternehmungen kaum verdnderi, 1975
wuchs sie um 47% (28 Mrd. S). Die aktuelle Liqui-
ditat (Kassenliguiditat, nicht ausgenultzte, unbedingte
Rickgriffsmoglichkeiten auf die Nationalbank, tag-
lich fallige Netto-Auslandsliquiditat) erhdhte sich um
fast 7 Mrd. 3 (im Vorjahr 181 Mrd. S). Noch stirker
nahm die potentielle Liquiditdt (bedingte Rickgriffs-
méglichkeiten auf die Nationalbank, Netio-Termin-
position bei ausldndischen Kreditunternehmungen)
zu {(+2102 Mrd. 8). Der Koeffizient der Gesamt-
liguiditdt (Gesamtliquiditdt bezogen auf das inlén-
dische Verpflichtungsvolumen) ist von 16 6 Ende 1974
auf 200 am Jahresende 1975 gestiegen. Der Geld-

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditdt der Kredit-

unternehmungen?)
1974 1975 1974 1975
IV Quartal
Mrd §
A Dispositionen im Nicht-Bankensekfor

Wdhrungsreserven®) . . .. +1024 417854 ~0D 459 0451
Notenumlauf?) .. . . —4 516 — 4590 —1140 —1°843
Einlagen von Nicht-Banken bel der

Notenbank . —0539 — 0408 0276 +3003
Forderung der Motenbank gegen den

Bundesschatz .. . +0565 — 0077 L0037 40919
Eskontierte Wechsel fiir ERP-Kredxfe —0042 - 00&6 +0162 0287
Sonstiges . —1505 — 0098 —D33 0062

8 Dispositionen der Notenbonk
Kassenscheine der Oesterreichischen

Nationolbank o —1430 + 1430 ~037 —_
Offen-Marki-Papiere Soe. ... 2055 — 133 40330 40890
C. Dispositionen der Kredijunternehmungen
Nosenbankverschuldung des
Kreditapparaies®) +3343 — 6830 +3277 —0283
Netto-Devisenposition .. . . ...... 4937 4 2592 43543 +4 654

Verdnderung der Kassenliquiditét .. +3'892 - 8428 +453%Ué6 7238

*) Die Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden
Mitte) der Kreditinstitute [n den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Ver-
dnderung aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandssigtus der Kredit=
unternehmungen erklirt. — *) Ohne Reserveschépfung. — *) Bunknoten und
Miinzen minus Kassenbestinde des Kreditapparates — *} Eskant von ¥YWechseln
und Schalzscheinen sawie Lombardierung von Wertpapieren.

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1974 1975
Sept Dez. Sept Dez
Mrd. §

Nationalbankguthaben 12 449 17780 18 514 25682
Kassgnbestdnde .. ... 5033 5 048 5 504 5574
Kassenliquiditdt .. .. . 177482 22'828 25018 3{"256
Minus Notenbankverschyldung . 4 375 7 652 1107 @22
Plus MeHa-Devisenpasition') ....... —1405B —19600 —17 539 227193
Ln~ und ausléiindische ||qmde Mittel

(netta) ... .. L 2951 — 4425 3372 8 241

) Salde der reserveweriigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der dsterreichischen Kreaditinstitute gegeniiber dem Ausland.
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markisatz hatte wahrend des ganzen Jahres sin-
kende Tendenz von 7% =zu Jahresanfang bis auf
nahezu 4Yz% zu Jahresende und tag damit um fast
15% unter dem Diskontsaiz. Nach der Diskontsatz-
senkung im Janner 1976 sank der Geldmarktsaiz
auf 41/s%,

Die Notenbankverschuldung der Kreditunternehmun-
gen wurde im Laufe des Jahres 1975 vom Spitzen-
wert Ende 1974 (765 Mrd S) fast ganz abgebaut
(Dezember 1975: 0 82 Mrd. S), arbeiistagig berechnet
sank sie von 854 Mrd. S auf 105 Mrd. S. Im Durch-
schnitt belief sich das Obligo der Kreditunterneh-
mungen auf 166 Mrd. 8 gegen 667 Mrd. S im Jahr
vorher.

Der Kreditapparat stockte im Jahre 1975 seine Kas-
senliquiditdt um 843 Mrd. S auf (im Vorjahr 389
Mrd. S), verringerte seine Zentralbankverschuldung
um 683 Mrd. S und weitete die kurziristige Auslands-
Nettoverpiflichtung um 259 Mrd S aus. Zu Jahres-
ende lberiraf die Kassenliguiditat abziiglich Noten-
bankverschuldung den Passivsaldo der Netto-Devi-
senposition um 824 Mrd. S, ein Jahr vorher war der
Passivsaldo noch um 443 Mrd. S grofer. Die freie
Reserve der Kreditunternehmungen (UberschuB-
rgserve minus Zentralbankverschuldung) wies 1974
einen sehr hohen negativen Saldo aus, erreichte
1975 ab dem Il. Quartal fast durchwegs hohe Uber-
schusse, war zu Jahresende saisonbedingt ausge-
glichen und betrug Ende Janner 1976 wieder
+526 Mrd. 8.

Freie (geborgte) Reserve der Kreditunternehmungen
{Quartalsdurchschnitte)
——FREIE, BZN. GEBORSTE RESERVE

----- ZENTRAL BANKVERSCHULDUNG
2000 -~ UEBERSCHUSSRESERVE
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Zunehmende Expansion der Geldmenge — sinkende
Umlaufsgeschwindigkeit

Der Zentralbankgeldumlauf ist im Berichtsjahr um
1341 Mrd. S gestiegen, das entspricht einer Jahres-
zuwachsrate von 17 0% (vor einem Jahr betrug sie
nur 12 9%); dabei ddmpften die Kreditinstitute durch
den Abbau ihrer Refinanzierungsverpflichtungen
gegeniber der Notenbank und den Aufbau ihres
Fremdwahrungs-Aktivsaldos den Zuwachs. Da auf
Grund der noch schwachen Nachfrage auf den
Gutermarkten und der freien Produktionskapazitat
von der hohen Liquiditdt vorlufig kein inflationédrer
Druck ausgehen dirfte, 1&Bt die Wahrungsbehdrde
weiterhin ein relativ kraftiges Wachstum des freien
Zentralbankgeldes (Zentralbankgeldumlauf minus
durch Mindestreserven gebundene Guthaben der
Kreditunternehmungen minus Bundesguthaben) zu,
um einen Aufschwung von der monetaren Seite aus-
reichend zu unterstitzen (Jahreszuwachsraie des
freien Zentralbankgeldes 152%, gegen 17 3% vor
einem Jahr).

Die Sichteinlagen bei der Notenbank wuchsen vor-
nehmlich infolge héherer Einlagen der Kreditunter-
nehimungen, der 6ffentliche Sektor verdnderte seine
Einlagen nur geringfiigig.

Das Geldvolumen ist seit Jahresende 1974 in allen
Abgrenzungen stark gestiegen: M1 (Bargeld + Sicht-

Geldvolumen und Umiaufsgeschwindigkeit
{Jahreszuwachsraten von Quartalsdurchschnitten)

——GELDMENGE +
----- GELOHENGE 2
a5 ==+ GELOMENGE 3

a0 - UMLAUFSGESCHWINOEGREIT VAN Mt

VERANDOERUNG GEGEN DAS DAS YORJAHRA IN */
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einlagen) wuchs um 2024 Mrd. S oder 177% (im
Vorjahr 576 Mrd. S oder 53%), M2 (M1 + Termin-
einlagen) um 2928 Mrd. S oder 20 7% (im Vorjahr
881 Mrd. S oder 65%) und M3 (M2 + Spareinlagen)
um 7474 Mrd. S oder 200% (im Vorjahr 4068 Mrd. S
oder 122%]).

Die seit dem Il Quartal 1974 immer langsamer
wachsende Umlaufsgeschwindigkeit sank in den
ersten drei Quartalen 1975, zeigie aber seit dem
IV Quartal wieder einen steigenden Trend. Wéhrend
das Bargeld stwa gleich stark zunahm wie im Vor-
jahr {459 Mrd. S gegen 452 Mrd. 3), wuchs das
Giralgeld zu Jahresbeginn schwécher, zu Jahres-
ende aber viel stirker (2569% gegen 21%). Die
hohe rezessionshedingte Kassenhaitung der Wirt-
schaft und der Privaten spiegelt sich in der Ent-
wicklung der Sicht-, Termin- und Spareinlagen Die
Sichteinlagen bei den Kreditunternehmungen erhdh-
ten sich 1975 um 1477 Mrd. S (im Jahr zuvor nur um
081 Mrd. 8); alle Einlegerkategorien erhdhten ihre
Bestdnde, vor allem aber Wirtschaftsunternehmen
und Private um 895 Mrd. S {vor einem Jahr nur um
241 Mrd. 8) und der Bund um 365 Mrd. 8§ (im Vor-
jahr verminderie er seine Bestdnde um 212 Mrd. S).
Die Sichtguthaben bei der Notenbank — iiberwie-
gend Gelder des Bundes — nahmen um 089 Mrd S
zu (im Vorjahr 044 Mrd. §). Der Zufiuf zu den
Termineinlagen war mehr als dreimal so hoch wie
im Vorjahr (904 Mrd S gegen 285 Mrd S). Wah-
rend 1974 die Einlagen von Wirtschaftsunternehmen
und Privaten nur um 023 Mrd. S zunahmen, erhdhten
sie sich dieses Jahr um 412 Mrd. S; der (berwie-
gende Teil der restlichen Zunahme entfiel auf 6ffent-
lich-rechtiiche Ko&rperschaften und Sozialversiche-
rungstrager.

Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1974 1575 1974 1975
Y. Quartal
Mrd. §

Auslandstransaktionen + 3582 22510 — 25358 + 13435

Notenbank'} . . . .+ 631 420515 4+ 2977 + 5031

Kreditgpparat®y . . — 2729 4 1995 — 5535 — 3666
Inkindische Geldanlagen des

Kreditapparates . . .. . 44195 165873 -R15404 26 342

Abziglich Geldkapitalzuflu?®) . —40°200 ~6Z 434 —17 311 —26 443

Sonstiges . . . . ..., — 1813 « 5706 + 5470 4 4488

Verénderung des Geldvolumens (M1} -+ 5742 -+20°243 4 17005 + 5752

davon Bargeld . ... .. ... ... 4+ 4516 + 4590 4 1140 + 1843

Sichteinlogen bei Kredit-

uniernghmungen + 0806 14768 + 0164 + 6807
Sichieinlagen bei der

Notenbark!} ... + 0440 + 0885 — 0299 — 23898

M2 (M1 + Termineintzgen) + 8612 +29281 4+ Q297 + 8§16

M3 (M2 4 Spareinlagen) +40 683 T4 T3P 16199 4294615

Zentralbankgeld . ... . . + 9023 +13412 -+ 6118 + 5797

") Anderung der Withrungsreserven {Neito-Bestdnde) der Notenbank, sinschlieB-
lich Anderung der Forderung aus der Beteiligung am Internafionclen Wahrungs-
fonds — 2) Anderung der Netto-Auslendsposition. — *) Zynahme wirkt umlayfs-
hemmend — 4) OQhne Einlagen van Kreditunternehmungen.
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Starkes Wachstum der Spareinlagen

Die schwache Konsumneigung in der Rezession und
die hohere private Sparrate lieB die Spareinlagen
stark steigen. Dem Geldmarkt flossen 4546 Mrd S
an Sparmitteln zu (im Vorjahr 3207 Mrd. S). Die
Jahreszuwachsrate erhdhte sich von 161% auf
196%. Real entsprach die Entwicklung des Jahres-
zuwachses etwa den Werten von 1970. Ohne Zinsen-
gutschriften stiegen die Netto-Einzahiungen um
10 Mrd. S gegen nur eine Viertel Mrd. S vor einem
Jahr, Wahrend 1974 die Einlagen mit gesetzlicher
Kindigungsfrist um 3 05 Mrd. S zunahmen, wuchsen
sie 1975 um 1558 Mrd. S; bei sinkender Inflations-
rate scheint auch die Spareinlage mit gesetzlicher
Kiindigungsfrist attrakiiver zu sein. Die gebundenen
Spareinlagen stiegen um 2988 Mrd S (gegen
29'02 Mrd. S vor einem Jahr), die Pramienspargut-
haben nahmen um 533 Mrd S zu (im Vorjahr
401 Mrd. 8), auf Bausparkonten wurden 530 Mrd, S
eingelegt (vor einem Jahr +483 Mrd. S}

Der ZufluB 1angerfristiger Mittel flr den Kreditappa-
rat betrug insgesamt 6243 Mrd. S, um 2223 Mrd. 8
mehr als vor einem Jahr. Aus eigenen Emissionen
flossen dem Kreditapparat 822 Mrd. S zu, gegen
491 Mrd, S im Vorjahr,

Stagnation der inlandischen Kreditnachfrage

Die inlandischen Geldanlagen des Kreditapparates
ibertrafen 1975 die inlandische Geldkapitalbildung

Verdnderung von Spar- und Termineinlagen
(Jahreszuwachsraten von Quartalsdurchschnitten)
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um 344 Mrd. S (im Vorjahr um 400 Mrd. 8). Die
Kredite an inl&ndische Nicht-Banken nahmen abso-
lut nur wenig stirker zu als im Vorjahr {1975: 4262
Mrd. S oder 13 1%, 1974: 40 84 Mrd. S oder 14 4%).
Die Fremdwahrungskredite wuchsen nur um 270
Mrd. 8, nach 4% Mrd. S im Vorjahr. Der Limes
(Kreditleitlinie) wurde wahrend des ganzen Jahres
nie ausgeniitzt, nur im Dezember lag die auf den
Limes anrechenbare Kreditausweitung 07 Prozent-
punkie dariiber. Der deutliche Konjunktureinbruch
Anfang 1975 lief die Investitionsneigung der Unter-
nehmungen stark sinken und hatte eine schwache
Kreditnachfrage der Wirtschaft zur Folge; der hdhere
Bedarf an Mitteln filr die Finanzierung der offent-
lichen Haushalte machte diesen Ausfall nur teilweise
wett.

infolge seiner reichlichen Liquiditdtsausstattung er-
héhte der Kreditapparat sein Portefeuille an fest-
verzinslichen Wertpapieren um 1731 Mrd. S (im
Vorjahr nur um 355 Mrd. 8). Auch das Schatzschein-
portefeuille stieg um 605 Mrd S (im Vorjahr
-0 18 Mrd. 8},

Inlandische Geldanlagen und ZufluB lingeriristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1974 1975 1974 1975
IV, Quartal
Mrd S

Kredite e . 40 837 42 520 14 898 16 164
inléndische Wertpapiere') 3 547 17 305 2376 11 168
Bundesschatzscheine® . .,..... —0 189 6048 1870 —0990
Inlédndische Geldanlagen #4195 657673 15404 26°342
Spareinlagen .. . 329 457458 15 902 21 49%
Termineinlagen und Kassenscheine 2 850 9038 0708 2 364
Bei inldndischen Nicht-Banken

avfgenommene Gelder . Q372 —0280 —DOS7 —DOBO
Bankobligationen®) . PN 47907 8 218 2174 Z 660
ZufluB langerfristiger Mittel 40°200 627434 17°311 26'443

') Ohns Besténds der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen —
%} AuvsschlieBlich der Transaktfionen in Bundesschatzscheinen Geldmarki-
Schatzscheinen und Kassenscheinen zwischen der Oesterreichischen National-
bank und den Kreditunternehmungen

Die gesamte Fremdmitielversorgung der inléandi-
schen Nicht-Banken durch titrierte und nicht-titrierte
Kredite des heimischen Kreditapparates und des
Auslandes belief sich auf 88’69 Mrd. S. Das bedeutet
gegeniiber dem Vorjahr eine Steigerung um mehr
als 70%. Sie geht groBteils auf eine starke Auswei-
tung der titrierten in- und auslindischen Kredite
zurick, die Uberwiegend von o&ffentlichen Stellen
aufgenommen wurden.

Hohes Anleihevolumen

Wahrend noch zu Jahresbeginn der Bund, aber
auch eine Reihe anderer Schuldner ihren Finanzie-
rungsbedarf i{therwiegend im Ausland decken muB-
ten, da die Netto-Beanspruchung des &sterreichi-

schen Kapitalmarktes begrenzt schien, bewirkie die
Liguiditatsschwemme im Laufe des Jahres eine
starke Ausweitung des Kapitalmarkies Infolge der
starken Sparneigung von Wirtschaftsunternehmen
und Privaten sowie der allgemein schwachen Kre-
ditnachfrage suchte der Kreditapparat verstarkt
Anlagen auf dem Kapitalmarkt. Die zunehmende
Anlagebereitschaft lieB auch eine deutliche Verlan-
gerung der Laufzeit zu; flr Kurzldufer war sie im
I. Quartal auf 6 Jahre gesunken, im spéateren Verlauf
konnte sie auf 8 bis 10 Jahre erstreckt werden.
Auch die Anhebung der Nominalzinssatze (Bonifi-
zierung) 1974 dirfte die starke Ausweitung 1975
erleichtert haben Die Anleihekonditionen blieben
das ganze Jahr hindurch fast unveréndert; nur die
offentlich aufliegenden Kurzldufer hatten gegen
Jahresende leicht sinkende Tendenz. Die Renditen
auf dem Sekundarmarkt sanken von 1011% Ende
1974 auf 9 42% Ende 1975. Die Realrendite zieht seit
Anfang 1975 wieder leicht an

Die Neuemissionen festverzinslicher Wertpapiere
beliefen sich 1975 auf 4473 Mrd. S, das ist fast
doppelt soviel wie im Vorjahr (2266 Mrd. S); nach
Abzug der Tilgungen ergab sich eine Neito-Bean-
spruchung von 3165 Mrd. S, im Vorjahr nur
1177 Mrd. S. An Pfandbriefen und Kommunalobli-
gationen sowie sonstigen festverzinslichen Wert-
papieren konnten 1975 wieder mehr abgesetzt wer-
den, die Anleiheemissionen stiegen von 1645 Mrd. S
auf 2906 Mrd. S, die Netto-Beanspruchung lag mit
2191 Mrd, S um 1712 Mrd. 8 héher als im Vorjahr.

Nominal- und Realrendite der Neuemissionen von Anleihen

8], = HOMINAL-RENDITE
40 —— REAL-RENDITE
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Dig Bankenkundschaft iibernahm 49 8% (769 Mrd. §)
der &ffentlich gehandelten Anleihen (1974 waren es
368 Mrd. S oder 46 8%). Die Schwéche im Konsum-
und Investitionsbereich, die verstarkte Sparneigung
und die sinkende Inflationsrate erhdéhte die Bereit-
schaft des Publikums zur Veranlagung. Der Anteil
der nicht &ffentlichen Anleihen hat sich seit dem
Vorjahr fast verdoppelt (von 24'9% oder 260 Mrd S
auf 46 8% oder 1361 Mrd. 8), der Anteil an Kurz-
laufern betrug fast 90% (1974: 71 6%). Steuerbegiin-
stigt waren 317 Mrd. S (vor einem Jahr 2'96 Mrd. S)
erwerblich, wobei unter Ausnutzung der Steuer-
begiinstigung 226 Mrd. S (gegen 145 Mrd. S im
Vorjahr) gekauft wurden; der Ausnutzungsgrad be-
trug 71% {1974 nur 48%), womit der Rickschlag der
steuerbegiinstigten Zeichnungen in den letzten zwei
Jahren wieder Gberwunden wurde,

Neuemissionen von festverzinslichen Wertpapieren

1974 1975
Mrd. $

Anleihen

Offentliche Hand . 5230 18 809

Elektrizitdtswirtschaft . . A 2 650 4150

Sonstige inldndische Emittenten 2 550 4100

Aysldndische Emittenten Lo - —
Pfandbriefe und Kommunalobligationen . 5624 7 667
Kassenobligaiionen, Fundierte Benkschuldverschrei=

bungen und Namensschuldverschreibungen ... 6 386 8001
Brutto-Emissionen 22'662 44727
Tilgongen . Ll 10 890 13078
Metto-Emissionen . o . . 17772 317649
Kapitalmarkiunwirksame Transaktionen') ..., o018 0085
Bestandsverdnderung 11754 31564
Bestand zu Jahresende . 112°050 143 814

Yy Umtqusch von Wandelanleihen in Aktien.

Der &sterreichische Aktienmarkt wurde von der
internationalen Hausse gbensowenig wie im Vorjahr
von der Baisse beriihrt. Die Kursbewegungen hielien
sich in engen Grenzen; nach leichten Rickgangen
bis zum Herbst erholte sich der Markt gegen Jahres-
ende. Der Index der Industrieaktien war Ende 1975
um 2'5% hoher als vor einem Jahr, der Gesamtindex
stieg ebenfalls um 2 3%. Die Geschiftstitigkeit blieb
verhéltnisméBig schwach, die Umsaize waren um
18% geringer als 1974, Thomas Sommer

Preise und Lohne

Dazu Statistische Obersichten 2.1 bis 27

Die Inflation hat sich 1975 weltweit abgeschwicht
Der Konjunktureinbruch fihrte zu einem Preisverfall
auf den internationalen Rohwarenmaérkten, der nach
und nach auch die Fertigwaren driickte. Gleichzeitig
wurde mit der Entspannung der Arbeitsmarkie der
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Lohnauftrieb durch die schwéchere Verhandlungs-
position der Arbeitnehmer geddmpft.

Im Inland lieB die Teuerung 1975 auf der GroBhan-
delsstufe, wo die Rohstoffe sehr ins Gewicht fallen,
stark nach Gegen Jahresende reagierteé auch der
Verbraucherpreisindex: seine Steigerungsrate sank
erstmals seit 1973 unter die 7%-Marke. Obschon die
bsterreichische Wirtschaft etwa gleich stark
schrumpfte wie die der meisten anderen westlichen
Industriestaaten, schwéchte sich die Inflationsrate
in einem MaBe ab, daB die Teuerungsrate in Oster-
reich weiterhin deutlich unter dem westeurppéischen
Durchschnitt blieb.

Die Ldhne zogen 1975 wieder kraftig an, da die
gesetzliche Arbeitszeit (mit Lohnausgieich) um zwei
Stunden verkirzt wurde und die im Herbst 1974
abgeschlossene Lohnrunde vom Konjunkturriickgang
noch kaum beeinfluBt war. Die Verschlechterung
des Arbeitsmarktes schlug sich allerdings in der
Lohndrift nieder: sie wurde in der Industrie negativ.
Die starke Anhebung der Stundenlohne lieB die
Arbeitskosten empfindlich steigen, zumal sich der
Produktivitidtsfortschritt mit der geringeren Kapazi-
tdtsauslastung verlangsamte.

Entwicklung der Preise
{Ubersicht)

Jdhrlicher') 2 1974 @ 1975 IV. Qu 1975
Durchschnist gegen

19601972 @ 1973 o 1974 V. Qu 1974
VYerdnderung in %

Welfmarkipreise

Dotler-Basis
Insgesam#?} 23 —-13 —15
Nahrungsmittel . 5 34 —10 —22
Faserstoffe . 1% —12 —18 4
NE-Metalle . ... .. 5 2414 —32Y; —1414
Stahlexportpreise) . 5% —34 —33Y
Schiifing-Basis
Insgesamt®} . ... hE-VA —19 —13
Mahrungsmittel L 29 —1& —20%
Faserstoffe . —15 —24 -1
NE-Metalte . ... .. 21 -7 —12%
Stahlexpartpreise?) f1.3/4 —38Y; —32
Preisindex des Bruttg-National-
produkts
Insgesamt . . 4 11 @ 7
Impertpreise!) - 2 19 4 - %
Exportpreise') . . 1% 7 4 —1
Preisindex des verfiigbaren
Giiter-u. Leistungsvelumens 4 11% ay 6%
Investitionsgiter 4 12 7 4%
Bauten .. . . . 4 13% 54 4
Ausriistungsinvestitionen )/4 Q¢ 8Y% I
Privater Konsum . k17 L3A 8 64
Bavpreisindex fiir Wohnhaus-
und Siedlungsbau
Insgesamt . 15Y; 7 YA
Baumeisterarbeiten 13% 5% 34,
Sonstige Bavarbeiten . . 19 10 &

Y Bruch zwischen 1972 und 1973, — 2) Rohwarenindex des Londoner | Econo-
mist . — ) Westeuropdische Exportpreise fir Walzware in US.Dollar —
4} Im engeren Sian (ohne Bienstleistungen) Institutsschdtzung
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Beruhigung der Rohstoffpreise

Die internationalen Rohwarenmérkte erlebten nach
der starken Hausse (Herbst 1971 bis Anfang 1974)
einen Preisverfall, der bis Mitte 1975 dauerie. Da-
nach beruhigien sich die Rohwarenpreise, blieben
aber noch deutlich unter dem Vorjahrsniveau, Haupt-
ursache dieser Baisse auf den internationalen Mérk-
ten war die Rezession, die alle westlichen Indusirie-
staaten nahezu gleichzeitig traf. (Das Brutto-National-

Weltmarktpreise

——— ROHYARENINDEX ECONOMIST SCHILLINGBASIS
260 ——-- ROWYARENINDEX ECONOMIST DOLLARBASIS

INDEX 1970=100

ceno by MGy e bt b ey e lneeues b

70 71 ?2 23 74 ?5 ?’6

——ROHWARENINDEX ECONCHIST SCHILL INGSASIS
ap = ROHWARENINDEX £CONCHIST DOLLARBASIS

VERAENDERUNG BEGEN DAS YQRIAHR IN X%

el e levernoee lope ool endierure e
70 74 ?2 73 4 75 76
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produkt schrumpfte 1975 in den OECD-Landern um
2% ) Der Abbau spekulativer Lager trug gleichfalls
dazu bei, daB das durch die Preissteigerungen stimu-
lierte Angebot die Nachfrage lbertraf. Im Laufe des
Jahres 1975 haben sich die Rohstoffpreise stabili-
siert. Die Konjunkiurwende fihrte aber 1975 noch zu
keiner merklichen Belebung der Nachfrage nach
industrierohstoffen. Die Verarbeiter waren offenbar
in der Beurteilung der weiteren Entwickiung noch
unsicher. Erst zur Jahreswende 1975/76 zogen die
Rohstoffpreise allgemein an, da die Erholung der
Konjunkiur — vor allem in den USA und in
Japan — fortschritt und die Verarbeiter ihre drastisch
reduzierten Lager wieder aufstockten.

Das Niveau der Rohwarenpreise sank 1975 (gemes-
sen am Preisindex des Londoner Economist) um
13%, nachdem es im Vorjahr noch um 23% gestie-
gen war. Die Schilling-Aufwertung bewirkie eine
zusatzliche Preisdampfung: auf Schilling-Basis ver-
billigten sich die Rohstoffe um 19% (nach +18%2%
im Vorjahr). Der Preisverfall erfa3te alle gré&Beren
Warengruppen; am starksten sanken die Preise fir
NE-Metalle und Stahl, die im Jahresdurchschnitt
um ein Drittel nachgaben Die Weltmarktpreise far
Nahrungsmittel gingen 1975 weniger zurlick als die
der lbrigen Rohwaren. Die mehrjahrige Hausse auf
den Nahrungs- und GenuBmitteimérkien hatte Ende
1974 ihren Héhepunkt erreicht. Danach sanken vor
allem die Preise fiir Getreide, Zucker und Olsaaten.
Der Preisverfall wurde zur Jahresmitie durch sowje-
tische Getreidekdufe infolge der MiBernte unter-
brochen. Nach dem Abflauen der Spekulation um
weitere sowjetische Nahrungsmittelkauie briickelten
die Preise filr Nahrungsmitiel wieder ab. Im IV. Quar-
tal jagen sie um 22% niedriger als im Vorjahr und
driickten damit den Rohwarenpreisindex

Die Preise flir Faserstoffe erholten sich relativ frih.
Die aflmahliche Uberwindung der weltweit flauen
Textilkonjunktur gab den Baumwollpreisen ab Herbst
wieder gewissen Aufirieb. Im V. Quartal haben die
Preise fiir Faserstoffe das Vorjahrsniveau wieder
uberschritien. Seit der Jahreswende ziehen auch
die Preise fur Metalle und Nahrungsmittel wieder
merklich an.

MzEBiger Aufirieb der Aulenhandelspreise

Die niedrigen Preise auf den internationalen Roh-
warenmérkten wirkten auch auf die dsterreichischen
AuBlenhandeispreise dampfend. Die Import- und
Exportpreise, die keiner staatlichen Kontrolle unter-
liegen und daher 1974 rasch auf die Rohdl- und
Rohwarenhausse reagierten, haben nach dem Verfall
der Rohwarenpreise deutlich nachgegeben. Die
6sterreichischen Einfuhr- und Ausfuhrpreise erhdhien
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sich im Jahresdurchschniit jeweils um 4% (im
Jahresverlauf waren sle riickldufig); sie sind nicht
nur schwécher als im Vorjahr, sondern auch schwa-
cher als das aligemeine Preisniveau gestiegen. Auch
im Vergleich zur Preisentwickiung auf den internatio-
nalen Mérkten — im OECD-Raum stiegen die ge-
samten Einfuhrpreise um 8%.% und die Ausfuhr-
preise um 9%/4% —— hielten sich die Osterreichischen
AuBenhandelspreise in Grenzen, wozu die Aufwer-

Verbraucherpreise im internationalen Vergleich
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tung des Schilling wesentlich beigetragen haben
dirfte. Die terms of trade im Warenverkehr, die
sich 1974 trotz der starken Energieverteuerung kaum
verschlechterten, blieben 1975 unverédndert. Die
osterreichischen Importpreise {ir Rohdl sanken im
Jahresdurchschnitt 1975 wie die (brigen Rohstoff-
preise unter das Vorjahrsniveau (—9'/2%).

Teuerung im Inland KBt nach

Der Preisauftrieb in OUsterreich schwachte sich 1975
ab, blieb aber noch immer deutlich stirker als in
den frihen siebziger Jahren Verglichen mit den
europdischen QECD-Landern (1975: +138%) war
die Teuerung, gemessen am Verbraucherpreisindex,
wie in den vergangenen Jahren unterdurchschniit-
lich. Noch besser schnitten die Bundesrepublik
Deutschland und die Schweiz (Jahressteigerungs-
raten +6% und +67%) ab, wo allerdings die wirt-
schaftliche Rezession stdrker war. Wéihrend die
Inflationsrate in Osterreich zu Jahresende unter die
7%-Marke gedriickt wurde, gelang es der Schweiz,
die Teuerung auf 3'4% (BRD: +54%) zuriickzu-
schrauben.

Der Preisindex des Brutio-Nationalproduktes er-
héhte sich im Jahresdurchschnitt um 9% (nach 11%
im Vorjahr) und Ubertraf damit jenen des verfigbaren
Giter- und Leistungsvolumens (-+8Y:%). Importe
und Exporte im Warenhandel verteuerten sich zwar
gleichmaBig, doch stieg der Preisindex der mporte
im weiteren Sinn schwicher als der Deflator der
Exporte im weiteren Sinn {Fremdenverkehr). Investi-
tionsglter verteuerten sich — im Gegensatz zur
tangjahrigen Entwicklung — weniger als Konsum-
glter, weil die Baupreise in der Konjunkturflaute
stark nachgaben. Die Preise fiir Bauinvestitionen er-
hohten sich um 5%:% (nach 13':% im Vorjahr). Die
Preissteigerungsrate im Wohnhaus- und Siedlungs-
bau verringerte sich von 15%2% im Jahr 1974 auf 7%
im Jahresdurchschnitt und 4%2% im V. Quartal. Die
Leistungen der Professionisten, die infolge des
hohen Anteiles von Reparaturarbeiten von der
schwachen Baukonjunkiur weniger betroffen sind,
verteuerten sich doppelt so stark (+10%) wie die
Baumeisterarbeiten (+5'2%).

Schwacher Auftrieb der GroBhandelspreise

Der GroBhandelspreisindex ist ein guter Konjunkiur-
indikator, da er sowohl die in bezug auf den Welt-
handel reagiblen Rohstoffe als auch Investitions- und
Konsumgiter enthalt. Schon 1974 begann sich die
Abschwichung der internationalen Konjunktur Gber
die Rohstoffpreise auf den Index auszuwirken. Im
Laufe des Jahres 1975 verfielen die GroBhandels-
preise zusehends, weil sich darin neben der schwa-
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chen internationalen Konjunktur auch die Rezession
der heimischen Wirtschaft niederschlug. Zunachst
verbilligten sich die Rohstoffe, danach die Halb-
erzeugnisse, zuletzt haben die niedrigen Preise der
Vormaterialien und die schwache heimische Nach-
frage auch die Fertigwarenpreise gedrickt.

Entwicklung der GroBhandelspreise
{Ohne Mehrwertsteuer)

léhrlicher’) @ 1974 2 1975 IV Qu 1975

Durchschnitt gegen

1964/1972 @ 1973 @ 1974 1V Qu. 1974
Verdnderung in %

Agrarerzeugnisse, Lebens-

end Genyflmitzel 25 33 69 66
Getreide . . 22 100 76 25
Futtermittel .. .. . . 26 —212 —214 —21
Lebendvieh . . .. . 35 10 04 72
Nahrungsmittel v. Gelriinke 25 44 100 92
Gemiise Obst 27 —126 165 219
Rohstoffe und Halberzewgnisse 34 28 4 39 a2
Rohstoffe . . 29 153 w145 —62

Rund- und Schnittholz 27 206 ~153 —23
Brennstofie . 37 s a4 37

Kohle Koks Briketts 45 167 157 83

Mineralélerzeugnisse 30 456 3 29 -
Halberzeugnisse . 31 295 43 —36

Chemikalien iz 529 68 —3az2

Baustoffe . 36 148 %3 87

Tafelglas . 3% 38 70 74

Eisen und Stahl . . 24 356 37 —%6

NE-Metalle . 1% 128 —12'6 —58

Fertigwaren .. . 31 122 00 £3
Chemische Erzeugnisse,

Drogeriewaren . . 26 76 74 4i8
Maschinen v Verkehrsmittel 34 104 92 71
Hausrats- u Eisenwaren 29 152 85 57
Papierwaren . 42 135 182 88
Sonstige Fertigwaren 21 135 117 45

Grofllhandelspreisindex ac 151 64 38
ohne Saisonprodukte .. o 30 165 60 32
ohne Agrarerzeugnisse . 33 217 61 25

"y Bruch zwischen 1972 und 1973

Die Preissteigerungen auf der GroBhandelsstufe
verringerten sich von 151% im Jahr 1974 auf 6 4%
im Jahresdurchschnitt 1975 und 3 8% im V. Quartal.
Der Hauptgrund {lir die langsamere Teuerung war
der Preisverfall auf den internationalen Rohwaren-
mérkien. Die Preise fiir Rohstoffe (ohne Brennstoffe)
und Halberzeugnisse gaben nach zweisielligen Stei-
gerungsraten zu Jahresbeginn sprunghaft nach und
fielen im 2 Halbjahr unter das Vorjahrsniveau. Fihl-
bar verbilligten sich im Jahresverauf Holz, Eisen
und Stahl sowie NE-Metalle, Die Preise fiir Mineral-
diprodukte haben sich 1975 beruhigt, nachdem sie
im Jahre 1974 um die Halfte teurer geworden waren.

Die niedrigeren Preise flir Vormaterialien und die
geringe heimische Nachfrage dampften im Jahres-
verlauf auch die Fertigwarenpreise. Sie stiegen zwar
im Jahresdurchschnitt noch um 10%, lagen aber am
Jahresende nur noch um 4'2% lber dem Vorjahrs-
niveau. Besonders stark verteuverten sich Papier-

Preistendenzen im GroB- und Einzelhandel
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erzeugnisse, die Preise {ir chemische Erzeugnisse
stiegen weiterhin unterdurchschnittlich.

Im Gegensatz zu 1974 gingen jedoch 1975 — insbe-
sondere in der zweiten Jahreshélfte — von den
Agrarerzeugnissen Auftriebstendenzen aus. Der
GroBhandslspreisindex ohne Agrarerzeugnisse er-
hénte sich im Jahresdurchschnitt um 61% (insge-
sami +64%) und im Jahresverlauf mit +19% nur
halb so stark wie der Gesamtindex. Unter den Agrar-
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produkten wurden Futtermitte! billiger, die Lebend-
viehpreise waren stabil, Gemise und Obst verteuer-
ten sich betrdchtlich.

Auch Auftrieb der Verbraucherpreise leicht gemildert

Auch auf den Konsumentenmarkten hat sich der
Preisaufirieb 1975 abgeschwécht, infolge der Waren-
struktur des Verbraucherpreisindex (keine Rohstoffe)
allerdings spéater und schwécher als auf der GroB-
handelsstufe. Die Jahressteigerungsrate der Ver-
braucherpreise ging auf 84% zurick (nach 95%
im Vorjahr); in keinem Monat wurde die beunruhi-
gende 10%-Schwelle erreicht Besonders stark ver-
teuerten sich wieder die Dienstleistungen (+12%2%),
vorwiegend auf Grund von Lohnbewegungen, die
nicht durch Produktivitidtssteigerungen kompensiert
werden konnten. Weiters zogen die Mieten kraftig
an {1+10%2%;); hier dirfte die Verschiebung von
Mieterschutzwohnungen {Abldse nicht berlicksich-
tigt) zu frei vermieteten Wohnungen nach oben ver-
zerren. Auch eine Reihe von amtlich preisgeregelten
Waren und Dienstleistungen (+10%2%) muBte ange-
hoben werden, nachdem ihre Erhéhung in Zeiten der
Hochkonjunktur hinausgeschoben worden war.

Die Verteuerung industrieller und gewerblicher Er-
zeugnisse hat sich merklich abgeschwacht {+6'/2%

Entwicklung der Verbraucherpreise
Jéhrlicher & 1974 & 1975 IV Qu 1975

Durchschnitt gegen
12601973 & 1973 @ 1974 IV, Qu 1974

Veranderung in %}

Yerbravchsgruppen
Erndhrung und Gelrdanke 41 83 64 &2
Tabakwaren a5 19 103 71
Wahnung . . . 74 98 136 154
Beleuchtung und Beheizung 33 155 154 114
Hausrat ... . L 28 92 51 37
Bekleidung 28 92 62 50
Reinigung . . 44 118 152 121
K&érper-u. Gesundheitspflege 49 98 97 —05
Bildung Unlerrich? Erholg 40 73 103 95
Verkehr 48 130 77 60

Gliederung nach Preisbildung
und Giiterari

Nicht amtlich preisgeregelfe

Waren und Dianstleistungen 26 76 57
Nahrungsmittel ohne
Seisonprodulde 87 50 47
Fleisch und Wurst 46 22 44
Sansiige . 122 71 50
Indystrielle und gewerb
liche ¥Waren A 24 83 67 54
Dienstleistungen . 72 13 4 1246 74
Amtlich preisgeregelie
Waren und Dienstieisfungen 43 1146 104 25
Waren . . 143 98 86
Nahrungsmittel 92 g6 103
Sonstige . ....... .. 196 11t 71
Tarife {Dienstleistungen) 47 76 117 10
Mieten . 69 52 106 154
Saisonpredukte . 39 42 76 58
Yerbroucherpreisindex 42 25 84 71
ehne Soisonprodukte 42 97 85 72
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nach +8%:% im Vorjahr), sie blieb deutlich hinter
der von Konsumgitern im Grofhandel {+11%) zu-
rick. Das geht teilweise auf die méBige Nachfrage
der Konsumenten, teilweise auf die tibliche Verztge-
rung zwischen GroBhandels- und Verbraucherpreisen
zurlick. Die Preise fiir Nahrungsmittel (+6Y2%b)
dampften den Anstieg des Verbraucherpreisindex
etwas Die Saisonprodukte dritckten die Teuerungs-
rate im Jahresdurchschniit um 01%; die Preise fir
Fleisch und Wurst blieben relativ stabil {+2%).

Gegen Jahresende hat sich die Teuerung merklich
abgeschwicht, Die Inflationsrate sank unter die
7%-Marke, den niedrigsten Wert seit Herbst 1973
Die Dreimonats-Verénderungsrate des Verbraucher-
preisindex, die im Februar 31% erreicht haite, fiel
im Dezember auf 1%. Nur bei Mieten, Fleisch- und
Wurstwaren sowie amtlich geregelten Nahrungsmit-
teln {Milch) lag die Preissteigerungsrate im [V. Quar-
tal héher als im Jahresdurchschnitt. [n allen anderen
Warengruppen haben sich die Preise im Jahresver-
fauf beruhigt; auch die Steigerung des Aufwandes
fur Beleuchtung und Beheizung hat sich dank der
sinkenden Rohdlpreise nahezu normalisiert (+11'2%
im IV. Quartal nach +15'/2% im Jahresdurchschnitt
1974 sowie 1975).

In der Struktur der Teuerungsfakioren ergaben sich
von 1974 auf 1975 sowie im Jahresverlauf 1975 nur
wenige Verdnderungen. Der Beitrag der Preise fir
industriell-gewerbliche Waren und Nahrungsmittel
zur inflationsrate blieb anndhernd gleich. Auf die
Mieten entfillt ein wachsender Anteil, Dienstleistun-
gen hingegen trugen im Jahresverlauf weniger zur
Teuerung bei, weil die Tarif-Lohnerhdhungen wich-
tiger Arbeitnehmergruppen (Friseure, Spitalsperso-
nal) erst 1976 in Kraft traten.

Beitrdge einzelner Giitergruppen zur Erhdhung des
Verbraucherpreisindex

@ 1973 ¥ Qu 1975
gegen
= 1974 Y Qu. 1574
Prozent- % Prozent- %
punkte punkte
Nicht amtlich preisgeregelte
Waren und Dienstleistungen 52 ¥4 39 55
MNgohrungsmittel, chne
Saisonprodukie’ 10 12z 10 14
Fieisch und Wurst a2 2 04 &
Sonstige . e o8 140 06 a
Industrieile und gewerbliche
Waren o 20 24 16 23
ienstleistungen 22 26 13 18
Amtlich preisgeregelte Waren
und Dienstleistungen L 23 27 20 23
Waren A . 13 15 11 15
Nahrungsmittel . 06 7 06 8
Senstige e 07 8 05 7
Tarife e 10 12 s34 13
Mieter . . . 06 7 10 14
Saisenprodukle o3 4 02 3
Verbroucherpreisindex ... .. 84 100 71 100
chne Sofsenprodukie g1 76 6'F 97



Monatsberichte 3/1976

Leichte Abschwichung des Lohnauftriebes

Ebenso wie die Preise sind die L&hne 1975 lang-
samer gestiegen als 1974 Die Abkiihlung der Kon-
junktur beeinfluBte zwar die Ende 1974 abgeschlos-
sene Lohnrunde kaum, doch wirkte sich die damit
verbundene Verschlechterung auf dem Arbeitsmarkt
auf die Lohndrift aus Die Anhebung der Mindest-
lohnsatze wurde in der Industrie durch eine nega-
tive Lohndrift kompensiert Die jlingste Lohnrunde,
die an der Jahreswende 1975/76 stattfand, wurde be-
reits vom Konjunkturriickschlag beeinfluBt Die Ab-
schliisse lagen entsprechend der unglnstigeren
Arbeitsmarktlage deutlich unter jenen der vorigen
Lohnrunde,

Das Tariflohnniveau der Gesamiwirtschaft stieg im
Jahresdurchschnitt 1975 mit 12'9% (einschlieBfich
Arbeitszeitverkiirzung + 186%) nahezu ebenso rasch
wie im Vorjahr (+132%). Die Schemagehdilter im
dffentlichen Dienst erhdhten sich 1975 ebenso wie
1974 etwas schwicher (+12%); dagegen stiegen die
Mindestidhne in der Land- und Forstwirtschaft bereits
das dritte Jahr dberdurchschnittlich. In der Industrie
sind die Tarifldhne auf Grund der Kollektivvertrags-
abschliisse (in vielen Fallen bei verkiirzter Laufzeit)
stérker gestiegen als im vorangegangenen Jahr. Die
Steigerung des Tariflohnniveaus in der Bauwirtschaft

Tariffohnindex 66%)

Arbeiter Beschdftigte

3 V. Qu ] V. Qu a V. Qu
1975 1975 1975 1975 1975 1975

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Angestellte

Gewerbe . 12¢ 129 14 4 1"y 131 127

Baygewerbe 122 29 19 20 122 128
Industrie 142 122 124 69 138 111
Hande! . 123 123 115 115 118 118
Yerkehr . 110 55 115 107 115 100
Fremdenverkehr . . 14 14’5 83 121 110 141
Geld-, Kredit- und Yer~

sicherungswesen . 123 130 123 130

ELand- und Forstwirlschaft 141 133 137 112 141 131

Offentticher Dienst 1200 123 20 123

Insgesamt ... . 134 126 1229 110 129 19
chne Gffentlichen Dienst 134 126 1247 1009 131 114

1} Ohne Arbeitszeilverkiirzung — ?) Angesteflte und Bedienstete. — °) Be-

dienstete.

schwiéchte sich 1875 ab, da die im Mai 1975 abge-
schlossenen Erhdhungssatze infolge der schwachen
Baukonjunkfur etwas herabgesetzt wurden. Unter-
schiedliche Zuwachsraten der Tarifldhne in einzel-
nen Sparten gingen teilweise auf einen abweichen-
den Rhythmus der Lohnabschlisse zurick (so die
geringere Steigerungsrate fir Industrieangestelite
und Verkehrsarbeiter). Im Verlauf des Jahres 1975
blieben Tarifldhne ziemlich stabil, da die Schwer-
punkie der Lohnrunde in den Herbst 1974 und in die
ersten Monate des Jahres 1976 fielen,

Die in der jungsten Lohnrunde vereinbarten Er-
hohungssatze waren lberwiegend um 5% bis 7%
niedriger afs in der vorigen Lohnrunde, sie betrugen
bei den groBen Arbeitnehmergruppen meist 9%
bis 11%. Die in den Kollektivvertrigen festgelegten
tst-Lohn-Klausein lauieten im gewichtigen Metall-
sektor auf 7'/:%, fir die Chemiearbeiter auf 84%
(fir 13 Monate). Die Anderung der Arbeitsmarktlage
wirkte sich nicht nur in geringeren Tariflohnerhdhun-
gen, sondern in einigen Branchen auch in einer
ldngeren Laufzeit der Vertrdge aus (Chemie).

Die Steigerung der Effektivverdienste hat nur wenig
nachgelassen, obschon sich Konjunktur und Preis-
auftrieb abschwéchten Das erklart sich hauptséch-
lich daraus, dafi die Lohnrunde 1974 von der Kon-
junkturabkihlung noch kaum berlhrt war. Weiters
hebt der Abbau von Arbeitskrdften mit niedriger
Entlohnung (Fremdarbeiter, Frauen) das durch-
schnitiliche Lohnniveau je Beschéftigten in Industrie
und Bauwirtschaft.

Bet der Beurteilung der Leistungseinkommen, insbe-
sondere der Verdienste der Arbeiter, muBl weiters das
Enigeltfortzahlungsgesetz, das am 1. September 1974
in Kraft trat, berlcksichtigt werden, Danach behal-
ten Arbeiter im Krankheitsfall je nach Dauer des
Arbeitsverhdltnisses ihren Anspruch auf das regel-
méBige Entgelt in der Dauer von 4, 6 oder 8 Wochen.
Bis zum Inkrafitreten des Entgelifortzahlungsgeset-
zes hatten Arbeiter erst nach drel Tagen Anspruch
auf Krankengeld. Nunmehr zahlt der Dienstgeber
dem Arbeiter den Lohn ungekiirzt weiter, erhélt da-

Kollektivvertragsabschliisse 1974/75 und 1975/76

Wichtigste Arbeitnehmergruppen

Zeitpunkt
Bauarbeiter . April 1974
Offentlich Bedienstete luli 1974
Yerkehrshedienstete Iuli 1974
Texrtilarbeiter Juli 1974
Industrieangesielite Sept 1974
Handelsangesteilie ldnner 1975
Metallarbeiter (Gewerbe) Jdnner 1975
Matallarbeiter (Industrie) ldnner 1975
Chemicarbeiter Mdrz 1975

"} In einigen Branchen wurde keine Dauer festgelegt

Lobnrunde 19744975

Lohnrunde 1975/1976

Erhthurng Dauer Jahres- Zeitpunki Erfidhung Dauer®) lehres-
in % in Monaten rate in % in Monaten rate
1444 13 13% Mai 1975 12% 11 13%
10 12 10 Juli 1975 11 - -
1114 12 1Y Juli 1975 1Y - -
159 14 13 Sept. 1975 8y 1z 8y
164 15 13 Feber 1976 10 — —
11 1z M"Yy Jdnner 1976 84 12 8l
17 14 15 Mérz 1976 10 — —
16 13 15 Feber 1976 10 — —
17 11 184 Feber 1$76 10 13 9
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Erhdhung der Lhne und Gehilter wichtiger Arbeiter- und
Angestelliengruppen im Jahre 1975

Arbeiter  Angestellie
Erhihung der
Kallektiv- Mindesi-

vertrags- grund-
I5hne gehdller
in %
tdnner
Handel . 12y, 113,
Bergwerke . 16
Papier- Zellulose-, Holzsioff- und Puppemndusrrle VA
Metallindystrie . . S 16'%4
Privatkrankenansialten . . . &Y &
Geld-, Kredit- und Yersicherungswesen 13
Schuhindustrie . 14
Februar
Bécker . A 16 154
Mdarz
Landwirtschafiliche Gutsbetriebe 14%
Chemisches Gewerbe | . 17
Papier-, Zellulose- Holzstoif- und Puppenmduslrle 11y
April
Osterreichische Bundesforste o . 133
Stein- und keramische industrie 13%
Speisedl- und Fettindusirie 12%
Mai
Baugewerbe . .. ., : . 124 12
Bauneben- und Bauhilfsgewerbe 13
Juni
Holzverarbeitendes Geawerbe 12%,
Schuhmacher . . . 15
Ségeindustrie 12
rolzverarbeitende lndusrne 13
Zuckerinduystrie - 14
Juli
Fleischer . 17
Fleischwarenindustrie . 17
Mifchindustrie 15
Privatbahnen 12% 13
Guisangestellte . . . 1
Osterreichische Bundesforste 12
Holzverarbeitende Industrie . 14%
Bundesbahnen . . 12
Bund 12
Linder L A 13
Gemeinden . LA
August
Bravereian - 11
September
Textilindustrie ohne Yerarlbarg als 10
Tubakindystrie 11
Fleischer . . . 17,
Geld-, Kredit- und Versmherungswesen 13
Oktober
Papierverarbeitende Industrie . 124
Navernber
Schuhindustrie S S 9
Dezember
Ledererrevgende [ndustrie . . S S k)
Lederverarbeitende Industrie . 1
Bekleidungsindustrie Yorarlberg . 1Y 12
Bekleidungsindysirie | . 1
Textilindustrie Vorarlberg 114 12

fur aber Erstattungsbetrdge aus einem dafiir ein-
gerichteten Fonds. Im Jahr 1975 wurden aus digsem
Fonds 43 Mrd. S an Erstattungsbetridgen gezahtt.
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Effektivverdienste

Jahrlicher = 1974 o 1975 1Y Qu 1975
Durchschnitt gegen
1960/1973 & 1973 2 1974 IV Qu 1974

Yerdnderung in %

Industrie
Brutto-Lohn- v Gehaltssumme 101 14 8 77 13
Beschiftigte .. . a7 —~05 —50 —6'6
Brutto-Monatsverdienst je

Beschaftigten .. 93 154 135 83

chne Sonderzahlungen 149 134 78
MNeatto-Monataverdienst |'e

Beschdftigten . &7 139 159 111
Bezahlte Arbeitszeit pro Arhener —0é 02 —41 —41
Bezahlie Arbeitsstunden

{Arbeilsvolumen}) -804 —1'9 —110 ~12 1
Brutta-Stundenverdienst je

Arbeiter 154 180 123

ohne Sonderzahlungen 158 177 11 4
Baugewerbe "} 2}
Brutto-Lohn- u Gehalissymme 58 91 171
Beschiftigte . .. .. =74 —-37 —41
Bruttn-Honarsverdlensi je

Beschdftigten . 142 i55 221
Bezahite Arbeitszeitpra Arhelier —03 12 58
Bezahlta Arbeitssiunden

{Arbeitsvolumen) . —76 —55 01
Brutto-Slundenverdienst je

Arbeiter 151 136 154

"y Durchschnitt Jénner bis November — ?) Durchschnitt Oktober/November.

Beriicksichtigt man, daB einige Arbeitnehmergrup-
pen schon bisher eine glinstigere Regelung hatten,
dann ddrften sich die Leistungseinkommen auf Grund
des Entgeltfortzahtungsgesetzes um gut einen Pro-
Zentpunkt, die Arbeiteridhne um zwei bis zweiein-
halb Prozentpunkte erhéht haben. Das entspricht
etwa dem Unterschied in der Erhéhung der Morats-
verdienste von Industriearbeitern und -angesteliten
(2:7%0),

Die Effektivverdienste erhthten sich in der Gesami-
wirtschaft um 13% nach 14% im Vorjahr. Die
Gehdlter im Offentlichen Dienst (+12%) nahmen
etwas schwicher zu als die Pro-Kopf-Verdienste
in der Privatwirtschaft. In der Industrie erhdhten
sich die Monatsverdiensie (+13%:%) nur infolge der
Entgeltfortzahlung leicht Uberdurchschnitilich.

Die Stundenverdienste der Industriearbeiter stiegen
infolge der zweistlindigen Verklirzung der Normal-
arbeitszeit (4 8%) und der Entgelifortzahlung er-
heblich {+18%), die Sonderzahtungen wurden 1975
nur durchschnittlich ausgeweitet. Die Netto-Verdienste
je Industriebeschaftigten nahmen dank der Lohn-
steuerreform um rund 2% stidrker zu als die Brutio-
idhne. In der Bauwirtschaft stiegen die Verdienste
weiterhin (berproportional {auch hier wirkt sich die
Entgeltfortizahlung aus). Die Steigerungsrate der
Stundenverdignste je Arbeiter schwichte sich jedoch
infolge des Konjunkturtiefs in der Bauwirtschaft auf
1312% ab (nach 15% im Vorjahr). Im V. Quartal
zogen die Léhne der Bauarbeiter wieder kraftig an.

Die Abschwéchung der Konjunktur liel die Lohndrift
in der Gesamtwirischaft verschwinden (+0% nach
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+ /2% im Vorjahr). in der Industrie trat eine negative
Lohndrift auf (—"2% nach +2%2% im Vorjahr), ob-
schon die Entgeltfortzahtung fiir Arbeiter der nega-
tiven Bruttodrift entgegenwirkte Die Nettodrifi in der
Industrie (ochne Sonderzahlungen, je Arbeiterstunde)
lag bei —2% ( nach +2V2% im Vorjahr).

Die Arbeitskosten je Produktionseinheit erhdhten
sich 1975 in der Gesamtwirtschaft mit +15% be-
trachtlich starker als im Vorjahr {+1112%), da die
Stundenléhne infolge der Arbeitszeitverkiirzung {(und
der Entgeltfortzahlung) verstarkt anzogen, wahrend
sich der Produktivitdtsfortschritt mit der geringeren
Kapazitatsauslastung verlangsamte.

In der Industrie stiegen die Arbeitskosten im Jahres-
durchschnitt 1975 um 16% (nach 10% im Vorjahr).
Am Jahresende wurde der Auftrieb der Arbeiiskosten
dadurch stark gebremst, da8 die neuen Kollektiv-
vertrdge groBteils erst zu Beginn des Jahres 1976
wirksam wurden. Darlber hinaus verlangsamen die
geringeren Tariflohnsteigerungen der neuen Lohn-
runde den Auftrieb der Arbeitskosten, er verringerte
sich daher im IV, Quartal 1975 auf 4 9v2% (Industrie
-+6%). Im internationalen Arbeitskostenvergleich er-
gab sich durch die Aufwertung des Schilling ein zu-
sétzlicher Auftrieb der Arbeitskosten (auf Dollar-
Basis).

Masseneinkommen

Jahelicher @ 1974 2 1975 IV Qu 1975

Durchschnitt gegen
1960/1973 @ 1973 @ 1974 V. Qu. 1974

Verdnderueng in %

Private Lohn- und Gehalts-
summe bruito . 105 157 122 $0

Sifentliche Lohn- und Gehalts-

summe brutio 106 16 4 154 154
Leistungseinkommen . brutio 105 158 129 103
Leistungseinkommen je Ba«

schéftigien brutte . . . 94 138 131 111
Leistungseinkommen je Be-

schiftigten brutto real’) . 34 3¢ 4£3 38
Transfereinkommen brutte .. 10 147 145 150
Abziige insgesamt S 136 231 27 09
Masseneinkommen, neto . 102 142 154 136
Masseneinkommen, netlo real') 57 42 65 60

1) Deflationiert mit dem Yerbraucherpreisindex

Die Stagnation der Beschaftigung lieB die Zuwachs-
raten der Lohn- und Gehalissumme stark zurlick-
gehen, widhrend jene der Pro-Kopf-Einkommen nur
maBig abnahmen. Die Leistungseinkommen erhdhien
sich 1975 um 13% nach 16% im Vorjahr. Die Aus-
weitung der Lohnsumme in der Privatwirtschaft ver-
ringerte sich von 15%2% im Jahre 1974 auf 12% im
Jahresdurchschnitt 1975 und 9% im IV, Quartal 1975,
die Expansion der Gehaltssumme im &ffentlichen
Dienst nur von 16¥/2% auf 15'2%, weil in diesem
Bereich die Beschéftigung noch erhéht wurde. Bei
anhaltend starkem Wachstum der Transfereinkom-

men (+14Y2%) und infolge der Lohnsieuerreform
nahezu stabiler Abziige (+27%) ergab sich ein
Anstieg der Nefto-Masseneinkommen von 15Y/2%, der
dank der Lohnsteuerreform hdher als im Vorjahr war.
Real (deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex)
nahmen die Masseneinkommen um 6Y:% zu (im
Vorjahr 4%). Im Jahresverlauf schwéchte sich im
Zuge der konjunkturellen Abklhlung die Steigerung
der Leistungseinkommen sowie der Masseneinkom-
men ab; ihre Jahressieigerungsrate verringerte sich
im V. Quartal, als die Entgeltfortzahlung keinen
Effekt mehr hatte, auf 10%2% und 132%.

Ewald Walterskirchen

Landwirtschaft

Dazu Statistische Obersichten 3 1 bis 3.9

Brutto-Wertschopfung real + 6%, nominell +2Y:%

Nach ersten Berechnungen und Schitzungen war
der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum
Brutto-Nationalprodukt 1975 dem Volumen nach (zu
konstanten Preisen gerechnet) um 6% hdher als im
Vorjahr. Zu laufenden Preisen erbrachte die Land-
und Forstwirtschaft eine Wertschépfung von 341
Mrd. § (-+2'2%). Damit stehen im Agrarsektor ahn-
lich wie schon im Vorjahr gute reale Ergebnisse
schwachen nominellen Werten gegeniiber. Der Grund
hieflir ist eine starke Verschiechterung der agrari-
schen Austauschrelationen Die agrarischen Erzeu-
gerpreise sind 1975 um durchschnittlich 112% ge-
stiegen, landwirtschaftliche Betriebsmittel wurden
aber um 10'2% teurer. Der kréftige reale Anstieg
der agrarischen Wertschopfung ist nur zu einem
Drittel auf eine hdhere Endproduktion zuriickzufih-
ren; zwel Drittel des ermittelten Zuwachses resultie-
ren aus riickldufigen Vorleistungsbeziigen, Nach Ein-
sparungen in den Jahren 19873 und 1974 haben die

Nominelle Endproduklion und Werischipfung der Land-
und Forstwirtschaft

19741 19757  1975'%)
zu jeweiligen Preisen  Verdnderung
i ’ gegen 1974
in Mil{, in %
Endprodukiion (Rohertrag)
Pflanzliche . . 11 418 13.200 +15Y,
Tierische . .. ... o .. 27089 27.800 + 2%
Summe Landwirtscheft ... .. ...... . 38507 41 000 + 8%
Farstliche . S 9.245 7.600 —17%
Summe Land- und Forstwirischaft 47 752 4B.600 + 2
Minus Vorleistungen . . .. 14538 14.500 0
Beitrag zum Brutto-Nationclprodukt
{zv Markipreisen) 33 214 34100 + 2%
Q: Instifutsberechnung . — ') Neito. ohne Mehrwerfsteuver. — ) Yorliufige Warfe
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Bauern 1875 ihre Betriebsmittelkdufe erneut und
unerwartet stark (—11%) reduziert. Der sehr geringe
Einsatz von Betriebsmitteln ist auf den anhaltenden
Preisauftrieb auf den Betriebsmittelmérkten und eine
schwache Ertragslage der Betriebe zurlickzuf(ihren,

Der Anteil der Land- und Forstwirtschaft am realen
Brutto-Nationalprodukt ist gestiegen (1974: & 3%,
1975: 6 '8%), nominell war der agrarische Anteil rick-
faufig (1974: 5'8%, 1975: 56%).

Die Endprodukiion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft war 1975 real um 1'/:% hodher als im Vor-
jahr. Dieser leichte Zuwachs entspricht etwa der Ent-
wickiung in den letzten zehn Jahren Eine gute Wein-
ernte, gunstige Ergebnisse im Obsi- und Gemiisebau
und sehr hohe Ertrige an Zuckerriiben ergaben trotz
geringerer Getreideernte ein reales Rekordergebnis
im Pflanzenbau. In der Tierproduktion wurden die
guten Ergebnisse der Schweinehaltung durch Ein-
buBen in der Rinderhaltung ausgeglichen. Der Holz-
einschlag war der schwichste seit 1952,

Die agrarischen Erzeugerpreise sind 1975 im Durch-
schnitt nur wenig gestiegen (+1%:%) Die Entwick-
lung war von Produkt zu Produkt sehr verschieden:
hohe Kartoffelpreise, trotz guter Ernten hdhere Obst-
und Gemlsepreise sowie sinkende Weinpreise er-
gaben fiir pflanzliche Produkie einen durchschnitt-
lichen Preisanstieg um etwa 8%. Die Rinderpreise
erholten sich 1975 nach schweren EinbuBen im Vor-
jahr nur wenig, der Milchpreis war um 6% hoher,
Schweine, Eier und Gefliigel wurden auf der Erzeu-
gerstufe billiger angeboten als 1974 Im Mittel waren
die Preise tierischer Erzeugnisse um etwa 2:%
héher. Die Holzpreise sind stark gefallen (—14%).

Die leichte nominelle Expansion der agrarischen
Endproduktion (+2%) ist vor allem auf Mehrerlése

Reale Wertschdpfung, Beschiitigung und partielle
Produktivititen der Land- und Forstwirtschaft
1973% 15740 1975'%)
¥erdnderung gegen das

Yorjahr in %

Endpreduktion (Rohertrag)

Fflanzliche +107 —z1 + 91

Tierische ..+ 24 +23 — 01

Summe Landwirtschaft . + 49 +09 + 27

Forstliche .. — 33 +33 — 50
Summe Land- und Forsiwirtschaft + 36 +1°2 +~ 16
Minus Yorleisiungen .o o — 12 —35 —108
Beitrag zum Brutte-Nationalprodulkt

(zv Marktpreisen) + 57 +32 + 62
Futtermittelimport — 346 —-19% —-t9
Importbereinigte Endproduktien der

Landwirtschaft - . + 50 +10 + 30
Beschiftigte in der Land- und Forstwirtschaft — 45 —29 — 35
Arbeitsproduktiviiat?) - . +107 +863 +100
Lendwirtschaftliche Nuizfldche - 27 la] - 01
Flachenproduktiviidt netto'} + 78 +170 + 31
Q: Inshitutsberechnung — *) Zu Preisen 1942/66 — ) Verlaufige Werte —
3} Wartschapfung der Land- und Farstwirtschaft je Beschdftigten — ) Import-

bereinigte Endproduktion der Landwirtschaft je ha
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im Pflanzenbau {(Wein, Hackfruchte, Obsi, Gemise})
zuriickzufithren Auch Schweinehahung und Milch-
erzeugung brachten héhere Rohertrage. Die Endpro-
duktion der Forstwirtschaft ist hingegen stark gesun-
ken. Auch der Getreidebau und die Rinderhaltung
brachten nominell geringere Roherirage.

Erwerbstitige in der Land- und Forstwirtschaft
—312%

1975 waren im Jahresmittel rund 356200 Personen
in der Land- und Forsiwirtschaft beschéaftigt, davon
308 600 Selbstandige und mitarbeitende Familien-
angehdrige und 47 600 Unselbstédndige. Im Vergleich
zu 1974 hat damit der Agrarsektor etwa 12800 Er-
werbstatige verloren (—3%2%) Die Zahl der Selb-
stdndigen und mithelfenden Familienangehdrigen
nahm um 10300 (—32%) ab, Lohnarbeitskrifte
wurden um 2500 (—5%) weniger gezahlt. Die
Abnahmerate der agrarischen Arbeitskrafte war zwar
etwas héher als im Vorjahr, im Vergleich zur Eni-
wicklung in den vergangenen fiinf oder zehn Jahren
jedoch merklich schwicher. Die Arbeitsproduktivitat
in der Land- und Forstwirtschaft stieg um 10%
{gesamte Wirtschaft: —1%).

Rekordwerte im Pflanzenbau

Die Endproduktion aus Pflanzenbau war 1975 real um
9% hoher als 1974 und Gbertraf damit auch den bis-
herigen Hochstwert 1964. Dem Werte nach stieg sie
auf 132 Mrd. § (+15V:%). Der Preisindex flr
pflanzliche Erzeugnisse erhdhte sich um 8%.

Die Getreidesrnte war mit 272 Mill. t (ochne Mais)
durchschnittlich. Es gab um 15% weniger Brot-
getreide und 12'2% weniger Futtergetreide als im
bisher besten Jahr 1974 Die ErtragseinbuBen sind
vor allem auf einen starken Pilzbefall der Getreide-
schldge zurickzufilhren. Die Qualitat des Getreides
ist durchschnittlich. Kérnermais brachte dank gtinsti-
ger Witterung einen Rekorderirag von 980500t Auf
Grund der Ablieferungen bis Ende Janner ist mit
einer Marktleistung von 621000t Weizen und 246 000t
Roggen zu rechnen. Die vorgesehenen Exporte konn-
ten vorerst nicht realisiert werden, da die Weltmarkt-
preise seit vergangenem Herbst nachgaben und Aus-
fuhren chne Zuschisse nicht méglich waren. Anfang
Marz hat sich das Finanzministerium entschlossen,
Stutzungen zu gewdihren, und es wurde der Export
von 820001 {(+10%) Weizen in die Wege geleitet
Roggen, Mais und Hafer werden voraussichtlich nicht
exporiiert werden, da hier viel héhere Zuschiisse als
bei Weizen erforderlich waren. Um die Versorgung
der Teigwarenindustrie zu sichern, wurden 5500t
Durumweizen aus den USA importiert. Hiefiir waren
Zuschiisse von 341 S je t notwendig. Auch das un-
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zureichende Inlandsangebot an Industriegerste macht
importe (etwa 50.000 1) notwendig. Der Erzeugerpreis
fur Normalweizen der Ernte 1975 war mit durch-
schnittlich 272 S je q {Roggen 253 S je ) um
10 S (10 S) héher als im Verjahr. Fir Braugerste
wurden etwa 295 S je g gezahlt. Die Landwirtschafi
hat fur die kommende Ernte eine Erhéhung der
Getreidepreise (um 235 8 je q Weizen) beantragt
Fir Durum der Ernte 1876 wurde den Bauern bereits
eine Anhebung um 73 g je kg zugesichert.

Die Lage auf den internationalen Getreidemdarkten
ist weiterhin labil, Der Markt wird insbesondere
durch die geringen Vorridte der Exportldnder und
Spekulationen Uber die Versorgungslage der Ost-
staaten verunsichert. Die Weliweizenernte 1975/78
war nach Schatzungen des internationalen Weizen-
rates etwa gleich hoch wie im Vorjahr. Die USA
haben eine Rekordernte eingebracht, in West- und
Osteurgpa (insbesondere in der Sowjetunion) gah es
witterungsbedingt ErnteeinbuBen. Die Weltmarkt-
preise fiir Getreide waren seit November 1974 rlick-
lAufig. Ab Juni 1975 erhielten sie durch Geriichte
uber eine MiBernte in der UdSSR neuen Aufirieb. Ab
Herbst hat sich die Lage auf den Getreidemarkten
wieder beruhigt.

Die Industrie hat aus der Ernte 1975 313 Mill. t
Zuckerriiben angekauft, 31% mehr als im Vorjahr.
Die hohe Ernte geht auf die starke Ausweitung der
Anbauflachen sowie auf Rekordertrige von 524 g je
Hektar zuriick. Bei einer etwas unterdurchschnitt-
lichen Ausbeute von 1502% fielen 471000t WeiB-
zucker an. Diese Menge Ubersteigt den Inlandsbedarf
(etwa 3200001} und die zur Aufstockung der Lager
bendtigten Mengen erheblich. Die Bauern erhalien
53 8 je q Riiben (1974: 52 S je q).

Der Ribenbau wurde in den letzten Jahren unter
dem Eindruck der ,Zuckerkrise® stark ausgeweitet.
Der internationale Zuckermarkt hat sich inzwischen
weitgehend normalisiert. Die Notierungen an den
wichtigsten Handelsplatzen sind unter das heimische
Niveau gefallen, (bersteigen aber die variablen
Kosten der Zuckererzeugung in JOsterreich. Progno-
sen iber die kinftige Entwicklung sind schwierig.
Bauern und Industrie streben auf mittlere Sicht eine
Exportproduktion von 60000t bis 70000t Zucker
jahrlich an. Damit kénnte eine stirkere Reduktion
der Anbauflichen vermieden werden und die An-
lagen der Zuckerwirtschaft wiirden besser ausge-
lastet Der Ritbenbau ist kontingentiert und hat sich
bisher unter dem Zwang niedriger Weltmarktpreise
am Inlandbedarf orientiert. Der Inlandmarkt ist durch
wirksame SchutzmaBnahmen der heimischen Zucker-
wirtschaft vorbehalten. Anfang Februar wurde zwi-
schen den Sozialpartnern, dem Handelsministerium
und der Zuckerwirtschaft ein neues ,Zuckermarkt-

modell® vereinbart: Der inlandische Zuckerpreis
bleibt bis 31 Janner 1978 unverandert, die Zucker-
industrie garantiert die Inlandversorgung auch im
Krisenfall und erhélt dafiir im Export weitgehend
Handlungsfreiheit. Aus den Exporterldsen sollen
Kostensteigerungen im Inland ausgeglichen werden.

Bisher wurden aus der Ernte 1975 121.000t Zucker
fir den Export freigegeben. Die Lieferungen gehen
vor agllem nach Ungarn, ein geringer Teil in die
Schweiz, Die Exporteridse liegen etwas lUber 6 S
ie kg Uber weitere Ausfuhren soll erst knapp vor
der Ernte 1976 entschieden werden. Bauern und
Indusirie haben fiir 1976 die Produkiion von 266
Mill. t Rdben vereinbart. Werden Durchschnitts-
ertrdge unterstellt, entspricht dies etwa der Anbau-
fliche des Jahres 1975 Fir die im Rahmen des
Grundkontingentes erzeugten Riben der Ernte 1976
gilt der gleiche Preis wie 1975 Um Kostensteigerun-
gen abzugelten, ist eine Stabilisierungspramie vor-
gesehen, die aus Exporterlésen gedeckt werden soll.
Fir ,Zusafzriben” (5000001} gilt ein Mindestpreis
von 45 S je q.

Der Kartoffelbau ist seit Jahren stark riicklaufig, weil
aus arbeitswirtschaftlichen Griinden weniger Kar-
toffetn veriuttert werden und die Nachfrage nach
Speisekartoffeln sinkt. Die Erzeugung von Industrie-
kartoffeln konnte hingegen ausgeweitet werden. 1975
wurden auf 69,100 ha 1°58 Mill. t Kartoffeln geerntet.
Die Anbaufliche war um 16%, die Ernte um 21% ge-
ringer afs 1974 Besonders stark sank die Erzeugung
von Spatkartoffein. Die Industrie hat 1030001 Kar-
toffeln zur Verarbeitung zu Starke ubernommen; etwa
33.000t werden zu Alkohol gebrannt. Der Anbau von
Industriekarioffeln basiert auf Vertrdgen zwischen
Bauern und Industrie. Der Erzeugerpreis ist vom
Starkegehalt abhangig 1975 wurden hei einem etwas
unterdurchschnittlichem Starkegehalt von 163%
6520 S je g gezahlt. Der Markt fir Speisekarioffeln
ist durch groBe Schwankungen gekennzeichnet
(,Kartoffelzyklus“). Schwache Ernten im In- und
Ausland und eine lebhafte Nachfrage fiihrten ab
Jahresbeginn zu einer Verknappung und zu krafti-
gem Preisauftrieb.

Volumen des Feldfrucht- und Futterbaues

1973 1974 1975 1975}

Yerdnderung

gegen 1974
1 000 t Getreideeinheiten in %
Getreide . 37842 40113 3.704 4 - 77
Hackfriichte L 11148 11162 12255 + %8
Oflfriichte . . 2304 2521 233 4 — 74
Feldgemiise . . 473 491 571 +163
Qbst 162 4 1700 1630 — 41
Wein .. . 2404 166 5 270 4 +482 4
Grinfutter, Heu u Strolt 4,315 4 44118 4.658 0 + 56
tnsgesamt G 894’9 104770 103118 + 173

@+ Osterreichisches Stajistisches Zentralam! — ') Varldufige YWerte
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Die Ertrdge im Obstbau waren nach den guten Jah-
ren 1973 und 1974 auch 1975 zufriedenstellend. Feld-
gemtise gab es erheblich mehr als 1974 Die guten
Ernten an Obst und Gemiise konnien zu ginstigen
Erzeugerpreisen abgesetzi werden, da das auslén-
dische Angebot relativ knapp und teuer war. Die
Weinernte betrug nach Angaben der Erzeuger 270
Mill. hl und war damit die dritigréBte der Nachkriegs-
zeit. Ende November hatten Produzenten, Winzer-
genossenschaften, GroBhdndler und Verarbeitungs-
betriebe insgesamt 377 Mill. hi Wein auf Lager
(1974: 303 Mill. hl). Auf dem Weinmarkt haben die
Preise infolge des héheren Angebotes nachgegeben.

Endproduktion aus Tierhaltung real unverindert

Die Endproduktion aus Tierhaltung blieb nach ersten
Berechnungen 1975 real unverdndert, nominell be-
trug sie 27'8 Mrd. 8 (+2Y2%). Der Index der Erzeu-
gerpreise tierischer Produkte stieg um 21/2%.

Der Rohertrag aus Rinderhaltung') {einschlieBlich
Kéalber) sank real um 8%. Nach einer starken Expan-
sion 1974 blieben die Schlachtungen im Berichtsjahr
unveradndert, der Export nahm um 6% ab und der
Rinderbestand wurde verringert Der reale Rohertrag
aus Schweinehaltung') stieg um 5%. Die Schlach-

Produktion, Marktleistung und Absatz von Fleisch
1974 1975 1975 1975 1975
V. Qu 1

V Qu
Verdnderung gegen
1.000 1974 in %,
Gesamipreduktion')
Rindflaisch 1967 1831 — 69
Kalbfleisch 181 173 ~ 44
Schweinefleisch . awa 3475 + 54
Iungmasthithner ..... 381 408 + 71
Fleisch insgesamt 5827 5887 + 10
Markiproduktion?)
Rindfleisch 1967 1831 436 -~ §9 —154
Kalbflgisch 17 6 169 39 -~ 40 —154
Schweinefleisch 2618 2805 706 +71 +78
Jungmastihbhpner ... .. 38 1 408 102 + 71 4254
Fleisch insgesamt 51472 321°3 12873 + 14 - 12
Einfuhr
Schlachivieh und Fleisch 261 179 77 -3 4 + &6
Ausfuhr
Schlachtvieh und Flaisch 253 127 26 —498
Lagerverdnderung .. . —47 +50 +56
Infandabsaiz
Rindfleisch 1677 1757 456 + 48 - 13
Kalbfleisch . 192 1846 46 - 31 — 23
Schweinefleisch . . 2781 2880 76 4 + 36 + 74
lungmasthithner  ..... 45 4 493 12 4 + 86 +232
Fleisch insgesamt ... 5104 531°6 1390 + 42 + 52

Ausfuhr Zucht- und
MNotzrinder {Stick}

Lagerstand?)

.. 55764 96582 29514 +732 +382
49 9 12

@ Institutsberechnung . — ') Schlachtungen insgesamt — ?) Qhne nicht beschaule

Hawusschlachtungen. «- *} Zu Ende des Jahres bzw Quartals.

1} Schlachtungen im Inland, Exporte und Viehstockénde-
rungen.
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Entwicklung auf dem Fleischmark!
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tungen wurden ausgeweitet und der Schweinebestand
nahm bereits das vierte Jahr hindurch zu Der Ver-
kauf und Eigenverbrauch an Mitch war knapp héher
als im Vorjahr (+12%), Gefligel {-+1%/2%) und Eier
{(+4/2%) wurden nach dem Rickschlag von 1974
wieder mehr erzeugt.

Das inldndische Angebot an Fleisch hat seit Anfang
1973 steigende Tendenz. 1975 wurden 588000t
Fleisch erzeugt, um 1% mehr als im Vorjahr. Die
Marktproduktion von Schweinefleisch war um 7%
hoher, Rindfleisch wurde um 7% weniger vermarktet.
Die heimische Nachfrage war bei relativ niedrigen
Verbraucherpreisen sehr rege Es wurde um gut
4% mehr Fleisch verkauft als 1974. (IV. Quartal:
~+5%0).

Nach mehr als zwej Jahren Angebotsdruck und emp-
findlichen PreiseinbuBen hat sich der dsterreichische
Rindermarkt Anfang 1976 weitgehend normalisiert
Ein hohes Angeboi und Schwierigkeiten im Export
lieBen die Rinderpreise ab Frihjahr 1973 sinken.
Der Tiefpunkt wurde im Frihjahr 1975 erreicht. Seit-
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her hat sich die Situation fir die heimischen Erzeu-
ger laufend gebessert. Im Februar 1976 wurden auf
dem Wiener Markt fur Stiere um 4 S je kg, fur Kilhe
um 3 S je kg mehr bezahlt als im Fruhjahr 1975. Die
Rindernotierungen haben damit das Niveau vom
Frihjahr 1973 erreicht und lUberschritien. Die Erho-
lung auf dem heimischen Rindermarkt wurde durch
ein allméhlich sinkendes Angebot und eine langsame
Besserung auf den internationalen Mérkien ermdg-
licht. Bund, zum Teil auch Lander und Landwirt-
schaftskammern, haben die Entwicklung durch
Stitzung des Exportes und MaBnahmen zur Hebung
der Inlandsnachfrage geférdert.

Im Export erzwang die Importsperre der EG fir
Schiachtrinder und Rindfleisch starke Verlagerungen
von Schlachivieh auf Zucht- und Nutzvieh sowie die
Suche nach neuen Markten. 1975 wurden 18500
Stlick lebende Schlachtrinder ausgefiihrt gegen
58100 Stick 1974. Der Export von Rindfleisch wurde
von 4600t 1974 auf 6100t ausgeweitet Die Ausfuhr
von Zucht- und Nutzrindern war mit 96 600 Stick um
drei Viertel hdher als 1974 Ingesamt wurden 146.500
Stiick Pinder lebend oder als Rindfleisch exportiert
gegen 137.000 Stlick 1974 Ein neuer Markt fiir heimi-
sche Rinder konnte in Libyen erschlossen werden
(13700 Stiick). Zur Stitzung des Exportes wurden
1975 417 Mill. § an Bundesmitteln aufgewendet Die
Importsperre der EG flir Schlachirinder und Rind-
fleisch ist noch immer aufrecht, sie wurde jedoch
durch eine Export-lmport-Regelung gemildert.

Die Lager an Rindfleisch waren zu Jahresende ge-
ring, und ab Dezember wird wieder Verarbeitungs-
rindfleisch importiert. Fiir das erste Halbjahr 1976
wurden im Viehwirtschaftsfonds Einfuhren von 8 600 t
vereinbart Importiert wird vor allem Gefrierfleisch
aus Argentinien.

1976 werden in Osterreich voraussichtlich 640000
Stiick Rinder anfallen gegen 684000 Stick 1975%),
Das Landwirtschaftsministerium héalt bei gleichblei-
bendem Inlandsverbrauch den Export von etwa
80.000 Stick Zuchi- und Nutzvieh fir notwendig.
Die hohen Importe an Verarbeitungsware werden
iedoch weitere Exporte an Schiachirindern erfordern.
Das Angebot an Schweinen steigt. 1975 wurden 3 34
Mill. iniandische Schweine vermarkiet?). In der ersten
Jahreshdifte war das heimische Angebot aus-
reichend, ab August wurden Importe notwendig Ins-
gesamnt wurden 90600 Stick Schweine (einschlieB-
lich Schweinefleisch) importiert gegen 199 000 Stiick
1974 Die Erzeugerpreise sanken im Jahresmittel um
2% . Seit Jahresbeginn 1978 lbersteigt das heimische
Angebot wieder die Nachfrage, und es werden Inter-

1) Berechnungen des Agrarwirtschaftlichen Institutes, Vieh-
zéhlungsjahre.
2) Ohne Hausschlachtungen.

ventionskidufe getdtigt. Diese saisonalen Uber-
schiisse werden zur Deckung der hohen Nachirage
in den Sommermonaten bendtigt Da das Angebot
weiter zunimmt, werden im Herbst 1976 varaussichi-
lich nur geringe Importe notwendig sein. Die Land-
wirtschaft befirchtet, daB die noch immer hohen
Ferkelpreise die Bauern zu einer {ibermaBigen Ex-
pansion der Schweinehaltung veranlassen k&nnten.

Milchmarkt stabil

Pas Milchangebot ist seit nunmehr vier Jahren un-
erwartet stabil. Ein Nachfrageiberhang dem Absatz-
probleme und Preisverfall auf den Rindermérkten
folgten, starke Schwankungen auf den Futtermittel-
markten, Hochkonjunkiur und Rezession im indu-
striell-gewerblichen Bereich haben die heimische
Milcherzeugung bisher kaum beeinfluBt. Diese Erfah-
rungen deuten darauf hin, daB die genannten Fakto-
ren, inshesondere aber die Preisrelation Schlachi-
rinder zu Milch, bisher in ihrer Bedeutung fir die
Steuerung des Milchangebotes in Osterreich {iber-
schatzt wurden oder zumindest die zeitlichen Ver-
zbgerungen grdBer sind als erwartet

Eniwickling auf dem Milchmarkt
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Der Kuhbestand hat vom Dezember 1974 auf Dezem-
ber 1975 um 13 700 Stick oder 1%/2% abgenommen.
Die Milchleistung je Kuh ist nach einer Stagnation
1973 und 1974 um etwa 80 kg auf 3230kg je Kuh
und Jahr gestiegen. Die gesamte Milcherzeugung
war knapp héher als im Vorjahr, die Milchlieferlei-
stung stagnierte. Der Erzeugerpreis wurde ab
15 Juli 1975 erhéht Im Jahresmittel erlgsten die
Bauern 1975 mit Zu- und Abschiagen 297 S je kg
Milch gegen 2'80 S je kg 1974 {ohne Mehrwertsteuer).
Anfang Méarz 1976 hat die Landwirtschaft eine neuer-
liche Anhebung des Milchpreises beantragt.

Die Nachfrage nach Miich und Milchprodukten sta-
gniert. Die Produktion von Butter wurde einge-
schrénkt, Kase wurde mehr erzeugt. Von der gesam-
ten abgelieferten Milch wurden 1975 (in Fetteinhei-
ten berechnet) 84%:% im Inland abgesetzt und
152% exportiert oder gelagert, 1974 waren es
8512% und 14V:%. Zum Jahresende meldete der
Milchwirtschaftsfonds ein Lager von 910t Butter
(—42%) und 5710t Kase (—2%).

im 1V. Quartal hat sich sowohl die Milchlieferleistung
als auch die Nachfrage etwas gebessert, Der Rilck-
gang des Buiterabsatzes ist auf eine Verbilligungs-
aktion 1974 zurtckzufiihren. Das Milchangebot diirfte
1976 leicht sieigen. Eine stirkere Belebung der
Milcherzeugung und -anlieferung zeichnet sich aber
nicht ab.

Kennzahlen der Milchwirtschaft
1976 19757 L1\’975') 15758 19759)

Qu v Qu
VYerdnderung gegen
10004 1974 in %,
Milcherzeugung 32825 33167 7916 + 10 + 20
Mitchlieferleistung 2154 21123 4930 — 02 + 25
Erzeugung in Molkereien
und Késereien

Butter . . 419 407 %5 — 20 — 31
Kase 568 02 141 + 35 + 77
Inlandabsaiz
Trinkvellmilch y Mischtrunk 4955 4922 1200 — 03 + 09
Schlagobers . 11 2 M3 27 + 14 + 33
Rehm . 134 16 26 - 02 — 34
Bytter®) 4 71 84 — 08 —143
Kase . o e Nne 73 - 01 + 05
Einfuhr
Burter?) 0 o 0
Kdse a0 48 23 +130 1246
Auvsfuhr
Butterd) .. as 31 07 —121 +155
Kase 313 an 2 8% + 35 +23 4

@: Osterreichisches Siatistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds —
) Vorldufige Werte — *) Yorldufige Werte 1975 gegen vorldufige 1574 —
?) EinschlieBlich Riickgabe an die Milchlieferanten — %) Ohne Vormerkverkehr.

Schwache Nachfrage nach Beiriebsmitteln

Nach leichten EinbuBen 1973 und 1974 sind im
Berichtsjahr die Bezlige der Land- und Forstwirt-
schaft an Vorleistungen und [nvestitionsgitern der
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Menge nach erneut und unerwartet stark zurick-
gegangen. Der verminderte Einsatz von Betriebs-
mitteln und die Investitionsunlust der Bauern sind
vor allem auf den (berdurchschnittlichen Preisauf-
trieb auf den Betriebsmittelmérkten wund eine
schwache Eriragslage der landwirtschaftlichen Be-
triebe zuriickzufiihren Die unginstige gesamtwirt-
schaftliche Konjunktur hat die Investitionsbereit-
schaft zusatzlich gedémpft.

Nach ersten Berechnungen und Schitzungen hat der
Agrarsektor 1975 real um 11% weniger Yorfeistungen
bezogen. Die Bauern sparten inshesondere beim
Einsatz von Diingemitteln und bei Reparaturen. Der
Preisauftrieb hat sich nach der Hausse auf ver-
schiedenen Rohstoffmarkten in den Vorjahren (Ener-
gie, Dungemittel, EiweiBfuttermittel) 1975 etwas be-
ruhigt. Die Preise fir agrarische Vorleistungen sind
aber mit 10%:% noch immer deutlich stirker gestie-
gen als das gesamtwirtschaftliche Preisniveau. Han-
delsdiinger, Pflanzenschuizmittel und Reparaturen
haben sich Uberdurchschnittlich verteuert. Zu lau-
fenden Preisen hat die Land- und Forstwirtschaft
Betriebsmittel und Leistungen im Werte von rund
145 Mrd. S bezogen, gleich viel wie im Vorjahr.

Fir den Ankauf von Futtermitteln!) hat die Landwirt-
schaft 1975 rund 37 Mrd. S (ohne Mehrwertsteuer)
aufgewendet, um 6% weniger als im Vorjahr. Die
sehr gute Getreideernte 1974 verringerte den Import
von Futiergetreide. Olkuchen wurden knapp gleich
viel, Fisch- und Fleischmehl um 10% mehr einge-
fahrt. Auf den internationalen EiweiBmarkten sind
die Verknappungserscheinungen und die Preis-
hausse der Jahre 1972/73 voll (berwunden. Gute
Ernten und eine schwache Nachfrage lieBen die
Vorrdte an Sojabohnen steigen, die Preise waren
ricklaufig. Sojaschrot war 1975 um 15% billiger als
im Vorjahr, der Preis fiir Fischmehl um 30% niedri-
ger. Die Erzeugung von Fertigfutter und EiweiBkon-
zentraten wurde nach einem Rickgang im Jahr
1974 um 3% 1975 leicht ausgeweitet,

Der Absatz von Handelsdingern leidet besonders
stark unter den Preisspringen der letzten Jahre,
Sie haben viele lLandwirte bewogen, den Einsatz
von Phosphat- und Kalidingern zu reduzieren. Unmit-
telbare Auswirkungen auf die Ertrige sind dabei
nicht zu befirchten, da Phosphor und Kali im Boden
gespeichert werden und der Nahrstoffgehalt der
Bdden (insbesondere in den [niensivgebieten] rela-
tiv hoch ist. Nach Ansicht von Experten kommen
die zur Zeit aufgewendeten Dilngermengen unter
den geltenden Preis-Kosten-Relationen in vielen

1} Importe, industrielle Nebenprodukie, Kosten des inner-
landwirtschaftlichen Austausches von Futtergetreide sowie
Bearbeitungs- und Vertellungsspanne der Mischfutter-
erzeuger
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Betrieben dem betriebswirtschafilichen Optimum
nahe.

Berechnet in Reinnahrstoffen wurden 1975 um sin
Viertel weniger Dingemittel abgesetzt. Besonders
stark schrumpften die Kaufe von Phosphat- und Kali-
diingern. Stickstoffdiinger wurde nur knapp weniger
bezogen, Kalk um die Halfte mehr. Die Ausgaben
fir Handelsdlinger waren mit 21 Mrd § (ohne Mehr-
wertsteuer) um 14% geringer als 1974,

Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1974 1975 1975 1975 1975
WV Qu IV Qu.
VYerénderung gegen
1974 in %
Fultermilteleinfuhr
1000t
Futtergetreide'} 92 48°4 73 —486 4293
Olkuchen . . 2362 2325 66 5 —16 + 65
Fisch- und Fleischmehl?) ... 493 543 141 +131 — 44
Insgesamt 797 3352 879 —117 + &1
Mineraldiingerabsatz
1,000 )
Stickstoff . 1162 1139 283 — 20 —351
Phosphat . 1156 730 263 —369 3135
iCali e 1641 1087 385 —~332 —288
Insgesamt 3959 2966 231 —25'1 —31'é
Kalk . . ... 343 531 265 +548 4710

Bryltta-Investitionen
Mill. § zu jeweiligan Preisen®)

Traktoren 1.3537 1.543'3 4241 +140 +262
..... 28226 2.6821 649 5 — 50 + 04

41763 42254 10736 + 12 + 93

Landmaschinen

Insgesamt

Zu konstanten Preisen 1962
Trukteren ... .. 403 +133
Landmaschinen (... - - . —14 9 — 66
Insgesamt . — 96 4+ 0%

@: Osterreichisches Stalistisches Zentralamt. Osterreichische Dingerberatungs-
stelle und Institutsberechnungen. — ) EinschlieBlich Kleie ¢nd Futtermehl -
?) EinschiieBlich Grieben, Blutmehl vund sonstigen fierischen Abfdllan. —
3) Reinndhrstoffe. — %) Nette, chne Mehrwertsteuer.

Die Nachfrage nach Landmaschinen war 1975 sehr
schwach, Zu konstanten Preisen berechnet, wurden
um 92% weniger Ausriistungsguter gekauft als im
Vorjahr. Die Preise stiegen im Jahresmittel um 12%.
Der Preisaufirieb hat jedoch im Laufe des Jahres
nachgelassen, Zu laufenden Preisen berechnet,
haben die Landwirte Traktoren und Landmaschinen
im Wearte von 423 Mrd. S gekauft {+1°%), einschlief-
lich Anhanger und Lastkraftwagen waren es eiwa
485 Mrd. 8. Der Marktanteil heimischer Erzeugnisse
blieb bei Traktoren mit 51% unverandert; auf dem
Landmaschinensektor haben die heimischen Erzeu-
ger erneut Umsatzanteile an die Importeure verloren
{heimische Erzeugnisse 1974: 85%, 1975: 61%). Ge-
gen Jahresende hat sich das Landmaschinengeschaft
etwas belebt, die Anhebung des Mehrwertsteuer-
satzes ab 1 Jénner 1976 und erwartete Preiserho-
hungen fihrten zu leichten Vorkdufen.

Die Land- und Forstwirtschaft hat sich in der Nach-
kriegszeit sehr bemiiht, Arbeitskrafte durch Maschi-
nen zu ersetzen Die Mechanisierungswelle erreichte
Mitte der sechziger Jahre ihren Hdéhepunki Danach
stagnierten die realen Ausgaben fir neug Maschinen
und Geréate, der Anteil der Netto-Investitionen war
stark ricklaufig. Uberdurchschnittlich starke Preis-
erhéhungen und ungiinstige Erirdge fihrten dazu,
daB in den letzten drei Jahren besonders wenig
investiert wurde. Der Kapitalstock der bLand- und
Forstwirtschaft ist analog zum Investitionsvolumen
vorerst kréftig gewachsen und dirfte um 1975 den
Héhepunkt iberschritten haben. In den naAchsten
Jahren ist nur noch mit Ersatzinvestitionen, kaum
aber mit einer nennenswerten Ausweitung des Land-
maschinenbestandes zu rechnen. Dies schlieBt star-
kere Schwankungen der Maschinenkdufe von Jahr
zu Jahr nicht aus. Die Ertragslage der landwirtschaft-
lichen Betriebe, die Maschinenpreise und die all-
gemsine Wirtschaftslage dirften das Investitions-
verhalten stirker beeinflussen als bisher.

1976 koénnte eine Besserung auf den Agrarmarkien
und eine ruhigere Preisentwicklung auf den Be-
triebsmitielmérkien die Kaufbereiischaft der Bauern
erhdhen. Es ist zu erwarten, daB die Nachfrage nach
Investitionsgltern und nach Vorleistungen steigt.

Matthias Schneider

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Obersichten 310 bis 313

Sigerundholz wird wieder stérker nachgefragt, zu-
nehmende Schwierigkeiten auf dem Schieifholzmarkt

Nach dem Schnittholzboom Anfang 1974 und dem
darauf folgenden starken Konjunkiureinbruch zeich-
nete sich bereits Anfang 1975 eine Stabilisierung
des Marktes ab. Die saisonbereinigten Werte fir
Export und [nlandsabsatz haben seit Jahresbeginn
steigende Tendenz, die Schnittholzlager werden
laufend verringert Die glnstige Nachfrageentwick-
lung konnte jedoch bis Ende 1975 den Preisverfall
nicht stoppen. Im Jahresdurchschnitt lagen die
Schnittholzpreise um 18% unter dem Vorjahrs-
niveau, von Janner bis Dezember 1975 gingen die
Preise allerdings nur noch um 5% zurick Erst
Anfang 1976 festigten sie sich.

Die Preise fiir S&gerundholz stabilisierten sich ab
Jahresbeginn 1975 auf niedrigem Niveau. Seit Okto-
ber ziehen sie leicht an, die Notierungen fir Bloch-
holz (Fichte/Tanne) lagen im Ja&nner 1976 um 6%
uber den Oktober-Werten, Das Preisniveau flir Na-
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Holzpreise
Inlandpreis Ausfuhr-
Sagerundholz!) Schleitholz') Schnitthalz') prels
Guteklasse B Starke« 0—!1l Breitware  MNadel-
Stdrke 3a klasse ib sdgefaliend schnitt-
hoiz®)
Stmk.) ©0.% $imk ) 0 8% $tmk} 009
Sjeim Siem? Sjem?
21973 916 a7 407 401 1911 1452 1.823
21974 1010 973 533 502 22%0 2147 21493
21973 783 775 560 548 1878 1748 1575
1974 | Qu. 1413 €063 485 470 2333 2237 2221
Il Qu. 1157 1097 4) 490 2427 233 2 360
1. Qu 958 3 561 513 2317 zZ10 2183
V. Qu 810 B17 561 533 2 083 1927 1.834
1975 | Qu 788 763 540 540 1 8%0 1.807 1.613
13 @ 790 770 560 555 1 900 t 787 1.587
Ul Qu 767 760 5460 535 1873 1757 1.571
V. Qu 785 787 560 542 1830 1720 1 546

@: Preismeldungen der Landesholzwirlschaftsrédte Steiermark und Oberdster-
reich, ohne Mehrwertsteuer — ') Fichte, Tanne. — 2) Frei avtofohrbare Strafle —
%) Bahnablage — *} Waggonverladen — *} Durchschnitticher Erfas frei Grenze
~— *) Keine Preisnatierung.

delsdgerundholz liegt im Jahresdurchschnitt um 23%
niedriger als 1974.

Im Gegensatz zu Ségerundholz hat sich die Lage
auf dem Schleifholzmarkt im Laufe des Jahres ver-
schlechtert. Papier-, Zellstoff- und Plattenindustrie
muBten ihre Produktion stark drosseln, einzelne
Werke steliten zeitweilig die Ubernahme von Schleif-
holz ein. Im Jahresdurchschnitt zahlte die Industrie
um 5% hohere Preise als im Vorjahr Das garan-
tierte Preisniveau wurde aber im Oktober wieder um
5% gesenkt Im letzien Quartal meldete die Platien-
industrie einen kraftigen Anstieg der Exporiauf-
trage.

Schwichster Holzeinschlag seit 1952

Nach der extrem schwachen Holznutzung in den
ersten drei Quartalen {(—10% gegen 1974) wurde im
IV. Quartal der Einschlag leicht erhéht (+86%). Es
fiel um 8%2% mehr Starkholz und um 3%:% mehr
Schwach- und Brennholz an als im Varjahr. Der
Einschlag entwickelte sich regional sehr unterschied-
lich. In den westlichen Bundesléndern stieg er, da
sich die Nachfrage nach SaAgerundholz durch die
steigenden Schnittholzexporte in die BRD ver-
starkte: Oberdsterreich +12%, Salzburg +14%Y2%
und in Tirgl +16%2% In Niederésterreich hingegen
ging die Heolznutzung um 3%2% zurick

Holzeinschlag

1974 1975 1975 1975 1975

Y Qu ¥ Qu

1 000 fm ohne Rinde Verdinderung

gegen 1974
in %

Starkholz 60575 55432 21097 — 85 + 84
Schwachholz und Brennholz ... 3.966 ¢ 40557 1.647 2 + 23 4 34
Insgasamt . 100235 93989 3756'% — 42 4+ 81

@: Bundesministerium fir Land. und Forstwirtschaft
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Entwickiung der Holzwirtschaft
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Der gesamte Jahreseinschlag auf Waldboden betrug
1975 96 Mill. im Derbholz (—4% gegen 1974} Es ist
dies seit 1952 der schwichste Einschiag, der vom
Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaft
erhoben wurde. 8 Mill. fm (83%) entfielen auf Nadel-
holz, 16 Mill. fm (17%) auf Laubholz Den Preis-
verschiebungen entsprechend (Sagerundholz —23%,
Schleifholz +5%) wurde die Starkholznutzung um
8V:% verringert, die Schwach- und Brennholznut-
zung leicht erhdht (+21:%}. Der Schadholzanteil
stieg auf 33% des Gesamteinschlages (3 14 Mill. fm,
+50% gegen 1974). Die unverkauften Rohholzlager
der Waldbesitzer waren zu Jahresende kaum hdher
(+*/2%) als zu Jahresbeginn.

Die Waldbesitzer reagierten auf den starken Preis-
verfall sehr unterschiedlich: Die (berwiegend béuer-
lichen Waldbesitzer mit einer Waldflache unter
200 ha konnten die Holznutzung der Marktlage an-
passen. Starkholz wurde um 24':%, Schwachholz
um 7%:% weniger geschlagen. Die privaten Forst-
betriebe f{uber 200 ha) erhdhten den Starkholzein-
schlag um 8%, Schwachholz wurde um 17% mehr
genutzt. Die Zunahme des Einschlages erklart sich
zum Teil aus dem gberdurchschnittlichen Schad-
holzanfall (+63% gegen 1974). Zum anderen besta-
tigte sich die inverse Preisreaktion der Forstbetriebe:
Bei extrem schlechten Holzpreisen wird der Ein-
schlag erhdht, um die Fixkosten und das angestrebte
Unternehmereinkommen abzudecken. Bei guten
Preisen wird der Einschlag gedrosselt, um eine zu
hohe Einkommensteuerprogression zu vermeiden,

Der Trend zur Vergabe der Waldarbeit an Schlage-
rungsunternehmen hielt in den privaten Forstbetrie-
ben trotz schlechter Ertragslage an. 26% des Ein-
schlages (+19'2% gegen 1974) entfielen auf Fremd-
unternehmen. Der Jahreseinschiag der Osterreichi-
schen Bundesforste lag mit 177 Mill. fm (—2%2%)
unter dem geplanten Hiebsatz. Die Starkholznutzung
wurde um 2%, die Schwachholznutzung um 9%
eingeschrankt. Die Holzbezugsrechte (—12%) belie-
fen sich auf 10%:% des Jahreseinschlages der Bun-
desforste Im Gegensatz zu den privaten Forstbetrie-
ben wurde der Einschlag durch Fremdunternehmen
um 10% eingeschrankt (37% des Jahreseinschlages).
Vom Gesamteinschlag 1975 entfielen 43% (1974:
48%) auf bauerliche Waldbesitzer, 38% (34%) auf
die privaten Forstbetriebe und 18% (18%) auf die
Bundesforste.

Steigender Schnittholzabsatz

Die Schnittholzkonjunktur hat sich im V. Quartal
weiter belebt. Im Inland konnte um 9%, im Ausfand
um 32/2% mehr Schnittholz als im V. Quartal 1974
abgesetzt werden. Die Produkiion war um 13%

héher, die Lager wurden bis zum Jahresende
auf 105 Mill. m® abgebaut (—161/2% gegen Ende
1974).

Insgesamt wurden 1975 500 Mill. m® Schnittholz
{(—12% gegen 1974) erzeugt Der Inlandsabsatz war
mit 2'44 Mill. m? {+1%2%) etwas h&éher als im Vor-
iahr. Die relativ glinstige Entwicklung des Absatzes
bei einem Rickgang der realen Netto-Produktion der
Bauwirtschaft um 4'/2% kann in erster Linie auf die
starke Verbilligung von Schnittholz {—18%) zurick-
gefihrt werden, die eine stirkere Verwendung von
Holz als Baustoff (Verschalungen, Balkone, Dach-
konstruktionen) anregte. Hiezu kommt, daB der holz-
intensive Ein- und Zweifamilienhausbau von der
Rezession nicht so stark getroffen wurde wie der
Industriebau.

Einschnitt, Absatz und Vorrite an Holz
1974 1975 1975 1975 1975

IV Qu v Qu

Verdnderung
1000 m* gegen

1974 in %,
Einschnitt von Sigerundhelz') 85251 73180 20333 —118 +13¢%
Produktion yon Schnitthelz 56943 50018 13534 —122 130
Schaittholzabsatz im Infland?) 24043 24404 5980 + 15 + %2
Schnittholzexpori?) 22170 30342 88%8 — 51 4324
Schnittholzlager®) . 12592 10537 10537 —163 —163

Q: Byndesholzwirtschaftsrat — '} In 1 000 fm . — 2} Anfunglager — Endlager +
+ Produktion -+ Import — Export. — ?) Nadel- und Laubschnitthe!z, bezim-
mertas Bavholz Kisten und Steigen — *) Stand Ende des Jahres byw Quartals

Entgegen den urspriinglichen Befiirchtungen gingen
die Schnittholzexporte nur um 5% auf 305 Mill. m?
zurijck. Die Ausfuhr von Nadelschnittholz war mit
288 Mill. m® (94%2% des gesamten Schnittholzexpor-
tes) um 4% niedriger als im Varjahr. Es muBten
jedoch erhebliche PreiseinbuBen hingencommen
werden. Der Durchschnittserlds frei Grenze ist von

Volumen der Holzeinfuhr
{Rohholzbasis)

1974 1975 1975 1975 1975
V. Qu. vV Qu
1 000 fm Verdnderung
gegen 1974
in %
Schnilthalz?) Bt e 3421 84 4 — 34 + 819
Rundhalz
MNedelkolz ... 10609 4237 1407 —59% 4181
tavbholz . ... M7 7174 1981 —218 4377
Schfeifholz
Nadelhclz 7691 534 5 1167 —305 —384
Laubhelz . . 5217 5107 120 — 2t + 8%
Brenn. und SpreiBelholz  ..... 2128 2624 824 4233 +912
Insgesamt 38433 27928 734°5 —273 — 8’5
Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ) Nedelschnittholz (Umrechnungsfaktor auf

Rohholz: 1'587) Leubschnitthelz (1 724) Schwellen (1 818).
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2193 S auf 1.575 S pro m® gefallen (—28%). Infolge
des starken Preisdruckes konnten nur in den Nach-
barlandern Marktanteile gehalten oder gewonnen
werden. Nach ltalien wurden 197 Mill. m® (—1 8%
gegen 1974), in die BRD 032 Mill. m? (+60%) Nadel-
schnittholz exportiert. Der Anteil der ibrigen Lander
an den d&sterreichischen Nadelschnittholzexporien
ist von 26v:% (1974} auf 202% gesunken. Insbe-
sondere gingen die auf den Nah-Ost-Markt gesetzten
Erwartungen nicht in Erflillung

Holzeinfuhr stark gedrosselt

Volumen der Holzausfuhr
(Rohholzbasis)

1974 1975 1975 1975 1975

Y Qu v Qu

1 Q00 fm VYeré&nderung

gegen 1974

in %

Schnittholz') 47433 45144 13100 — 48 +3z22
Rundholz?) . I £53 3 456 9 118 2 4+ 08 + 89
Brenn- und Spreifielholz®) .. ... 1285 1003 27 4 —219 —14%
Insgesami 53251 5071°4 14556 — 4’8 4287
Q: Byndeswirtschaftsral. — *} Made!schnitthelz {(Umrechnungsfakior auf Rok-

halz: 1°484), Laubschnittholz {1 404} Schwellen (1 818) Kisten und Steigen, Beu-
halz — %) Grubenholz Telegrafenstangen Madel- und Laubrundhelz, Wald-
stangen, Rammpfdhle, Schichinutzderbholz — 2) Umrechnungsickior: Brenn-
holz 0'7 Spreifielbolz G 5

Die Holzimporie sind zwar im V. Quartal wieder
leicht gestiegen (8'2% gegen 1974), die Gesamt-
einfuhr 1975 lag aber um 27Y:% unter dem Vor-
jahrsniveau. Besonders stark wurden die Nadel-
rundholzimporte verringert (—80%). Die Papierindu-
strie bezog 053 Mill. fm Nadelschleifholz (—301/2%)
und 051 Mill. fm Laubschleifhalz {+2%) aus dem
Ausland. Umgerechneat auf Rohholzbasis betrug 1975
das Export-lmport-Verhéltnis 1:055 (1974 1:0°72).

Windwurfkatastrophe zum Jahreswechsel

Starke Stirme Ende Dezember und Anfang Jénner
verursachten in den Wildern am Nordrand der
Alpen sowie im Wald- und Muahlviertel schwere
Schiden. Die gesamie Schadholzmenge wurde auf
2 Mill. fm geschéatzt. Am schwersten betroffen ist
Niederdsterreich mit 11 Mill. fm (rund 50% eines
durchschnittlichen Jahreseinschlages}. Es wurden
hauptsdchlich Baume in dlteren, zum Teil hiebreifen
Bestdnden entwurzelt; dieses Holz kann zu Schnitt-
holz verarbeitet werden. Ein Viertel des Schadholzes
ist Bruchholz oder fiel in Durchferstungsbestinden
an und kann daher nur noch als Schieifhalz ver-
wertet werden.

Wilfried Puwein
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Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 4 1 bis 4.5

Neuerlicher Riickgang des Energieverbrauches

Der Energieverbrauch!) der oOsterreichischen Wirt-
schaft, der bereits 1974 gesunken war, hat sich 1975
weiter verringert. Der Verbrauchsriickgang war ge-
ringflgig starker als 1974 (19756 -—23%, 1974
—1'8%), die Nachfrage nach Energie nahm wegen
der unterschiedlichen Lagerkaufe der Elektrizitats-
wirtschaft etwas deutlicher ab (—3'4% gegen
—1 2%). Der Energieverbrauch ist seit den spéten
funfziger Jahren, seit es wieder einen funktionsfahi-
gen Energiemarkt gab, stets gewachsen, die durch-
schnittliche Verbrauchszunahme bhetrug fast 5% jahr-
lich. Seit dem Jahresbeginn 1974 sinkt der Energie-
verbrauch. Die ,Erdélkrise” an der Jahreswende
18973/74 lieB die Preise fiir Mineraldlprodukte unge-
wdhnlich kraftig steigen und l6ste Nachfragereak-
tionen aus, insbesondere dort, wo stark verteuerie
Energietrdger nicht substituiert werden konnten.
Energie wurde ,gespart”, der Energieeinsatz im Pro-

1) Das Institut hat im Einvernehmen mit den interessierten
Stellen die Faktoren flir die Umrechnung der einzelnen
Energietrager auf Steinkohleneinheiten gedndert. Bisher
wurde der elektrische Strom nach der ,Substitutions-
methode® umgerechnet, kinfiig erfolgt die Bewertung nach
der Aquivalenzmethaode". Nach der Substitutionsmethade
wird der aus Wasserkraft erzeugte elektrische Strom mit
dem gleichen Warmewert bewertet, der in kalorischen
Kraftwerken zur Stromerzeugung erforderlich ist. Der
durchschnittliche spezifische Warmeverbraueh der Dampi-
kraftwerke betrug zuletzt 2.500 kcal, die Umrechnung des
elekirischen Stromes auf Steinkohleneinheiten erfolgte mit
0'4 kg SKE je kWh Die Aquivalenzmethode beriicksichtigt,
daB die tatsdchlichen Energieverluste bei der Stromerzeu-
gung in Wirmekraftwerken rund 66%, betragen, bei der Er-
zeugung in Wasserkraftwerken dagegen nur rund 20%.
Daher wird der Rohenergietrdger Wasserkraft (bei der
Stromerzeugung) mit 01543 kg SKE (1.080 kecal} je kWh be-
wertet und elektrischer Strom (beim Verbrauch, Import
und Export} mit 0'1229 kg SKE (860 kcal) je kWh entspre-
chend dem tatsdchlichen Wairmedquivalent. Gedéndert
wurde auch der Faktor filir die Umrechnung von Erdgas
in Steinkohleneinheiten. Der bisher ibliche Faktor von
133kg SKE (9.310 kcal) je Nm?® wurde auf 124 kg SKE
(8.6B0 kcal) verringert, was dem taisdchlichen Wirmewert
des Erdgases (Mischung aus im inland gefdrdertem und
importiertem Erdgas) besser entspricht.

Nach der bisherigen Bilanzmethode verringette sich der
Energieabsatz von 32 50 Mill. t SKE im Jahre 1974 um 3 3%
auf 3143 Mill. t SKE im Jahre 1975, die neue Energiebilanz
zeigt einen Rickgang um 3'4% von 2793 Mill. t SKE auf
26'99 Mill. t SKE.

Seit Jahresbeginn 1975 verdffentlicht das Usterreichische
Statistische Zentralamt monatlich eine reichgegliederte
Energiestatistik mit dem Titel ,Die Energieversorgung
Osterreichs”. Aus Termingriinden kann diese vom Institut
hei seiner faufenden Konjunkturbeohachtung nicht voll he-
ricksichtigt werden, das Institut muB sich auf die wichtig-
sten Energietréger, deren Ergebnisse auch friher vorliegen,
beschranken. Um die Jahresmiite erstelit das Institut eine
umfangreiche vorlaufige Energiebilanz flir das vorangegan-
gene Jahr, die endgiiltige Energiebilanz fiir dieses Jahr
wird ein Jahr darauf vom Usterreichischen Statistischen
Zentratamt verdffentlicht
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duktionsbereich rationalisiert, und die Energie-
verluste gingen zurtick. Der auBergewdhnlich milde
Winter, der geringe Energieeinsatz fiir die Strom-
erzeugung dank den besonders giinstigen Erzeu-
gungshedingungen fiir Wasserkraftwerke und nicht
zuletzt der Abschwung der dsterreichischen Wirt-
schaft dampften 1974 den Energiebedarf zusétzlich.

1975 geriet Osterreich gemeinsam mit den west-
lichen Industriestaaten in die schwerste und fangste
Rezession der Nachkriegszeit. Erstmals schrumpfte
das Nationalprodukt (—2%), besonders stark die
Industrieproduktion (—712%) und die Bauproduktion
(—5%). Der geringere Energiebedarf der Industrie
erkldrt fast den gesamten Verbrauchsriickgang des
Jahres 1975. Der Energieverbrauch der industrie sank
viel starker als ihre Produktion, weil die Rezession
vor allem energieintensive Industriezweige traf
(Papiererzeugung —10%, Baustoffe —9%). Beson-
ders tief war der Konjunktureinbruch in der eisen-
erzeugenden Industrie (—13%), die Roheisenerzeu-
gung betrug nur 3 06 Mill. t (—11%) gegen 344 Mill.
im Jahre 1974

Der Energieverbrauch der Kleinabnehmer stagnierte
auf dem Niveau des Vorjahres, obschon die Tempe-
raturen wahrend der Heizperiode im Durchschnitt
niedriger waren als 1974, Der temperaturbereinigte
Verbrauch, der bereits 1974 gesunken war, nahm
neuerlich ab. Da es keine Statistiken (ber Lager-
bildungen bei den Haushalten gibt und die Reihen
zum Teil auch den Bedarf des Gewerhes, der Land-
wirtschaft und der Verwaltung enthalien, kann dar-
aus nicht unmittelbar auf Effekte von Energiespar-
bemihungen der Verbraucher geschiossen werden,
Diese dirften eher gering gewesen sein.

Nur der Energieverbrauch des Verkehrssekiors nahm
wieder zu, obschon die Nachfrage nach Guterver-
kehrsfeistungen konjunkiurbedingt zuriickgegangen

ges ab. Die Entwicklung war allerdings je nach
Umwandlungsbetrieb unterschiedlich. Der Steinkoh-
leneinsatz fiir die Kokserzeugung ging zuriick, weil
mit der Rezession in der gisenerzeugenden Industrie
die Koksnachfrage sank. Der Rohdldurchsatz der
Raffinerien verringerte sich sogar stérker als die
Nachfrage nach Mineraldlprodukten. Die sehr unter-
schiediiche Produktennachfrage -— steigende Ben-
zin-, sinkende Heizdlkaufe — schuf Verarbeitungs-
probleme, und der Impertanteil vergrdBerte sich. Nur
der Brennstoffbedarf der kalorischen Kraftwerke
nahm zu, obschon der inlandische Stromverbrauch
stagnierte und die Wasserkraftwerke im Durchschnitt
noch giinstigere Erzeugungsbedingungen vorfanden
als 1974, Im letzten Quartal mufte aber wegen der
groBen Trockenheit die kalorische Stromerzeugung
forciert werden, die im Frihjahr und Sommer tber-
schiissigen Strommengen gingen in den Export,

Die Verbrauchsstruktur hat sich 1975 merklich ver-
schoben: die festen Brennstoffe, die 1974 Marki-
anteile von den Mineraldlprodukten gewonnen hatten,
vertoren diese wieder. Der Treibstoffabsatz nahm zu,
der Energiebedarf flir Warmezwecke ab: Die Nach-
frage nach Kohle und Heizdl ging zurick, der Ver-
brauch von Strom und Erdgas stagnierte, und nur die
Kaufe von Gasél fir Heizzwecke nahmen kréftig zu.
Die Strukturverlagerung auf dem Wirmesektor er-
klart sich zum Teil aus Anderungen der relativen
Energiepreisstruktur. Die Preise flir Brennstoffe paB-
ten sich 1975 weitgehend den Preisen fur Heizdl an.
Besonders stark verteuerten sich Erdgas, Steinkohle
und Koks, die Heizdlpreise blieben im Jahresdurch-

Anmerkung

Die Faktoren fir die Umrechnung der einzefnen Energietrdger in Steinkohlen-
einheiten und der Umfang der erfaBten energetischen Erzeugnisse sowie der
erfaBten Absatzbereiche wurden geéindert.

Umrechnungsfakioren
kg Steinkohle, Steinkohlenbriketts und

-

f .. T . . Stainkohlenkoks (7 000 kcal) =1 kg SKE

ist. Der rege Individualverkehr, begiinstigt durch die 1 kg Bravnkohle, Bragnkohlenbriketts und

relativ gute Reisesaison und durch wachsende Mas- Braunkahlenschwelkoks (3 5?:’0";:(')) =05 kg SKE
- . . . agen . 1 kg Erdél und Erddlprodukt keal =135 kg SKE

seneinkommen, lieB die Benzinnachfrage kriftig stei- 1 Ngm,'N‘;,:,quIaiggic‘;.)e ) = 1'24 kg SKE

gen, dagegen nahm der Energieverbrauch im Schie-
nenverkehr und der Dieseldlverbrauch fir den ge-
werblichen Giiterverkehr ab.

Der Energieeinsatz zur Erzeugung abgeleiteter Ener-
gietrdger nahm im AusmaB des Verbrauchsriickgan-

-

k¥¥h Elektrischer Strom erzeugt aus
Wasserkraft (1 080 keal) . .
k¥h Elektrischer Strom (Import Export}
(860 kcal} .

= 01543 kg SKE

-

= 01229 kg SKE

Die Bilanzen enthalten unter der Bezeichnung Mineralélprodukte nunmehr
auch Fliissiggas der Erdgosverbrauch schlieBt den Verbrauch der Raffinerie

sin

Energieversorgung der Ssterreichischen Wirtschaft

1973 1974 1975 IV Qu 1975
Verdnderung Verdndervng Verdnderung Verdnderung
1.000 t SKE T in% 1.000tSKE in % 1 000t SKE in % 1.000 t SKE in %
Kohle . ... 6 060 + 11 6,306 + 41 5545 —121 1.434 —148
Vasserkraft . 2766 +118 3133 +133 3108 - 08 590 —211 ;
Erdélprodukie 15 347 +12'6 13.703 —107 13 546 - 11 3758 — 04
Erdgas . 4105 + 97 4.78% +167 4.787 — 00 1.448 + 80 :
Insgesamt 28.278 + 95 27 %31 - 12 26.986 — ¥4 7 230 — 42
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Die Energiewirtschaft im Jahre 1975
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schnitt etwa auf dem Niveau des Jahres 1974, Gasdl
fur Heizzwecke wurde sogar billiger.

Die Importabhéngigkeit hat sich 1975 verringert, da
dem Verbrauchsriickgang eine Zunahme der heimi-
schen Erdgasforderung sowie ein hohes Strom-
angebot der Wasserkraftwerke gegeniberstanden.

Der weltweite Rilckgang der Energienachfrage der
bereits 1974 begonnen hatte, setzte sich 1975 fort
Dennoch kam es zu keiner Senkung des Rohdl-
preises, die méglicherweise die Rentabilitdt der
Erddlsuche in der Nordsee gefahrdet und die Ent-
wickiung von alternativen Energietrdgern behindert
hitte. Im Herbst 1975 erhdéhten die in der OPEC
vereinigten Erddlexporteure sogar den Erddlpreis,
wegen der Marktlage allerdings nur um 10%, ande-
rerseits gewdahrten einzelne Erddlproduzenten Preis-
nachldsse. Besonders deutlich spiegelten die Fracht-
raten die internationale Flaute auf dem Energiemarkt.
Sie erreichten an der Jahreswende 1873/74 Hochst-
werte, sanken dann rasch und blieben 1975 auf dem
besonders niedrigen Niveau vom Jahresende 1974,

Mitte Marz 1976 wurden in Usterreich die Preise fir
Mineraldlprodukie erhdht: Der Preis fir Superbenzin
stieg von 650 S je Liter auf 730 S (+123%), der
Preis fiir Normalbenzin von 580 S auf 660 S
(+13'8%), der Preis flir Dieseltreibstoff von 530 8
auf 610 S (+151%} und der Preis fir steuerbegiin-
stigtes Heizdél von 300 S auf 320 § (+67%). Die
letzte Preiskorrektur wurde im Februar 1974 durch-
gefihrt, die Erhdhung im Mé&rz 1978 war die dritte
seit der ,Erddlkrise” Ende 1973, Seit damals stieg
der Benzinpreis um 622% (Superbenzin) bzw 632%
(Normalbenzin) und der Gasdlpreis um 694% (Die-
seltreibstoff) bzw. 73'0% (Gasol fur Heizzwecke), Die
jingste Preiskorrektur erklarte sich iberwiegend mit
budgetpolitischen Erfordernissen. Rund drei Vierisl
der Treibstoffpreiserhéhung (bei Superbenzin 62 g
je Liter) ergaben sich durch die Erhdhung der Mine-
raldlsteuer und der Mehrwertsteuer, aus dem verblei-
benden Viertel (bei Superbenzin 18 g je Liter) muBten
die Forderung der Tankstellen nach Anhebung der
Handelsspanne abgegolten und die Errichtung von
Notstandslagern finanziert werden sowie die mit
Herbst 1975 erhdhten Kosten fiir importiertes Rohdl
getragen werden.

Mit dem BeschluB Usterreichs der Internationalen
Energieagentur beizutreten, ist die Verpflichtung ver-
bunden, Notstandslager fir den Krisenfall zu bilden.
Bis Herbst 1976 sollen diese Lager 5% der Importe
(400000 t) erreichen, bis Herbst 1980 bereits 20% der
Importe. Die UMV AG und die internationalen Mine-
raldlgesellschafien einigten sich {iber die Grindung
einer Lagergesellschaft, die den [mporteuren die
Médglichkeit bieten wird, Lagerraum zu mieten oder
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Inléindisches Rohenergicaufkormmen

1973 1974 1975 V. Qu. 1975
Verdnderung Verinderung Verdnderung Vardnderung
1.000t SKE in % 1000t SKE in% 10001 SKE in % 1000t SKE in %
Kottle 1817 — 32 1815 — 01 1.49% — 64 429 + 58
Wasserkraft 2958 +111 3 497 +183 3664 + 48 576 —-218
Erdaél 3.868 + 41 3.357 —132 3.055 — %0 731 4+ 03
Erdges .,..... 2.815 +1546 2.736 — 28 2.925 + 69 846 + 48
Insgesamt 11 456 + 72 11 405 - 04 11 343 — 05 2 402 — 53
Energieimporte
1673 1574 1975 V. Qu 1975
Yerdnderung Verdnderung Verdnderung Yeréinderung
1500t SKE in % 1000t SKE in % 1.000t 3KE in % 1.000% SKE in %
Kohla 4 344 + 27 4 384 + 55 Ine —145 997 —16 6
Strom ..... . 4 + 85 390 — 28 %7 —-237 130 —127
Erddl und Erddlpredukie 13.864 +13% 12 575 — 93 12225 - 28 3438 — 03
Erdgas .l 1.882 — 04 2.454 +304 2.204 —101 514 —158
Inigesamt 20 491 + 98 20003 — 24 18 847 — &'8 5479 - &0
Energieimporte nach Herkunitsbereichen
Insgesamt Oststaaten'} Ubrige Staaten
1974 1975 Verdnderung 1974 1975 Verdnderung 1974 1975 Verdnderung
1 000 t SKE in % 1.000t SKE in % 1000¢ SKE in %
Kohle 4 584 3M9 —145 3789 3218 —151 795 7™ ~118
Elekirischer Sitom 390 297 —-237 197 115 —4516 193 182 — 53
Rahsl .. 9543 9122 — 44 1.320 1732 +312 B8 2239 7 390%) —101
Mineralélprodukte 3033 3103 + 23 1323 1.039 215 1710 2 064 +20.7
Erdgas 2.454 2.206 —101 2.444 2,195 —102 10 11 + B84
Insgesamt 20 004 18 647 — &8 2073 8.29% — 85 10 931 10 343 — 5'3
Kohle 1000 1000 a7 821 173 179
Elektrischer Strem 1000 1000 505 as7 495 613
Rohdl 1000 1000 138 120 86'2%) 8107
Mineralélprodukte 1000 1000 43 4 3353 56 4 665
Erdgas 1000 1000 996 995 04 05
insgesamt 1000 100" 45°4 44°5 546 55°5

') Ohne Jugoslawien. — ?) Daven QPEC-Staaten 1974: 8 092 640 t SKE 1975: 7.389.008 t SKE — ) Davon OPEC-Staaten 1974: 84 8 %4 1975: 1000%

selbst Lager anzulegen. Verfiigungsberechtigter Gber

Erzeugung und Verbrauch elektrischer Energie!)

die Notstandslager wird im Krisenfall die Internatio- 1973 1974 1975 Verdnde- IV.Qu. Verinde-
. .. . GWh 1975
nale Energieagentur bzw. das Handelsministerium in 5% ino
als Energiebehdrde sein. 40% der Pflichtvorrédte wer- Erzeuguna 31325 33881 35205 4 39 8300 — 03
den auf Rohdl, 80% auf Produkie entfallen. Rohol Wirmekraftwerke 12166 11219 11460 + 21 4569 +288
. . Wasserkraoftwerke 19459 22662 23745 + 48 37 —218
soll vor allem in Schwechat und 'm Lannach gelagert Lavfkraftwerke 13092 16016 16135 + 07 2 550 —2%8
werden, Produkteniager sollen im Zentraltanklager Speicherkraftw 6066 6666 7610 4145 1181 4 37
Lobau und in St Valentin aufgebaut werden. Die Export 4808 6129 6962 1136 946 —15%6
OMV AG wird der Lagergesellschaft Lagerraum fir Impori 3261 3170 2420 —237 1062 126
500.000% zur Verfiigung stellen. Die Lagerkapazitat Verbrauch
. . N . . . . mitPumpstrom 29778 30921  30.663 — 08 8.416 + 00
betragt derzeit einschlieBlich Manipulationslager ohne Pumpsirom 79194 30243 30.275 4+ 01 8389 4+ 17

12 Mill. m® in Schwechat, 800.000 m® im Zentraltank-
lager Lobau und 450.000 m? im Lager St Valentin,
das im Herbst in Betrieb genommen werden wird.

Erstmals keine Zunahme des Stromverbrauches

Der Stromverbrauch, der bisher stets gewachsen ist
(fangfristiger Trend +6%), nahm 1975 erstmals nicht
zu, sondern sank um 08%. Der Riickgang erklart
sich fast zur Ganze mit der Rezession in der Indu-
strie (—56%) und dem geringen Einsatz der Pump-

Q: Bundeslastvertejlar. — 1} Gesamte Siromversorgung

speicherwerke (—429%). Der Stromverbrauch der
Haushalte fur Heizzwecke nahm zwar zu, wegen des
milden Wetters in der Heizperiode allerdings lang-
samer als im fangjahrigen Durchschnitt,

Trotz sinkenden Verbrauches stieg die Stromerzeu-
gung um 39%. Dank den besonders ginstigen
Erzeugungsbedingungen fiir Wasserkraftwerke bis
zum Herbst lieferten diese 48% mehr Strom. Ob-
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schon die Importe stark eingeschréankt wurden
{(—237%), standen zusatzliche Strommengen fir die
Ausfuhr (+136%) zur Verfligung. Der Absatz im
Ausland bereitete allerdings wegen der internatio-
nalen Rezession Schwierigkeiten. Erst die Trocken-
heit im letzten Quartal machte auch den forcierten
Einsatz der kalorischen Krafiwerke (+21%) erfor-
derlich. Die Energievorrdte der Warmekraftwerke
nahmen weiter zu, allerdings nicht mehr so stark
wie 1974: Ende 1975 lagen 18% mehr Braunkohle
und 7% mehr Heizdl bei den Kraftwerken. Die Vor-
rite erreichten neue Hochstwerte: Die Braunkohlen-
lager waren die hdchsten seit den Krisenjahren
1967/68, die Heizdllager héher als je zuvor,

Gesamie Stromerzeugung

1973 1974 1975 VYerdnde=

GwWh rung in %
EVU) ... . Co 26 149 28 482 30 048 4 58
[ndustrie-Eigenanlagen® ..... . 4376 4 436 4178 — 58
&BB . o 800 973 979  —17
Insgesemt 31325 3J 881 35 20% + 39

@ Bundeslastverteiler — 1) £lekirizitdtsversorgungsunternehmen chne Indu-

sirieeinspeisung. — 2} Einschlieflich Hiitte Linz und Industrieeinspeisung in

das sffentliche Neiz

Starker Riickgang des Kohlenabsatzes

Die Nachfrage nach festen Brennstoffen, die im
Vorjahr zugenommen hatte, sank um 11%  Alle Ab-
nehmer bezogen weniger Kohle, der Absatzriickgang
traf alle Kohlenarten sowie Kohle inlandischer
und ausldndischer Herkunft Der Verbrauchsrick-
gang erkldrt sich zum GroBteil aus der Rezession in
der eisenerzeugenden Industrie sowie der Verteue-

Kohlenbeziige der Hauptverbrauchergruppen
1973 1974 1975 Verinde- IV. Qu Verdnde-

1400 ¢ SKE rung 1975 rung

in % in%

Yerkehr 357 284 275 - 219 45 + 12
Stromerzeugung % 210 1243 1063 —143 254 -257
Fernheizwerke 237 303 284 — 64 83 —138
Kokerei Linz 2 249 2.286 2189 — 42 564 - 26
Industrie’) 2 204 2 548 2135 —169 525 —1467
Haushalte . ..... 1.461 1.343 1.177 —124 360 —125
Insgesamt . 7718 8.024 7123 -11°2 1831 —12'9

@Q: Oberste Bergbehirde — *) EinschlieBlich Hochfen

Absatz in- und ausidndischer Kohle

1973 1974 1973 Yerdnde-
1000t rung
in 9,
Braunkohle insgesamt . 4278 4 362 3928 — %9
davan inldndische . .. 3.431 3445 3251 — 56
austdndische 847 7 &77 —262
Stainkohte ausldndische 2.865 2933 2.613 —109
Kaks S - 1.056 1.192 968 —1ids8
Gesamtkohlenabsatz (SKEY ....... 6.060 6.306 5 545 —121
davon inlindischer . . . 1715 1722 1626 — 36
dusldndischer . ... £.345 4 584 .3919 —14 5

@: Oberste Bergbehirde
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rung der festen Brennstoffe und deren Substitution
durch andere Energietrdger. Die Nachfrage der
industrie nach festen Brennstofien sank insgesamt
um 17%, die Nachfrage der Eisenhiitten nach Koks
um 14%. Die Haushalie kauften insgesamt um 12%
weniger Kohle, weil Steinkohle um 19% und Koks
um 28% teurer wurden, Strom dagegen nur um 8%
und Gasél fir Heizzwecke sogar um 2% billiger.
Die Elektrizitatswirtschaft muBte ihre Braunkohle-
beziige einschréanken, weil ihre Kohlenlager voll
waren und der Energiebedarf der Warmekrafiwerke
wegen des hohen Stromangebotes der Wasserkrafi-
werke nur wenig zunahm,

Kohleneinfuhr nach Herkunftslandern

1973 1974 1975
1008t % 1608t % 1000t %

Pelen . 1253 288 1365 298 1190 304
BRD . . 96 M4 466 102 41 105
UdSSR o 827 190 859 187 820 209
GSSR . . 1280 297 149 306 1207 308
Ubrige Linder ...... 78 11 474 103 261 74
Insgesamt . . 4344 1000 4584 1000 3919 1000
davon Steinkohle 23865 66 0 2933 640 25613 667
Braunkohle 424 97 45 100 338 86

Koks ... 1055 243 1192 260 988 247

@: Cberste Bergbehdrde

Schwache Zunahme des MineralGlverbrauches

Der Verbrauch von Mineraldlprodukten, der nach der
~Erdolkrise” 1973/74 und den starken Preiserhdhun-
gen fir Mineraldlprodukie im Vorjahr rasch zuriick-
gegangen ist, nahm 1975 wieder geringfigig (+1%)
zu, Dazu trug wesentlich bei, daf sich die Treib-
stoffnachfrage wieder belebte und die relative Preis-
struktur zugunsten der Mineraléiprodukte verschob.
Im Gegensatz zum Verbrauch erreichte der Absatz
von Mineraldlprodukten nicht ganz das Niveau des
Vorjahres (—1%). Die Elektrizitatswirtschaft baute
1974 hohe Heizdlvorrate auf, heuer waren die Heizdl-
lager nur wenig hbher als am Jahresbeginn.

Der Benzinabsatz stieg um 5%, weil die Reisesaison
relativ glinstig war und mit steigendem Einkommen
die Preiselastizitdt der Benzinnachfrage geringer
wurde. Dagegen sank der Absatz von Dieseltreibstofi
um 2%, weil die Nachfrage nach Guterverkehrslei-
stungen mit der gesamtwirtschaftlichen Rezession

Absaiz von MineralGlprodukten

1973 1974 1975 Verdnde- I¥ Qu  Verdnde-

1000t rung 19758 rung

in % in%

Benzin 2218 2 030 2140 + 34 320 + 60
Diesels| . 2474 2182 2322 + &4 672 + 538
Petroleum ... . 13 ¢ ) — 57 3 4283
Heizs! 5517 4 802 4 459 — 71 1283 — 54
Flijssiggas . ...... 110 112 102 — 89 28 —11 4
Insgesamt 10.232 9.135 9 031 - 11 25086 — 04

@: Pressestelle des Bundesministerivms fir Handel Gewerbe und Industrie
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zuriickging. Die Heizdlk&ufe verringerten sich insge-
samt um 3% {Gasdl fir Heizzwecke -+18%, Heizdle
—7%), weil heuer keine Lager aufgebaut wurden
und der Verbrauch stagnierte.

Der Rohéldurchsatz der heimischen Raffinerien
(—5%s) sank stérker als der Absatz {—1%), die
Produktimporte nahmen um 2% zu. Pa der Benzin-
absatz um 5% stieg, der Heizdlabsalz aber um 7%
sank und der Flexibilitit der Raffinerie Grenzen
gesetzt sind, muBte sich die Verarbeitung starker am
Heizdlabsatz orientieren. Durch die Inbetriebnahme
der Kapazititserweiterung in der Raffinerie Schwe-
chat im Herbst 1975 kann kinftig den Nachfrage-
schwankungen besser Rechnung getragen werden.

Erdd!- und Erdgasférderung

1473 1974 1575 Verdnde-

rong in %
Erdélidrderung . . 1000t 25785 22381 20368 — %0
Miederdsterreich und Wien . 2238 19134 17147 —10 4
Oberdsterreich . 3470 3245 azz1 — 07
Erdgasforderung Mill. Nm?*  2.27¢0 22067 23589 + 69
Niedarasterreich und Wien 1.6392 15087 135856 + 51
Oberdgsterreich 630 8 6960 7733 +108

Der Erdgasabsatz stagnierte, weil Industrie, Elektri-
zitatswirtschaft und Raffinerien weniger Erdgas be-
nétigten. Nur die petrochemische Industrie, die Erd-
gas zur Erzeugung von Primarstickstoff einsetzt,
erhdhte ihre Bezlge kraftig. Auch die Haushalte
verbrauchten mehr Erdgas, cbschon die Gaspreise
seit dem Vorjahr stark erhdht wurden.

Erdgasverbrauch
1973 1974 1975  Verdnde- [V. Qu. Veriinde-
Mill Nm® rung 1975 rung
in % in %,
Gaswerke 458 388 322 —170 109 —168
E-Werke 817 857 800 — 66 210 +167
Fernheizwerke &1 58 58 + 00 23 +12%
Indusirie 1570 1723 143% — 49 471 — 10
Petra-Chemie 154 219 319 +455 85 +320
Hausbrand 250 347 476 +37 2 184 +354
Raffinerien ..... 233 270 246 — 83 84 +15'6
Insgesamt 3543 3 862 3 860 — 00 1167 4+ 80
Q: Oberste Bergbehsrde
Karl Musil

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 51 bis 5.27

Die industrieproduktion ist 1975 insgesamt um 8%
und je Arbeitstag um 7%2% gesunken. Das war nicht
nur der erste Rickgang des realen Produktions-
volumens seit 1955 (in der Rezession des Jahres
1967 stieg die Industrieproduktion um 19%), der

Rickgang war auch stdrker als der Produktions-
zuwachs des Vorjahres Die Produktion ist damit
(saisonbereinigt) zu Jahresende auf das Niveau zu-
riickgefatlen, das sie schon vor zweieinhalb Jahren,
im Sommer 1973, erreicht haite, Auch die Auslasiung
der Industriekapazitdten war mit rund 81% niedriger
als in anderen Konjunkiurtiefpunkten. Der Abstand
Zu den Minimalwerten von 1958 und 1967 beirgt
nur 1 bis 2 Prozentpunkte, allerdings waren diesen
Jahren schwéchere Konjunkturjahre vorangegangen,
wihrend diesmal die Kapazitatsauslastung in wenig
mehr als einem Jahr von einem Rekordwert (1. Jah-
reshélfte 1974) zum Minimum abfiel.

Produktion'), Beschéftigte, Produktivitat

2] 1973174 1974{75% V. @,
1960/73 18741754
Verandervng gegen das Vorjohr in %,

Prodyktion ohne

Energieversorgung +58 +47 75 —4 4
Beschéftigung - +07 —05 —51 —66
Produktivitédt®) L. L. +51 +52 —25 +24

%) Mach Arbeitstagen bereinigt — %) Yorldufige Ergebnisse — 2} Produktian
ohne Energieversorgung je Beschiftigten

Der Riickgang der Industriebeschéftigung erreichte
mit 5% im Jahresdurchschnitt ebenfalls einen nega-

Eniwicklung von Industrieprodukiion und Beschiftigung
1960 bis 1875
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tiven Rekordwert. Es wurden durchschnittlich knapp
634.000 Unselbstandige beschaftigt, das ist weniger
als 1971. Dabei ist noch zu berucksichtigen, daB das
Beschéftigtenpotential zu einem groBen Teil lber
eine Verringerung der Arbeiterstunden an den Nach-
fragerickgang angepaBt wurde: Die geleisteten
Arbeiterstunden sanken um mehr als 12V:% und
lagen somit um fast 15% unter der Vergleichszahl
von 1971. Die uberproportionale Verringerung der
Arbeiterstunden erklart die unterschiedlichen Ten-
denzen in den Berechnungen der statistischen Pro-
duktivitdtszahlen: Die Produktion je Beschéftigten
(Arbeitsproduktivitat) ist um 2':% gesunken, die
Produktion je geleisteter Arbeiterstunde (Stunden-
produktivitdl) hingegen fast im mittelfristigen Trend
gestiegen (1875 +4%2%, J 1871/1875 +6%).

Der Riickgang der Arbeitsprodukiivitdt bewirkie ge-

Nachfragekomponenten: Der Welthandel sank 1975
um real 7%, die Investitionsnachfrage ging um 6%
zurilck, der private Konsum stieg mit 2%2% schwaé-
cher als in allen anderen Jahren. Ferner hatte die
spekulative Nachfrage nach der Erddlkrise 1974 die
Lager geflllt, die man 1975 wieder abbauen waolite.
Uberdies verlor Osterreich 1975 besonders in den
westlichen Industriestaaten Marktanteile. DaB die
Industrieproduktion viel starker sank als das Brutio-
Nationatprodukt {BNP ohne Landwirtschaft —2/2%0),
ging vor aillem darauf zuriick, daf die von der Indu-
strieproduktion erstellten maschinellen Investitionen
noch starker abnahmen als die Bauinvesiitionen, dai
ein erheblicher Teil der Konsumsteigerung impor-

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

meinsam mit den noch von der vorletzten Gehalts- @ 197376 197475 V. Qu.
runde induzierten Lohnsteigerungen (-13'2% fur 1960{73 1974/75%
die Lohn- und Gehaltssumme je Beschaftigten) den Verdnderung gegen da Vorjahr in 3
bisher hochsten Anstieg der Arbeitskosten (1975 — jnescwamtmitfrersiewersorqung 437 430 — 44— 47
o . . nsgesamt ohne Energieversergung - e
+16'/2%; friheres Maximum +10% im Jahre 1973} X . s 417 51 03
. . . Bergbau und Grundstoffe -+ + - -
Der. darau_s entsprmgende Kostenfiruck ‘W|rd in dgr Bergbay und Magnesit 01 463 —98 —232
Preisentwicklung nicht voll widerspiegeit: Die Grundstoife +72 406 — 40 +579
Preise fir industrielle Guter dirften um etwa &% Enerygieversorgung . +54 410
gestiegen sein. Zur Entlastung des finanziellen Druk- Efekirizititswistschaft +55 486 4+ 56+ @7
) . ) . 46 28 as
kes wurden die Lager reduzieri und die Investitionen Gaswarke + + +
gedrosselt. Nach vorldufigen Ergebnissen sind die '""\f"”'°";5’£:e' izi i;; _1:? _1:;
. . . . - N orprodukie - -
Industrieinvestitionen 1975 um rund ein Flnftel ein- Baystoffe 468 426 —87 — 8D
2 Fertige InvestitionsgUter +58 +B5 - 25 + 15
geschrankt worden. g s
. . . . . U — 88 — 45
Die Heftigkeit des Riickschlages!) der Industriepro- K"N"::';’f:':'und Cenubmittal ii: igi L07 452
duktion erklart sich aus der Abschwéchung aller Bekleidung +54 —23 —105 — 69
VYerbrauchsgiiter . +61 +77 — 94 — 67
. . . i it 73 73 —150 — 25
1 vgh: Zum Riickschlag der Industriekonjunkiur, Monats- Langlebige Kensumgiiter + +
berichie 11/1975, ") Vorlaufige Ergebnisse
Vergleich der Indusiriekonjunktur®) — Osterreich : BRD nach Branchen
1973 1974 1975
L.@Qu 1l Qu. Il Qu IV Qu I Qu. .Qu 1l Qu IV Qu 1LQu. It Qu Il Qu IV Qu 51
Verinderung gegen das Yorjahr in %
Osterreich
industeie insgesamt + 67 447 + &9 0 + 91 4+ &7 -+ 3IB — 04 — 54 —104 — 98 — 44 - 75
Investitionsgiiter + 58 + 64 368 — 57 +111 + 80 + 58 4 44 — 28 — 92 — 97 —54% — 48
Konsumgiiter .+ 70 4+ 58 + 62 + 44 + 82 + 58 423 — 29 — 81 —124 —103 — 45 — 88
Eisenhiten + 69 4100 + 36 -+ 25 + 83 + 84 +128 + 86 + 32 —143 223 -—186 —133
Chemische Industrie + 90 + 64 + 82 L &5 +136 438 + 70 — 59 — 63 —100 — 45 4 43 — 48
Texdilindystrie + 67 + 62 + 91 -+ 30 + 11 —-14 =57 —167 —146 —-207 —158 — 75 —14 8
Maschinenindustrie — 44 +12 475 —t41 +182 +146 + 69 102 — 03 — 61 4+ 04 -~ 00 — 15
Eiekiroindustrie 4181 +157 127 128 +169 +11¢ + 38 — 24 —15¢% —101 —12&6 — 24 =100
BRD
Industrie insgesamt. + 85 4+ 66 4 56 - 46 0 —03 —10 -~ &5 —114 — 90 — 87 —19 — 7é
Investitionsgiiter +89 +68 476 412 —08 —16 —15 —80 —117 —59 — 51 11 - 56
Konrsumgiiter + 61 + 46 + 27 —~05 — 44 — 386 — 62 — 57 -~ B0 —110 — 69 4 02 - 62
Eisenhiitten +206 4t14 4147 +163 +128 + 90 + 78 4 25 —155 —207 —295 261 —228
Chemische Indusirie +133 4137 +135 + 98 + 71 +7% +52 — 9% —147 —188 —182 4+ 26 —140Q
Textilindustrie . + 46 +35 409 —78 —82 —54 —69 —12 —70 — &4 —19 L 28 — 40
Elektreindustrie. +120 4+ 96 4130 +1446 + 48 + 42 4 2B — 89 — 90 —100 — 90 — 34 - 79
Maschinenindustrie. . . . 4+ 16 + 37 4+ 28 + 42 +25 +83 4+ t6 — 27 - 70 —753 —70 — 468 - 70

Q: Stafistisches Bundesamt Wiesbaden nach Versffenilichyngen des | FO-Instilutes; $sterreichischer Produktionsindex $sterreichisches Statistisches Zentralgmt

Wien — '} lndustrieproduktion chne Energiewirtschaft
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tierten Gitern zugute kam {Personenkraftwagen,
optische Gerite, Bekleidung) sowie daB Lagerspe-
kulationen vor allem die Industrie trafen.

Wahrend bisher die Rezessionen in der &sterreichi-
schen Industrie schwicher waren als in der BRD,
erreichte der Rickschlag diesmal mit jeweils knapp
unter 8% das gleiche AusmaB. Allerdings folgte der
Rickgang in Usterreich einem industriellen Wachs-
tum von 4Y2% (,Zusatzgipfel“} im Vorjahr, in der
BRD war hingegen die Industrieprodukiion schon
1974 um 2% zurickgegangen. Die Industriebeschaf-
tigung ist in der BRD auch diesmal starker gesunken
(—7%), erheblich glnstiger war dort aber die Ent-
wicklung der Arbeitskosten (BRD +8%:%) und ge-
ringer der Riickgang der Industrieinvestitionen (real
—6%),

Das Branchenmuster verlief international sehr &hn-
lich. Die Entwicklung war aber im Vergleich zu bis-
herigen Erfahrungen in Konjunkturtiefpunkten un-
typisch: Der Riickgang im Konsumgiiterbereich fiel
{besonders in der ersten Jahreshélfte) deutlicher aus
als im Investitionsglterbereich, die Wachstumsbran-

Industriekonjunkiur und Indikatoren
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chen des Grundstoffbereiches (Erddl- und Chemie-
industrie) muBten diesmal empfindliche Rickgénge
hinnehmen. Die positive Scnderentwicklung im Inve-
stitionsgiterbereich wurde in der BRD und in Oster-
reich von verschiedenen Branchen getragen: Die
Erholung der Personenkraftwagen-Nachfrage belebte
in Deutschiand die Autoindustrie, in Osterreich
konnte die Maschinenindustrie dank erheblicher
Exportauftrdge ihr Produktionsniveau anndhernd
halten.

Anzeichen einer Konjunklurwende zum
Jahreswechsel

Schon die Quartalsergebnisse deuten darauf hin,
daB der Produktionseinbruch in den beiden Som-
merquartalen 1975 die Talschle erreichte: Nach
einem Rickgang der Produkfion im | Quartal um
5Y2% (jeweils arbeitstigig bereinigt, verglichen mit
dem gleichen Vorjahrsquartal), sank die Produk-
tion im Il. Quartal und im Ill. Quartal um 10%2%
und 9/1%. Das Produktionsvolumen des letzien
Quartals lag nur noch um 4'2% unter dem V. Quar-
tal von 1974. Der saisonbereinigte Produktionsindex
ist ab September gestiegen, die Werte des IV. Quar-
tals liegen um 2% hdbher als die des lll. Quartals?).

Beurteilung der Kapazitdtsauslastung im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investifions-  Konsum-
insgesamt stoffe giiter giter
%% der meldenden Firmen die mitden vorhandenen
Produktionsmitteln mehr produzieren kénnten

= 1974 . 39 24 39 43
@ 1975 76 53 84 Fi:]
1975 kinner 63 49 70 63
Aprit .. . 75 52 81 81
luli . . 82 60 90 84
Oktober . 83 58 % a3
1974, Jdnner S 75 51 88 76

Beurteilung der Aufiragslage im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investitions-  Konsum-
insgesamt stoffe giiter giiter
Sclden ays den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Auftragsbestinde melden

o 1974 L + 8 +15 +13 -3
o 1975 . . —52 —29 —57 —s7
1975 ldnner . . —36 —14 ~-38 —43
April , —59 37 —62 —66
Juli .. —59 30 —&7 —63
Oktober —55 —36 —&2 —56
1976 lanner .. .. . —45 —18 --58 T

Anmerkung: 4+ = Hohe Auftragsbestinde
— = Niedrige Aufiragsbestinde.

1} Die saisonbereinigte Belebung der Produktion im
IV Quartal war damit in Osterreich schwécher als in
anderen Liandern: Nach vorldufigen Berechnungen der
OECD erreichte der Zuwachs in der deutschen Industrie
fast 4%, in Halien 7v2%, in den USA 3% und in Frankreich
2%2%
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Beurteilung der Exportauftragslage im Konjunkturfest

Industrie Grund-  Investitions- Konsum=
insgesamt stoffe gliter giter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw . niedrige Exporfavfiragsbesténde melden

21974 . + 3 +23 +12 -9
o 1975 . —59 —62 —5%4 —64
1975 Jinner —39 —~16 —37 —49
April . —£&0 —649 —56 —63
Jali . o 68 =73 —62 —75
Oktober . —&7 - —59 70
1576, Jdnner —&1 —5§2 —&4 —57

Anmerkung: + = Mohe Exportaufiragsbestinde
— = Niedrige Exportavfirugsbestinde.

Der Konjunkiurtest ergab im Oktober eine leichte
Besserung in der Lagebeurteilung durch die Unter-
nehmer, die jiingste Erhebung von Ende Janner zeigt
optimistische Produktionserwartungen. Ersimals seit
Juli 1974 rechnen mehr Unternehmer mit einer stei-
genden als mit einer sinkenden Produktion. Auch
die Erwartung steigender Verkaufspreise (von fast
der Halfte der Industrieunternehmen) deutet auf die
Zuversicht hin, den Kostendruck zufolge einer Nach-
fragebelebung in héherem MaBe als bisher (ber-
wélzen zu kdnnen. Leicht gebessert hat sich auch
die Einschétzung der Kapazitdtsauslastung, der Auf-
tragslage und der Fertigwarenlager, doch blieb sie
in allen Féllen noch unter dem tiefsten Wert der
letzten Rezession (1967).

Die Auftragsstatistik des Statistischen Zentralamies
bestatigt die Tendenz einer Nachfragebelebung seit
dem Herbst. Zwischen Méarz und August lagen die

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investilions-  Konsum-
insgesami sioffe giller giter
Salden aus den Prozentontsilen der Firmen, die
steigende bzw fallende Produktion erwarten

1974 . . + 1 — 2 + 1 + 2
2 1975 . —17 — 4 =27 —-13
197> ldnner —14 — 4 —17 —17
April -2 -3 —129 —20
Suti —19 + 3 —3z —15
Oklober —13 —10 —28 -1
1976, Jinner . . + 35 - 2 0 +10

Anmerkyng: 4+ = Steigende Produktion
— = Fallende Produktion

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industris Grund-  [nvestitions- Kensum-
insgesamt staffe giter giiter
Salden gus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Lagerbesténde melden

1976 + 4 -9 -3 +12
= 1975 +48 +35 +358 +43
1975. ldnner . +37 +20 +39 +39
April R +33 +40 +61 451
Juli AU + 54 +40 +66 + 47
Oktober .. +47 +41 +67 +35
1976, lénner .. . .. +39 + 8 +39 +33

Ammerkuyng: -+ = Hahe Lagerbeslidnde
— = NMiedrige Lagerbestdnde
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Auftragseingénge (ohne Maschinenindustrie) immer
{auch nominell) unter den Vorjahrswerten, im Sep-
tember um 5% dariber, dann schwankten sie zwei
Monate um das Vorjahrsniveau und iibertrafen die-
ses schlieBlich im Dezember um 7%. Zunichst stieg
nur die Auslandsnachfrage, im Dezember erholie
sich die Inlandsnachfrage starker. Die Auftrags-
bestinde, in denen sich eine Konjunkturwende erst
spédter abzeichnet, lagen zur Jahreswende nominell
um rund 4% unter dem sehr guten Vorjahrsstand,
wobel in der Gesamtindustrie {(ohne Maschinen)
Inlands- und Exportauftrage gteich abschnitten.

Die Branchen, in denen sich das Konjunkturbild
gegen Jahresende besserte, lassen sich in zwei
Gruppen einteilen: einmal sind es die Branchen,
deren Nachfrage nach dem spekulativen Lagerzyklus
ungewdhnlich schwere Einbriiche zu verzeichnen
hatten, zum anderen Branchen, die von einer hohen
heimischen Jahresendnachfrage nach Investitions-
gitern profitierten. Zur ersten Gruppe gehéren die
Chemieindustrie, die Metallh{itten, der Papierberaich
und die Textilindusirie. In allen diesen Branchen
lag das Ergebnis des IV. Quartals deutlich iber dem
Jahresdurchschnitt, die Belebung kam von der Nor-
malisierung der Austandsnachfrage und wird daher
bei einer weiteren Stabilisierung der internationalen
Konjunktur anhalten.

Die Zunahme der heimischen Investitionsnachfrage,
der die zweite Gruppe die Belebung vom 1V. Quartal
verdankt, geht einerseits auf erhdhte Ausgaben des
Bundes zuriick, die gegen Jahresende wirksam wur-
den (die Nachfrage des Bundes nach [ndustrie-
giitern stieg 1975 um fast 50%), andererseits auf die
schon fruher tblichen, aber 1975 etwas Uberraschen-
den Kaufe von maschinellen [nvestitionsgitern vor
der Jahreswende, die kurzfristig, je nach Liguiditat
disponiert werden. Dabei spiegeln sich die Produk-
tionssteigerungen im [nvestitionsbereich von Fahr-
zeug- und Elektroindustrie nur zum Teil in der
Auftragsstatistik und im Konjunkturtest. Zu den
beiden genannten Gruppen kommt noch die Produk-
tionssteigerung in der Erddlindustrie, we der ver-
mehrte Benzinabsatz und der kdltere Winier die
heimische Nachfrage nach Erddlprodukten nach fast
zweijgdhriger Stagnation wachsen lieB.

Noch keine Tendenzwende zeichnet sich in den
Eisenhitten, GieBereien und der Magnesitindustrie
ab: Hier hat der Konjunkturriickschlag — infolge
eines groBen Auftragspolsters — erst spédter begon-
nen, die Besserung einiger Frihindikatoren schiug
sich aber im IV, Quartal noch nicht in der Produktion
nieder.

In den Gbrigen Branchen gab es 1975 keine einheit-

liche Tendenz Typisch fur sie ist, daB ihr Anteil an
der Wertschdpfung der Industrie tendenziell sinkt.
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im Bergbau ging die Produktion 1975 deutlich zu-
rick, ebenso in der Ledererzeugung, die Lederver-
arbeitung blieb knapp, die Bekleidungsindustrie
deutlicher unter dem Vorjahrsniveau, in keiner
dieser Branchen gab es im lLaufe des Jahres einen
eindeutiy steigenden oder sinkenden Trend. Das
bessere Ergebnis der Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie im letzten Quartat ist auf die héhere Zuk-
kerernte zuriickzufilhren DPiese Sonderentwicklung
erkldrt auch zum Teil die Besserung im gesamten
Konsumglterbereich, zum anderen trug dann eine
Belebung des Exportes in der Papier- und Textil-
industrie sowie von Elekirowaren bei, von der hei-
mischen Konsumnachfrage kamen nur bei wenigen
Giltern stdrkere impuise.

Das Jahr 1975 in den einzeinen Branchen

Die Produktion der Bergwerke ging 1975 um 8Y:%
zurick, damit lag sie deutlich unter dem Niveau von
1971. Der Beschéfitigtenstand muBte um rund 5%
verringert werden Ursache der Produktionsein-
schriankung war, dafl die Nachfrage nach Kohle nach
einer vorlibergehenden Belebung im Vorjahr wieder
sank, auch die Kohlenimporte wurden stark einge-
schrankt. AuBerdem wurde der Abbau von Eisenerz,
wie immer in Zeiten schwacher Stahlnachfrage, und
von Kupfererzen verringert. Nur die Gewinnung von
Blei- und Zinkerzen nahm zu.

Die Produktion in 24 industriezweigen
(Nach Arbeitstagen bereinigt)

=] 1973{74 1974(75%) IV Qu
196073 1974/75")

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Insgesamt mit Energieversergung . +57 + 30 — 64 — 40
Insgesamt ohne Ensrgieversergung +58 + 47 — 75 — 44
Bergwerke . . . —-11 4+ 14 — 86 — 85
Magnesitindustrie . . +18 +10 3 —-107 —336
Erdslindustria +60 — 95 — 45 4+ 046
Eisenhiitten .. .. . +31 + 94 —133 —186
Metallhiitten . .. . . +44 + 32 —127 — 75
Stein- ynd keramische Industrie . +61 + 32 - 73 — 52
Glasindustrie .. . +&6 4+ 82 —16'4% —292
Chemische Indusirie . . . 496 + 70 — 48 + 43
Papiererzeugung . +56 + 66 —100 — 74
Papierverarbeitung . S +78 +117 — 92 —i01
Holzverarbeitung . . . +%3 + 31t — 73 + 23
MNahrungs- und GenuBmiltelindustzie 444 4+ 02 + 14 + 60
Tabakindustrie . 429 + 28 — 82 — 53
Ledererzeugung —073 — 08 —143 —161
Lederverarbeitung +51 — 12 — 06 — 38
Textilindustrie . +55 — 42 —14 8 — 75
Bekleidungsindusfrie | e +53 + 1% — 52 — 51
GieBereiindusirie . .16 + 34 - 70 —110
Maschinenindusirie . o +é1 +11 4 — 15 — 00
Fahrzeugindustrie e +27 + 38 —133 — 58
Eisen- und Melallwaranindustrie .. 59 + 79 —125 —152
Efekiroindusitie .. ., . +86 + 7t —10°0 — 24
Elektrizitdlswirtschaft . +55 + B& + 56 + 07
Gaswerka . o . 4 46 4 28 4+ 38

) Vorldufige Ergebnisse.

Die Magnesitindusirie entwickelte sich in der gegen-
wiértigen Rezession nach dem bisher bekannten
Muster: Sie trat mit einer Verzbgerung von ein bis
zwei Quartalen gegeniiber der allgemeinen Kon-
junktur in das Konjunkturtief ein, der Produktions-
einbruch war hier besonders heftig. Im 1. Halb-
jahr 1975 konnte noch das hohe Vorjahrsniveau um
3% Ubertroffen werden, im 2. Halbjahr lag die Pro-
duktion um rund 25% darunter.

Die Erddlindustrie hatte ihre Produktion bereits 1974
gedrosselt, 1975 muBte sie weiter eingeschréankt
werden (—4%:%). Die Erddlférderung wurde ver-
ringert (—9%), die Erdgasgewinnung dagegen erhéht
{-+7%). Die Produkiion von Erd8lprodukien (Benzin,
Heizél} war ebenfalls niedriger als im Vorjahr, Ben-
zin- und Gasolverbrauch zeigen jedoch schon wieder
steigende Tendenz. So lag auch die Produktion der
gesamien Branche im letzten Quartal (ber dem
Vorjahrsniveau und liegt allerdings nur wenig héher
als 1971, die erweiterten Kapazititen sind bei weitem
nicht ausgelastet.

Die chemische [ndustrie muBte die Produktion erst-
mals reduzieren (—5%), in diesem langerfristig stark
expandierenden Zweig war bisher ein Wachstum
von 4% (1956) das schlechieste Jahresergebnis
gewesen, Der Riickgang war allerdings nicht so
kraftig wie die Zunahme im vorangegangenen Jahr,
und im mittelfristigen Trend hat sich der Abstand
der chemischen Industrie vom Industriedurchschnitt
weiter vergroBert. Der Konjunkturriickschlag wurde
durch die schwache internationale Nachfrage verur-
sacht: Die Exporte der chemischen Industrie, die im
Vorjahr nominell um 59% gestiegen waren, sanken
1975 um 52%. Die Exporte konnten sich in den
letzten Monaten 1975 erhelen. Dementsprechend ist

Zaht der Industriebeschaftigten nach Branchen
im Vergleich zu 1971

Verdnderung

Industriezweig Plpriiiiing 5
in %

Bergwerke und Magnesitindustrie —1t 87
Erdolindustrie + 545
Eisenhiitien + 550
Metalihijitten . o — 23
Steine-Keramik — 197
Glasindusirie —17 81
Chemische Indusirie . . + 141
Papiererzeugende Industrie — 951
Papierverarbeitends Indusirie — 742
Holzverarbeitende Indusitie + 087
Nahrungsmittelindustrie ... .. — 089
Ledererzeugende [ndusirie . ... . —43 92
Lederverarbeitende Indusirie e —1943
Textilindustrie S A —19 22
Bekleidungsindustrie AU — 433
Giefiereiindustrie A L —~1006
Maschinenindustrie R + 733
Fahrzeugindusirie A + 417
Eisen- und Metaliwareninduvsirie .. 4+ 113
Elektroindusirie +11 87
Insgesamt . S — 147
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im IV. Quartal die Produktion wieder um 4V2%
gestiegen, wobei im Grundstoffbereich mit 10%
bereits das Trendwachstum erreicht wurde. Der Kon-
junkturtest vom Janner fiel etwas besser aus als die
letze Befragung, doch wird die Auftragslage noch
immer skeptisch beurteilt.

in der ebenfalls exportorientierten papiererzeugen-
den Indusirie ergibt sich ein dhnliches Bild. Der
Produktionsriickgang von 10% nach einem guten
Vorjahr wurde von der méaBigen Exportnachirage
(Exporte —18%) bewirkt, im IV Quartal besserte
sich die Lage etwas. Die Auftragsstatistik zeigt im
Dezember steigende Aufiragseingénge, auch die
Kapazititsauslastung hat sich nach dem fiingsten
Konjunkturtest leicht erhént. Allerdings liegt die
Produktion noch unter dem Vorjahresniveau, die
Auftrage werden noch als unbefriedigend, die Lager
als zu hoch beurteilt. Die papierverarbeitende fndu-
strie produzierte um 9% weniger, die Indikatoren
deuten im letzten Quartal ebenfalls auf eine Besse-
rung hin, wenn auch hier die Produktion nach unter
dem Vorjahrsniveau blieb. Der Riickgang der Be-
schéftigung war in dieser Sparte mit 7Y:% starker
als im Industriedurchschnitt.

Die Metallindustrie muBte lhre Produktion 1975 sogar
um 12v2% einschranken, das Wachstum seit 1971
liegt deutlich unter dem industriedurchschnitt, der
Beschéaftigtenstand ist um 2V2% geringer als damals.
Auch hier besserte sich die Lage gegen Jahresende,
im Konjunkturtest wird ein Anstieg von Produktion
und der Preise erwartet, die Aufiragseinginge so-

Intandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterlal
1975

|. Qu I Qu. H.Qu. W Qu LIV .Qu.
in 1
Inlandbezug . 26.608 22 950 16 769 12.693 79 062
Export . 34115 35 751 26 Q40 32584 130492

Verdnderung gegen das Yorjahr in %%

infandbezug . -17 —-103 —36 2 —520 —230
Export . —177 —31 4 —3% 9 —23 2 —285

Q: Walzstahlbiiro

woh! aus dem Ausland als auch aus dem Inland
wuchsen schon im Dezember, die Kapazitaten sind
alterdings noch sehr schwach ausgelastet.

Die Produktion der Eisenhiitfen sank 1975 um 13'/:%
Das war der bisher starkste Riickschiag {1967 —6%),
wodurch die Erzeugung auf das Niveau von 1971
zuriickfiel. Die Produktionseinbriiche und Export-
verluste konzentrierten sich auf die zweite Jahres-
halfte, im | Quartal hatten Produktion und Exporte
das Vorjahresniveau noch deutlich (ibertroffen. Die
Beschéftigungszahl stieg im Jahresdurchschnitt noch
um ein halbes Prozeni; dadurch ging die Beschéf-
tigtenproduktivitdt um 13%2% zuriick, und die Ar-
beitskesten schnellten um 31'2% hinauf Die Kon-
junktureinschétzung blieb auch im letzien Konjunk-
turtest negativ, cbwohl in einzelnen Sparten (Walz-
ware) wieder hohere Auslandsauftrige gemeldet
werden. Die Produktion der GieBereien ging um
7% zuriick. Auch hier verschlechterte sich die Lage
im 2. Halbjahr. Die Beschéftigung nahm um 3V2%
ab und liegt um 10% unter dem Niveau von 1971.
Die letzien Ergebnisse im Konjunkturtest sind groB-
teils noch ungiinstiger als bei den vorangegangenen
Befragungen.

Im Bereich der fertigen Investitionsgtiter hielt sich
der Produktionsriickgang mit —2%z:% in sehr engen
Grenzen, wenn man berlicksichtigt, daB die heimi-
schen Ausriastungsinvestitionen um rund 8% zurick-
gegangen sind. Die geringen Verluste sind vor allem
auf eine Steigerung der Maschinenexporte zurlick-
zuftihren, gegen Jahresende belebte sich aber auch
die Nachfrage im Bereich der Elektroindustrie und
der Eisen- und Metallwaren.

Die Produktion der Elektroindustrie ist im Jahr 1975
um 10% gesunken. Die Investitionsgiiter (—:%)
schniiten viel besser ab als der Konsumgiiterbereich
{(—21%) Das ist sowohl auf Aufirdge der oOffent-
lichen Hand zurickzufilhren als auch auf die Teil-
nahme an internationalen GroBprojekten. Im Export
stiegen etwa die Lieferungen in der Position ,Elek-
trotechnische Maschinen, Apparate und Gerate” um

Auftragseingénge und Auitragsbestand von Kommerzwalzwaren

1 Quarteal il Quartal

1000t Verdnderung 1000: Verdnderung 1000t Verdnderung 1000t Verdnderung 10001

gegen gegen

das Yorjahr das Vorjahr
in % in %

Auftragseingdnge

Insgesam? o 653 4 —16 2 5804 - 57

Inland . . 2341 —374 1787 —543

Export S 299 % + 52 435 2 +738
Auftragsbestand’)

Insgesami . .T037 —1846 6148 —287

inland S 412 4 —240 2477 —553

Export . . 291°3 — %4 367 1 +189

Q@: Waizstahlbiiro. — ") Durchschnitt der Avllragsbestinde zv den Monatsenden
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11l Quartal 1V Guartal L{I¥Y Quartal
Verdnderung
gegen gegen gegen
das Varjahr das VYorjahr das Yorjche
in % in % in%
6455 — %7 749 1 +20 3 27284 -39
178 6 —503 263 4 +15 3 854 8 —~369
417 1 +486 433 3 +38 35 15855 404
566 5 —334 6245 —17 2 627 4 —247
182 2 —b6 4 1953 —57'5 259 4 —505
3843 4235 429 2 +45 & 34680 +121
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Konjunkturindikatoren fiir die Maschinenindustrie

1974 1973
| Qu il Qu 1" Qo W Qu. (=11 i1 Qu 1. Qu v Qu
Veranderung gegen das Vorjahr in %,

Produktionsindex (real) +1872 +11 6 + 69 +102 +25'4 +12 4 + 59 4 86
Praduktionswert (neminell} +252 + 244 + 224 +22'5 +123 -4+ 921 +114 + 26
Exporte SITC 71 (naminell} +457 +21°4 + 270 +246 + 89 +17 4 +187 +127
Imperte $ITC 71 {(nominell} +191 + 44 + 149 — 39 — 98 — 62 —123 + 89
Aufiragseingdnge — Inland {nominell) . +226 —203 + Z09 —29°0 —140 +155 — 53 +128
Avftragseinginge — Ausland (nominell} + 84 +875 +137 1 1459 +734 —252 + 21 + 37
Auftragsbestinde — Inland (naminell) +29¢ +127 + 96 +117 + 2% + 17 + 19 — 05
Aufiragsbestinde — Auvsland {nominell) +13 4 +18 2 + 484 +835 +84 35 +467 +46 6 +3%5
Arbeiterstunden + 03 — 04 — 18 - o1 - 0 — 42 — 80 — 87
Beschaftigte + 29 + 21 + 18 + 18 4+ 03 — 05 — 14 — 35
Zum Vargleich:
Gesamtindusirieproduktion Osterreich (real) + 91 + &7 + 38 - 04 — 54 —104 — 98 — 44
Maschinenindustriepraduktion BRD (real} + 25 + 83 + 14 - 27 - 70 — 75 -~ 70 — &8

6%, dagegen muBte etwa unter den Konsumgitern
der Export von Plattenspielern und Tonbandgeréten
um mehr als ein Viertel eingeschrankt werden, Die
Beschéftigung wurde um 5% verringert, liegt aber
um 12% hdher ais 1971, Sie hat damit mitteliristig
stérker expandlert als in allen anderen Branchen.
Auch das mittelfristigpe Produktionswachstum der
Elekiroindustrie liegt noch knapp vor der chemi-
schen Industrie an der Spitze, Die Konjunkturein-
schatzung der Untermehmer hat sich im Janner
gebessert, die Auftridge sind hoher als vor einem
Jahr

Die Eisen- und Metallwarenindusirie schriankte ihre
Produktion um 12%:%, die Beschéftigung um 6%
ein. Gegen Jahresende konnte im Bereich der lang-
lebigen Konsumgliter das Vorjahresniveau wieder
erreicht werden, der Konjunkturtest ist im Janner
vor allem im Konsumbereich optimistischer als bei
den letzten Erhebungen.

Kurz- und mitteliristige Entwickiung in der
Maschinenindustrie

Ein von der allgemeinen Entwicklung stark abwei-
chendes Bild ergibt sich 1975 flir die Maschinen-
industrie. Obwohl die Investitionstétigkeit sowohl in
Osterreich als auch bei unseren wichiigsten Han-
delspartnern stark riicklaufig war, konnte die Ma-
schinenindustrie fast das reale Produktionsvolumen
von 1974 halten (—1%2%), der nominelle Produk-
tionswert expandierte um 8%. Dabei war die Er-
zeugung auch im Vorjahr kréftig ausgeweitet wor-
den {+11Y:% und +23%:%) Die Exportstatistik
zeigt ebenso wie die Auftragsstatistik, daB diese
Sonderentwicklung vom Ausland getragen wurde:
Die Exporte stiegen 1974 nominell um 31% und 1975
um weitere 17V2%. Besonders stark wuchs der Ab-
satz in den Oststaaten (+26'2%), wobei sich die
Exporte nach Bulgarien 1975 mehr als verdoppelten,
nach Polen wurde um 60% mehr exportiert, in die

Mittelfristige Entwicklung in der Maschinenindustrie

Preduktionsindex Exporte Importe Produktionswert Anteil der
19 =100 Ver- Mitl § Yer- 1971=140 Mili. § VYer- 19/1=100 Mill § Ver-  1971=100 Ma-

dnderung dnderung dnderung dnderuag _“h'"e']'

gegen das gegen das gegen das gegen das industrie
Yorjahr Yariahr Yorjohr Vorjahr ‘\'E.::'
in % in & in @ in o -

in %% in % in % in %, schoplung

der

Industrie
{real}
1964 . .. 5616 4+ 55 4 950 - 4108 7.097 - 4294 9298 +10% 48 63 1066
1965 6219 +107 5428 + #7 4503 8293 +169 5018 14 059 + 82 52 61 11 34
1964 &4 07 + 30 5517 + 14 4578 9205 +119 5570 10 887 + a2 5694 11 3t
1967, .. 48 30 + 66 4420 +16 4 5328 %.086 - 13 5498 12111 +112 63 34 1150
1968 - 6829 — 00 6742 + 50 55'%5 8.936 — 16 5407 1192 - 17 62 30 11 1%
1969 . 82 87 +213 8493 +260 7048 10 424 +167 6308 14 426 +211 7545 1207
1970 . $0 72 + %35 10493 +235 8708 13.572 +30'2 8213 16336 +132 8544 219
1971 ... 18007 +103 12 050 +148 100 A0 16528 +218 10000 19120 +17°0 10000 1253
1972 . . 10935 + ¢3 13934 +156 115 63 19.830 +200 1199% 22 047 +153 11531 1223
1973 165 28 — 37 14170 + 17 117 59 20720 + 45 125 38 24.007 + 89 125 54 1249
1974 ... 117 26 114 18 554 4309 153 %8 22 351 + 79 13525 27 676 +236 5521 1284
1975 11509 - 135 21 73¢9 +173 180 37 21 446 -~ 41 12977 32023 + 7% 167 48 13 69
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CSSR um 27%, in die Sowjetunion und nach Ungarn
jeweils rund 20% mehr. Nur die DDR und Ruméanien
bezogen 1975 weniger Maschinen als im Vorjahr,
Die Expotte in die Entwicklungslédnder stiegen um
34% und machen nun schon fast 30% unserer Ma-
schinenausfuhr aus. Sogar in die BRD konnten um
8% mehr Maschinen exportiert werden, cbwohl die
deutsche Maschinenindustrie ijhre Produklion real
um 7% verringern muBte'). Zuwichse konnten auch
in anderen industriestaaten erzielt werden: Belgien
und Luxemburg (+72V2%), Italien (+27%), Schwe-
den (+15%) und Finnland (- 31%).

Seit 1964 haben sich die Exporte der Maschinen-
industrie (zu laufenden Preisen) mehr als vervier-
facht (Gesamtexporte +271%2%), die Entwicklung
der Importe hat sich nicht so dynamisch entwickelt.
1975 konnten die Exporte erstmals die Imparte Gber-
treffen und fihrten zu einem fiir ein entwickeltes
Industrieland charakteristischen ExportiberschuB.
Die langfristigen Erfolge der heimischen Maschinen-

Exporte der Maschinenindustrie (SITC 71) nach Lindern
und Léndergruppen

Exporte 1975 Vardnderung
Mill. § gegen das
Vorjahr in %

Schweiz . &07 4 — 241
Spanien 2127 - 2
Norwegen . 1489 -+ 43
BRD . 36302 + 79
Italien 707 4 + 273
USA . L 5023 — 253
Dénemark . . . . . 196 3 + 53
frland . . . 331 — 250
Schweden 6226 + 149
Island . . . 19 — 78¢
Niederlende 3365 + 65
Grofbritannien 5158 - 156
Portugal /e — 640
Fianland 2556 + 309
Belgien-Luxemburg 4378 + 725
Frankreich 3271 - 24
Albanien 69 +10500
DDR 3790 — &3
Ungarn 4937 + 215
UdSSR . 8387 + 198
Bulgarien Mt 3 + 1266
Polen 10338 + 392
Rumdnien 2163 -~ 257
&ssR §215 + @t
Griechenland 3873 + 48
Turkef 1847 4+ 350
Malte Gorzo 12 4 + 6294
Zypern 52 - 469
Japan S 1257 — 400
Kanada 3837 + 38
Entwicklungsldnder ... 57501 + 341
EWG — 1972 . L 5.63% 1 + 121
EFTA — 1972 . ... 2387 4 - g0
Osteurcopa o 42511 4+ 263

1} Es kann jedoch nicht ausgeschiossen werden, daB es
sich zu einem guten Teil um Zuligferungen zu deutschen
Expaorten in die Entwickiungslinder oder in die Oststaaten
handelte und diese Exporte somit lefztlich nicht von der
schwachen deutschen [nlandsnachfrage abhéngiq waren.
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industrie zeigen sich auch im Vergleich zur Dynamik
anderer Branchen: Der Anteil der Maschinenindustrie
an der heimischen Wertschépfung ist zwischen
1964 und 1975 von 10:% auf 13'/2% gestiegen.
Auch der Anteil der Maschinenindustrie an der
Industriebeschéftigung nimmi deutlich zu. Das Be-
schaftigtenwachstum dieser Branche liegt seit 1971
mit 7Y2% an zweiter Stelle ailer indusiriebranchen
(Spitzenreiter ist auf Grund zahlreicher Neugriindun-
gen die Elektroindustrie), das Wachstum der Pro-
duktion je Beschéftigten liegt allerdings unter dem
industriedurchschnitt,

Die Konjunkturlage hat sich wdhrend des Jahres
kaum verandert, Die Auftragsbestdnde waren auch
zur Jahreswende noch deutlich hdher als vor einem
Jdahr, GroBbetriebe sind besser ausgelastet als Klein-
und Mittelbetriebe. Die jlingsten Ergebnisse im
Konjunkturtest sind besser als in der Oktobererhe-
bung, aber (mit Ausnahme der Produktionserwar-
tungen) pessimistischer als vor einem Jahr. Sowohl
in der Auftragseingangsstatistik des Osterreichischen
Statistischen Zentralamtes als auch im Konjunktur-
test zeigt sich zuletzt eine Verschiebung zugunsten
der Inlandsauftriage, die wéhrend des Jahres 1975
sehr schwach waren.

Die Fahrzeugindustrie muBte 1975 ihre Produktion
viel starker einschrdnken als die Gesamtindustrie
(—137/2%). Das ging auf den Konsumbereich zurlick
(—29%), im [nvestitionsgliterbereich hingegen mufB-
ten nur geringe EinbuBen hingenommen werden
(—112%), im 1V. Quartal konnte sogar ein deutlicher
Zuwachs {+12%) erzielt werden. Auch der Konjunk-
turtest registrierte in diesem Bereich glinstige Ergeb-
nisse. Langerfristia hatte zunédchst der Investitions-
gliterbereich schwacher expandiert (1964 bis 1971
33%, gegen 58% im Konsumbereich), seit 1972 ver-
tiert der Konsumbereich immer stérker an Boden.
Die Fahrradproduktion ist auf ein Viertel gesunken.
Die Produktion von Kraftfahrzeug-Bestandieilen und
die Reparaturen kénnen den Produktionsriickgang
der Branche nur mildern. Die seit 1972 deutlich
steigenden Exporte der Fahrzeugindustrie werden
vom Investitionsgiterbereich getragen, der mittel-
fristig kraftige Anstieg des nominellen Produktions-
wertes weist darauf hin, daB der Produktionsindex
(1971 bis 1975 -+412%) die Entwicklung etwas unter-
schatzt. Dennoch ist der Anteil der Fahrzeugindu-
strie an der gesamtwirtschaftlichen Wertschépfung
tendenziell rucklaufig (1964: 3'9%, 1975: 3 4%,).

Die Stein- und keramische [ndustrie schrankte ihre
Produktion etwa parallel zur Bauproduktion um 8%
ein, der Beschaftigtenstand wurde um 6% verringert.
Gegen Jahresende wurde der Produktionsriickgang
etwas schwacher, im Konjunkturtest werden die
Lager als zu hoch, die Auftrdge als gering ange-
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Mittelfristige Entwicklung in der Bekleidungsindusirie

Produktions- Produktionswert

indax

1971=100 S% Mill § oL 197i=100 Mi
1964 §280 86 4376 4+ 74 6473
1965 8821 +65 4862 +111 7192
1966 M7E 440 52646 + 83 7NE7
1967 8296 —1'%9 5269 + 01 7794
1968 9372 42 5639 + 70 8342
1969 9332 460 6368 +12'¢ $4 20 1
1970 $55¢ —38 6410 4+ 07 9482 1.
1971 o 10600 +46 6760 4+ 55 10000 1
1972 . 10946 495 7757 +H148 1147% 1
1973 11392 +41 9409 +213 1391% 2
1974 11607 +19 10423 4 76 14975 3
1975.. 105 35t) —52 550 — 57 14127 3

'} Yorldufige Ergebnisse. — ?) Schétzungen

sehen, die Produktionserwartungen sind allerdings
optimistischer als vor einem Jahr.

Die Glasindustrie entwickelte sich in der ersten
Jahreshdlfte glnstiger als die meisten anderen
Branchen, in der zweiten Jahreshidlfie erlitt sie den
groBten Produktionsriickgang aller Branchen. Bel
den Verbrauchsgiitern (vor allem Glasschmuck) ging
die Produktion um fast 40% zuriick. Die Exporte der
Glasindustrie sind 1975 um mehr als 20% gesunken.
Der Konjunkturtest vom Janner ist weiterhin
schwach, besonders ungunstig sind die Meldungen
im Konsumgiiterbereich. Die holzverarbeitende Indu-
strie muBte ihre Produktion um 7% kiirzen, wobei
in allen Untergruppen Produktionsriickgénge zu ver-
zeichnen waren. Im V. Quartal konnte jedoch in
allen Gruppen eine deutliche Belebung festgestellt
werden, bei Grundstoffen wurde die Vorjahrespro-
duktion schon um 12%, bei Baustoffen um 7% und
bei Verbrauchsgitern um 4% (bertroffen. Der Be-
schaftigtenstand wurde im Jahresdurchschnitt um
51/2% verringert und lag nur knapp Gber dem Niveau
von 1971, die Exporte sanken nominell um 8V:%.
Der Konjunkturtest ergab zwar im Janner giinstigere
Produktionserwartungen und eine etwas héhere
Kapazitdtsauslastung, bleibt aber im allgemeinen
eher pessimistisch.

Die einzelnen Sparten des Bekleidungsbereiches
melden fir 1975 durchwegs Produktionsriickgange,
das AusmaB wurde mit zunehmender Konsumnihe
geringer. So produzierie die Ledererzeugung um
14%, die Lederverarbeitung aber nur um 1% weni-
ger, die Texiilindustrie muBte ihre Produkiion um

il.§

348
446
383
650
860

059

154
408
881
429

115

595

Importe

Exporte Anteil Beschifligte

der Be-
kleidungs-
industrie
an der
Werp-
schdpfung
der
Industrie
% 1974=100 Mill.S % 1971=100 (real) Personen 94 1%71=100
2472 780 4809 386 36333 464 9478
4283 3148 %08 163 5598 393 36618 403 9552
+308 44 1.7 +304 6270 39N 38127 F41 99446
+184 4501 1029 -+ 12 6344 378 37147 =26 9690
+246 &108 1161 4128 7158 367 36286 —25 9452
4231 732 1343 157 8280 347 38037 +50 9922
+ 90 819 1493 +111 9205 309 3LI74E 09 10210
+21¢ 10000 1.622 -4 87 140000 302 36335 —01 10000
+322 13217 178 100 11005 309 4039 +534 10538
+306 172 1937 + 85 1i%42 302 39755 —16 10370
+282 22124 2278 176 14044 2947 38288 —37 9988
+154 23333 2376 -+ 43 14649  301%) 36677') —42 9567

15% einschranken, die Bekleidungsindustrie um 5%,
Alle Bekleidungssparien haben in den letzten Jahren
ihren Beschéftigtenstand stark verringert. Die leder-
erzeugende Industrie beschéftigte 1975 um 44%
weniger Arbeitskrafte als 1971 (Rickgang von 1974
auf 1975 —26%), die Lederverarbeitung um 192%
(—12%), die Textilindustrie um 19% {(—1212%0} und
die Bekleidungsindusirie um 4'2% (—4%). Durch
diese Beschiftigtenanpassung an den offensicht-
lich afs langerfrisiig eingeschétzien Trend rucklau-
figer Produktion entwickelte sich die Produktivitat
im Bekieidungsbereich grdBtenteils besser als in der
Gesamtindustrie. Die Importe schnitten in allen die-
sen Sparten gdnstiger ab als die Exporte und ent-
zegen den inlandischen Erzeugern einen Teil der
steigenden heimischen Nachfrage: In der Beklei-
dungsindustrie wurde um 15%2% mehr importiert,
die Exporie erhéhten sich nur um 4Y2%, in der
Lederverarbeitung stiegen die Importe um 15%:%,
die Exporte nur um 102%, in der Ledererzeugung
stiegen beide Handelsstrome, der ImporiliberschuBl
erhohte sich auch hier,
Die Nahrungs- und Genufimittelindustrie konnte ihre
Vorjahresproduktion auf Grund der hohen Zucker-
ernte halten, in den ersten neun Monaten waran auch
hier die Vorjahrsergebnisse nicht ganz erreicht
worden. Auf Grund der relativ wenig konjunktur-
empfindlichen Nachfrage kann diese Branche ihren
Anteil an der Industrieproduktion in Zeiten eines
gesamiwirtschaftlichen  Konjunkiurtiefs  erhéhen,
fangfristig sank ihr Anteil jedoch von 13%:% im
Jahr 1964 auf 129% (1975).

Karl Aiginger
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Bauwirtschaft

Dazv Statistische Obersichten 4.1 biz 68

Reale Bauproduktion 1975 deuflich gesunken

Die reale Bauproduktion ist im Berichtsjahr erstmals
seit sechs Jahren geschrumpft, und die Bauwirtschaft
geriet 1975 in die schwerste Rezession der Nach-
kriegszeit. Schon im Laufe des Jahres 1973 hatte
sich eine Abschwéchung der Bauwirtschaft abge-
zeichnet, die zundchst zur Dampfung der fber-
hitzten Konjunktur und insbesondere der rasch
steigenden Baupreise erwiinscht kam Seit Beginn
1974 beschleunigten sich Tempo und AusmaB der
Talfahrt. Im Il. Quartal 1975 erreichte der Abschwung
seinen Tiefpunkt (—8% gegen Vorjahr, nach —2%
im | Quartal). Im 2 Halbjahr konnten Konjunktur-
belebungsmaBnahmen des Bundes den Rickschlag
mildern (Il Quartal —4%, 1V. Quartal —3%). Zu-
satziiche Mittel aus dem Konjunkturausgleichsbhudget
von rund 3 Mrd. 8 wurden in der zweiten Jahreshilfte
zur Statzung der Bauwirtschaft freigegeben. Im Jah-
resdurchschnitt lag die reale Bauproduktion um
4'5% unter dem Vorjahrsniveau.

Von der Rezession wurde in erster Linie das Bau-
hauptgewerbe, und hier insbesondere die mittleren

Beitrag der Bauwirtschaft zum Brutto-Nationalprodukt
{(Zu Preisen 1664)
1 Qu I @u. 1 Qu W Qu Jahreg-

durch-
schnitt

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1972 +148 +58 +107 +14 8 +123
1973") + ?é +87 + 89 + 47 + 77
1974') + 30 +30 + 10 + 10 + 18
19754 . .o =20 —80 — 40 -~ 30 — 45

'} Vorldufige Werte

Beitrag der Bauwirlschaff zum Brutto-Nationalprodukt
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und kleineren Betriebe, betroffen. Die Nachfrage
nach Baunebenleistungen entwickelte sich etwas
glinstiger. Gegen Jahresende profitierie vor allem
das Bauinstallationsgewerbe von den Fdrderungs-
maBnahmen der Regierung zur Wohnungsverbesse-
rung und Althaussanierung.

Die jiingsten Ergebnisse des Konjunkturtestes flir
die Bauwirtschaft lassen fiir 1976 eine leichte Bes-
serung der Lage erwarten. Die positiven Anzeichen
sind aber noch nicht so stark ausgepragt, daB man
einen raschen Aufschwung der Bauwirtschaft erwar-
ten konnte. Das weitere Baugeschehen wird vorwie-
gend von der dffentlichen Auftragsvergabe und der
Stimulierung der privaten Nachfrage abhangen. Zur
Konjunkturbelebung der Bauwirtschaft hat die Regie-
rung ForderungsmaBnahmen vorgesehen. Die Ein-
fihrung der vorzeitigen Abschreibung der Bauinve-
stitionen in den Jahren 1976 und 1977 wird voraus-
sichtlich Nachfrageimpulse von den gewerblichen
und industriellen Investoren ausidsen. Die &ffent-
tichen Mitteln fir den StraBenbau (Ausbau von Auto-
bahnen, Bundes- und Schnetlstraen) sowie fiir den
Bundeshochbau werden im kommenden Jahr die
Bauwirtschaft gleichfalls anregen.

Schrumpfende Umsiize in der Bauindustrie und im
Bauhaupigewerbe

Die Unternehmer des Hoch- und Tiefhaues splirten
die Rezession besonders stark. Die nominelle Pro-
duktion stagnierte im Jahresdurchschnitt auf dem
Niveau 1974 (+08%) Erstmals seit der [etzien
Baurezession von 1969 blieben die Umséatze der Bau-



Monatsberichte 3/1976

industrie und des Bauhaupigewerbes zeitweise unter
jenem des Vorjahres Bereits im 1. Quartal hatte
sich der nominelle Zuwachs der Bauproduktion stark
verringert (-+4%), im II. wirkte sich der Konjunktur-
einbruch in einem Umsatzriickgang aus (—4%).
Im Verlauf des 2. Halbjahres wurde wieder an-
ndhernd die nominelle Produktion des Vorjahres
erreicht.

Umsatzeniwicklung in der Bauindustrie und im Bauhaupt-

gewerbe
] =1 g Verdn- @ Verdn-
1973 1974 1975 dervng Y. Qu  dsrung
geden 1973 gegen
das das
Vorjahr Vorjahr
Mill. s in% Mill § in %
Insgesamt . 3634 3972 39% 046 3 368 +39
davon Hechbau 1864 1984 1%48 —18 1612 +34
Tiefbau 1557 1689 1774 445 1.522 +3'9
Adaptierungen 213 290 274 —53 234 —43

@: Osterraichisches Stafistisches Zentralami

Der starke Produktionsriickgang wurde vorwiegend
durch die exirem schwache private Nachfrage ver-
ursacht. Die zusétzliche Auftragsvergabe des Bundes
in der zweiten Jahreshilfte verhindere ein noch
weiteres Absinken der Bauproduktion und fihrte zu
einer Verschiebung der Nachfrage nach Bauleistun-
gen vom Hochbau zum Tiefbau. Dementsprechend
waren die Bauleistungen fir die &ffentlichen Auf-
traggeber 1975 um 6% hdher, fur private Auftrag-
geber um 4% niedriger als im Vorjahr,

Die nominelle Produktion im Hochbau war um 1 8%
geringer als 1974 (Wohnhaus- und Siediungsbau
—1'8%, sonstiger Hochbau —23%), der Tiefbau
erreichte im Jahresdurchschnitt einen Zuwachs von
45% (SiraBenbau +2'9%, Briickenbau —22%,
Kraftwerksbau —9 0%, sonstiger Tiefbau +121%).

Starke Dampfung des Preisauftriebes

Der drastische Riickgang der Nachfrage nach Bau-
leistungen hat den Preisaufirieb stark verringert. Die
Jahressieigerungsrate des Baupreisindex im Wohn-
haus- und Siedlungsbau sank von +121% im
I. Quartal auf +44% im |V. Quartal und betrug im
Jahresdurchschnitt +7 2%. Die Rohbaupreise (Teil-
index flir Baumeisterarbeiten) waren 1975 um 5'4%

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbau

Insgesamt Baumeisterarbeiten Sonslige Bavarbeiten
] Verdn- @ Verdn- & Veriin-
1971/72  derung 1971/72 derung 1971/72  derung
=100 gegendas =100 gegendas =100 gegendas

Vorjahr Vorjahr Vorjchr

in % in % in %%

= 1973 . 1305 +203 131'% +213 1284 +18°¢
@ 1974 . 1509 +156 1495 +133 1529 +191
= 1975 . 161 8 4+ 72 157 6 + 55 1681 + ¥°

SIV. Qu 1975 1626 + 44 1385 + 33 1689 + &2

@ Osterreichisches Statistisches Zentralam

héher als im Vorjahr, die Preise fiir Arbeiten der
Professionisten, die vorwiegend Baunebenleistungen
betreffen, stiegen um 9'9% . Auf Grund des scharfen
Wetthewerbes um Bauauftrdge wird der ddmpfende
Einflup auf die Preisentwicklung im Hoch- und Tief-
bau anhaiten

Abbau von Arbeitskraften

Die Abschwichung der Baukonjunktur fihrie zu
einem deutlichen Beschéftigtenriickgang in der Bau-
wirtschaft. Die Zahl der unselbstandig beschaftigten
blieb laut Sozialversicherungsstatistik um rund 4'5%
(oder 12.000) unter dem Vorjahrswert. Der Beschéf-
tigtenrickgang beschrinkte sich alterdings auf Gast-
arbeiter (—13.500). Die Zahl der Beschéftigten hatte
bis zum Scmmer sinkende Tendenz. Seither ist der
Rickstand gegen das Vorjahr etwas kleiner gewor-
den. Die schwache Beschaftigung war insbesondere
auf die flaue private Nachfrage vor allem im Hoch-
bau zuriickzufihren. Im Jahresdurchschniit gab es
im Hoch- und Tiefbau insgesamt 6% weniger
Beschéftigte afs im Vor]ahr (im 1. Halbjahr —6 6%,
im 2. Halbjahr —5 2%). Vom Arbeitskréfterickgang
war das Bauhauptgewerbe viel starker betroffen
als das Baunebengewerbe, das sich dank der gln-
stigeren Auftragslage etwas besser behaupten
konnte.

Beschiiftigte in der Bauindustrie und im Bauhaupigewerbe

o z o Verdn- 3] Verdn-
1973 1974 1975 derung  IY. Qu. derung
gegen das 1975 gegen dos

Yorjahr Yorjahr
in %, in %
Perscnen Personen
Insgesamt . . 147747 136883 128 888 —58 98 292 —50

davon Hochbau 38828 79142 T20%0 —89 54497 —64
Tiefoau 46383 43461 43 492 +61 33 609 —11

Adaptie-
rungen 12536 14280 13306 —68 10186 —9%0

@: Gsterreichisches Stafistisches Zentralamt.

Die Zahl der Arbeitslosen betrug im Jahresdurch-
schnitt 8.000. Verglichen mit dem Vorjahr stieg sie
um 80% (oder um 3.500) Wie bei den Beschéftigten
war im . Quartal der Abstand am grbBten. Seither
hat er sich allméhlich verringert. Das gleiche gilt
fur die Entwicklung der offenen Stellen. im Jahres-
durchschnitt waren um die Halfte weniger ausge-
schrieben als 1974. Insgesamt betrug die Zahl der
Stellenangebote in der Bauwirtschaft im Durch-
schniit 3.300.

Offene Stellen und Arbeitsuchende in der Bauwirischaft

= 1973 o 1974 2 1975

Personen
Arbeitslose .. . . 3980 4 487 8052
Offene Stellen . L 8831 7193 3.344
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Einschrdnkung der Baustofiproduktion

Die Baustofferzeugung ging im Laufe des Jahres
1975 stark zurlick. Die reale Produktion lag im
Jahresdurchschnitt um rund 9% unter dem Vorjahrs-
wert. Die Erzeugung von Rohbaumaterialien wurde
starker eingeschriankt als die von Materialien fir
das Ausbau-, Bauhilfs- und Installationsgewerbe. Die
Baustahiproduktion mufBite 1975 empfindlich gedros-
selt werden. Es wurde um 30% weniger abgeseizt
als 1974 Die Bauwirtschaft produzierte vorwiegend
mit den auf Lager gelegten Baumaterialien,

Nachfrage nach Baustahl

1973 1974 1975 V. Qu
Yerdnderung gegen das Yarjahr in %

Auffragseingénge +378 —240 —34 3 4325
Baustahliizferungen + 27 — 66 —302 —532

@: Whalzstahlbire.

Auch die Stein- und keramische Industrie schrénkie
infolge der anhaltenden Baurezession ihre Produk-
tion weiter ein. Laut Konjunkturtest der Industrie war
die Auslastung der Produktionskapazitadten im abge-
laufenen Jahr extrem niedrig. 83% der befragten
Unternehmear hatiten wahrend des Jahres freie Kapa-
zitdten. Gegen Jahresende besserte sich die Auf-
tragslage nur geringflgig. Im Jahresdurchschnitt
klagten 67% der Unternehmer (ber zu niedrige Auf-
tragsbestande.

Konjunkturbeurteilung bis Jahresmitie stark
verschlechtert

Der Produktionsriickgang der Bauwirtschaft spiegelt
sich auch in der Konjunkturbeurteilung der Unter-
nehmer. Bereits die ersten Befragungen im Jénner
1975 zeigten einen Konjunktureinbruch, der sich bis
Sommer verstédrkte. Danach meldeten die Bauunter-

Unternehmermeldungen im Konjunkturtest

Auftragslage

Bau-
hauptgewerbe

daven
insgesamf Hochbaw Tiefban

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,
die hahe bzw niedrige Auftragsbestdnde melden

21974 . . . —&4 —&1 — 69
@ 1975 .. A —78 T4 —&5
1975, Jdnner . —73 —&7 —85
April -83 —83 —87

. Joli . . —75 —-70 —84
Qktaober —81 =77 —85
1976 lanner . A —78 —70 —90
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Derzeitige Geschiéftslage

Bou-
hauptgewerbe

daveon
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus der Prozentanteilen der Firmen,
die die Geschiftslage ginstiger eder unginstiger
als saisoniiblich beurteilen

2 1974 —62 —55 —72
& 1973 —80 —7é —87
1%75 Jdnner —81 —75 — B8
April . —80 T8 —87
Juli. .. —81 —75 -89
Okteber 79 —78 B2
1976, banner —74 —&% —83

Zukiinftige Geschiiftslage

Bau-
hauptgewerbe

davan
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,
dieimndachsten halben lahr miteiner giinstigeren
oder unginstigeren Entwickiung der Geschifls-

lage rechnen. als es saisongemaB zu erwarten
wire

o 1974 —&7 —&1 —77
@ 1975 —&1 —78 —86
1975, Sdnner -78 =75 -85
Apri! —78 —75 —83
Juli —85 —80 =91
Oktober —83 —8z —85
1976, Jdnner —72 —&4 —a8

Zukiinftige Preisentwicklung

Bgu-
hauptgewerbe daven
insgesamt Hochbau Tiefbay
Salden ays den Prozentanteifen der Firmen,
die fur die nachsten 3 bis 4 Monate steigende
bzw fallende erzielbare Baupreise erwarien

5 1974 —21 -3 —350
o 1975 —42 —33 —59
1%75, Jdnner —3% —30 —57
April . . —28 —15 —57
Juli —51 — 44 —64
Oktober S —50 —44 —58
1976, Janner —32 —23 —351

nehmer keinen weiteren Rilckgang der Baukonjunk-
tur, aber auch keine merkliche Belebung, Im Jahres-
durchschnitt hielten per Saldo 78% der Firmen ihre
Auftrage flr zu niedrig (nach 64% im Vorjahr), 80%
bezeichnelen die derzeitige Geschéfislage und 81%
die klnftige Geschéfislage fiir unglnstiger als sai-
soniiblich Der starke Preisverfall wurde auch durch
die Unternehmerbefragung hestatigt. 42% der Firmen
rechneten flr die ndchsten Monate mit sinkenden
Baupreisen. Ende Janner wurden alle Konjunktur-
indikatoren etwas besser beurteilt als 1975, aber
noch immer unginstiger als 1974,

Margarothe Zinegger
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Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichten 7.9 bis 7 3

Geringer Zuwachs des privaten Konsums

Der kraftige Konjunktureinbruch der osterreichischen
Wirtschaft im Jahr 1975 geht zum Teil auf die
schwache Nachfrage der privaten Haushalte zuriick.
Die Konsumausgaben nahmen zwar real noch um
212% zu (nominell um 11%), damit war aber die
Zuwachsrate mit Abstand die niedrigste der letzten
zwanzig Jahre. Selbst im Rezessionsjahr 1967 ist der
private Konsum real um 3%:% gewachsen. Abet
auch dieser geringe Konsumzuwachs beruht haupt-
séchlich auf der Belebung der Nachfrage, insbeson-
dere nach dauerhaften Konsumgutern, gegen Ende
des Jahres, vor alilem wegen der Erhdhung der
Mehrwertsteuer ab 1. Janner 1976 Im 1V. Quartal
war der private Konsum real um 4%:% hdher als
im Verjahr, in den ersten drei Quartalen nur um
11/2%. Allerdings waren die Konsumausgaben im
IV. Quartal 1974 schon sehr niedrig (+'2% nach
durchschnittlich +5% in den Vorquartalen). Die
zweijahrige Zuwachsrate (1975 gegen 1973) war des-
halb im V. Quartal noch immer geringer (+5%) als
in den ersten drei (+7%).

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teitzahlungskredite

Privater Netio-Ein-  Spareinlagea') Tetl-
Konsum kommen der zahlungs-
Unselbstdndigen kredite?)

Verdnderung gegen das Vorjahr in 9

#1960/1973 + 89 +102 11549 479
1974 +1359) +14 29 +107 181
1975 +108%) +15 4% 1423 16
IV @y 1575 . +11 4% +13 6% +349 +16

'} Differenz der Spareiniagenstdnde von Wirlschaftsunternehmungen und Priva-
ten bei den Kreditinstituten, einschliefilich Zinsgutschriften. — 2) Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute fir Konsumgiiter zu Ende des Zeitabschniites
Einschliefilich Barkredite fur Investitionsgiiter. — %) Vorldufige Zahien —
) a1961/1973

Der schwache Zuwachs des privaten Konsums ist
zum Teil darauf zurlickzufiihren, daB die realen
Masseneinkommen seit 1974 langsamer zunahmen
als vorher, vor allem aber auf dig erhdhte Sparnei-
gung der Konsumenten. 1974 ist das Nettoeinkommen
der unseibstédndig Beschéftigten real (bereinigt mit
dem impliziten Preisindex des privaten Konsums)
um 42%, 1975 um etwa 62% gestiegen, gegen
durchschnittlich 8':% seit Anfang der siebziger
Jahre, Gleichzeitig sparten die Konsumenten immer
griBere Teile ihres Einkommenszuwachses, Dafiir

spricht vor allem die starke Zunahme der Spar-
einlagen, die allerdings nur zum Teil von Privat-
haushalten stammen Von Wirtschafisunternehmun-
gen und Privaten wurden 1975 per Saldo rund
45 Mrd. S auf Sparkonten eingelegt, um 42%:% mehr
als im Vorjahr und um 57'2% mehr als zu Beginn
der Sparférderung im Jahre 1973. Andererseits nahm
die Verschuldung der Haushalte immer weniger zu
Die bei den Teilzahlungsinstituten aushaftenden
Kredite fiir die Anschaffung von dauerhaften und
nichtdauerhaften Konsumgitern waren Ende 1975
nur um 1%:% hoher als im Vorjahr, nach 2V:%
Ende September und 8% Ende Dezember 1974,
Zwar wuchsen die auigenommenen Kredite wieder
rascher (+62%) als im Vorjahr {+3%), gleichzeitig
nahmen aber auch die Rickzahlungen starker zu.
Die hohe Sparneigung der Konsumenten hangt zwei-
fellos zum Teil mit der wachsenden Scrge um die
Sicherheit der Arbeitsplatze zusammen. Nach Erhe-
bungen des Instituts fir empirische Sozialforschung
(IFES) im Auftrag der Qesterreichischen Naticonal-
bank war der Anteil der Befragten, die die Arbeits-
platze fur nicht ganz sicher ansehen, im Durchschnitt
des Jahres 1975 etwa doppelt so hoch wie 1974,

Lebhafte Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiitern

Vom geringen Konsumzuwachs 1975 entfiel ein
auBergewohnlich hoher Teil auf dauerhafte Konsum-
guter. Wahrend im Durchschnitt der Jahre 1970 bis
1974 der Anteil der dauerhaften Konsumgiter an den
zusatzlichen realen Konsumausgaben {marginaler
Ausgabenanteil} knapp 24% betrug, erreichte er 1875
40'/2% . Dementsprechend wuchsen die Konsum-
ausgaben fir langlebige Waren real um 7% (nomi-
nell um 12%), die fur die Ubrigen Glter und Leistun-
gen aber nur um 172% (10Y:2%). Der relativ hohe
Zuwachs der Kiufe von dauerhaften Konsumgitern
geht hauptsdchlich auf die lebhafte Nachfrage im
V. Quartal zuriick. Von Oktober bis Dezember 1875
wurde real um 16% mehr fir dauerhafte Konsum-
glter ausgegeben als im Vorjahr {um 10% mehr als
1973), in den ersten drei Quartalen aber nur um
3% (6%). Besonders kraftig nahmen die Kéufe von
Personenkraftwagen und Fotogeréiten zu. Die realen
Ausgaben fir Neuanschaffungen von Personenkraft-
wagen fir Privatzwecke waren 1975 um 15%2%
(im IV. Quartal um 36%) hoéher als im Vorjahr, teils
weil die Zahl der gekauften Fahrzeuge stieg (+11%
bzw. +24%), teils weil sich die Nachfrage zu groBe-
ren und teureren Typen verlagerte. Die Einzelhan-
delsumséitze von optischen und feinmechanischen
Erzeugnissen wuchsen real um 17% (19%). Auch
Einrichtungsgegenstinde und Hausrat (+12%), Mo-
peds (+22%), Uhren und Schmuckwaren (-+8%)
wurden im IV, Quartal viel mehr gskauft als im Vor-
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Emtwicklung des privaten Konsums

13601973 1974%) 1975")  IV. Qu
o

19757}
Reale Yerdnderung gegen das Vorjahr
in %

Nahrungsmittef und Getréiinke +21 + 23 +17 + 23
Tabakwaren . +58 + 07 —-37 +109
Kieidung . +53 + 32 +23 + 44
Wohnungsnutzong +31 + 3¢ +30¢ + 30
Heizung und Beleuchiung . +61 — 04 -+05 + a1
Einrichtungsgegensidnde und Havsrat?) +771 + 48 +27 +108
Kérper- und Gesundheitspflege +46 + 33 —07 — Q0
Verkehr ynd Nachrichlen +7& + 04 +81 +1i26
Bildung, Unterhaltyng Erhelung ... 491 +13 4 +19 — 25
Privater Konsum insgesamt . .. . +4'8 + 37 +2'5 + 46

") Vorldufige Schétzung — ?) EinschlieBlich Maushaltsfihrung.

jahr; das Jahresergebnis war aber wegen der
schwachen Nachfrage in den ersten drel Quartaien
nur wenig besser oder sogar schlechter als jenes
fiir 1974.

Von den lbrigen Gitern und Leistungen hatten
hauptséchlich Betrieb und Erhaltung von Personen-
kraftwagen (real +7%), offentliche Verkehrsmittel
(+86%), Ofenheizdl (+14'2%) (berdurchschnittlich
hohe Ausgabensteigerungen. tm Gegensatz zu den
Vorjahren wurde dagegen fur Urlaube real nur knapp
so viel aufgewendet wie vor einem Jahr (nominell
um 3'2% mehr). Niedriger als im Vorjahr waren die
realen Ausgaben flir Tabakwaren (—3'2%), da der
Zigarettenverbrauch seit der Preiserhdhung im
November 1974 bis Oktober 1975 rickldufig war. Erst
seit November 1975 konnte die Tabakregie hohere
reale Umséatze erzielen als im Vorjahr.

Schwacher Geschiftsgang im Handel

Wiahrend der private Konsum 1975 schwécher wuchs
als im Vorjahr, konnte der Einzelhandel! den relativ
geringen realen Umsatzzuwachs des Vorjahres sogar
etwas (bertreffen (-+3%). Nominell wurde infolge
des schwicheren Preisauftriebes!) nur um 10% mehr
verkauft als im Vorjahr, nach 13%:% im Jahre 1974.
Die relativ giinstige Entwickiung geht auch hier weit-
gehend auf die kréftige Umsatzsteigerung im
IV. Quartal (insbescndere im Dezember) als Folge
des schlechten Ergebnisses im Vorjahr zuriick. Im
IV. Quartal waren die Einzelhandelsumsétze real um
61/2% hdher als im Vorjahr {im Dezember um 12%),
in den ersten drei Quartalen aber nur um 1%2%.
Der Zweijahreszuwachs {1975 gegen 1973) war je-
doch real im V. Quartal {(+4Y2%) niedriger als vor-
her (+7%) Wie in den Vorjahren expandierten die
Konsumgenossenschaften stérker als der (brige Ein-
zelhandel, der Abstand wurde jedoch merklich gerin-
ger. lhre Umsatze (ohne Kauihduser) nahmen nomi-

1} Der implizite Preisindex des Einzelhandels (mit variabler
Gewichtung) hat 1875 um 7% zugenommen, 1874 aber
um mehr als 10%.
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nell um 12V:% zu nach 21% im Vorjahr, der Vor-
sprung gegeniiber den Gesamtumsatzen des Einzel-
handeils sank von 7Yz auf 2¥2 Prozentpunkte Obwohl
die Zahl der L&den neuerlich um 2% verringert
wurde, konnten die Konsumgencssenschatten ihren
Marktanteil weiter leicht steigern. Er betrug 1975
gemessen an den Gesamtumsétzen des Einzelhan-
dels fast 7%, bezogen auf die Umsétze des Einzel-
handels mit Lebensmitteln und Gemischiwaren
221/2%. 1964 lagen diese Anteile erst bei 5% und
121/2% Waren- und Versandhéuser entwickelten sich
zwar wie in den letzten Jahren unterdurchschnittlich,
sie schnitten aber real besser ab als im Vorjahr, ihre
Umséize waren nominell um 7Y2%, real um 1%
hdher als im Vorjahr, nach +7Y2% und —2% im
Jahre 1974, Auch in den einzelnen Bundesfdndern
war der Geschaftsgang sehr unterschiedlich, Uber-
durchschnittlich gut ging der Einzelhandel in Vorarl-
berg (nominell +16%) und in der Steiermark
(+13Y2%), wogegen Kéarnten (+6%:%), Burgenland
(+7/2%), Niederdsterreich (+8%) und Tirol (+8%)
unterdurchschnittliche Zuwachsraten erzielten Das
dirfte teilweise mit der Entwicklung des Fremden-
verkehrs und mit seiner Bedeutung fiir den Einzel-
handel der einzelnen Bundeslander zusammen-
héngen.

Einzelhandelsumsitze nach Branchen?)

1974 1975 IV Qu. 1974 1973 V. Qu.
1975 1975
neminell real

Yerdnderung gegen das Yarjahr in %

MNahrungs- u. GenuBmiitel + 80 473 4+ 78 —11 401 + t2

Tabakwaren . ... .. — 13 +83 +143 — 31 — 40 + 50
Textilweren v Bekleidung +102 4+ B2 + 74 — 02 4+ 24 + 35
Schuhe . . + 44 + 94 H140 — 35 + 28 + 76
Leder- v Lederersatzwaren +165 +10% 146 + 35 + 08 + 33
Heifmitte| . oo F152 p161 4141 4+ 80 + 44 + 86
Kosmetische Erzeugnisse,

Waschmittel v. a. +106 + 86 + 88 4+ 24 —36 — 11
Mbbel u Heimtextilien +291 4+ 98 4166 +194 + 64 +143

Haushalts- v, Kiichengerdte +144 4+ 75 4105 + 47 — 21 + 31
Gummi- v Kunststoffwaren 228 —253 —165 -+ 21 —289 —19¢

Fahrzeuge . 4 26 4245 +350 — 35 4158 4264
MNdh-, Sirick- v

Buromaschinen . L +276 —128 + 81 +194 —1535 4 69
Qptische u feinmechanische

Erzeugnisse +364 +208 4240 4290 4170 +191

Elekirotechn. Erzeugnisse . +272 4+ 76 +181 4235 -+ 50 4149
Papierwaren u. Birobedarf +15Q0 + 79 + 92 — 32 — 28 4 52
Bicher, Zeitungen, Zeit-

schriften +243 +120 +186 +107 — 10 4 &6
Uhren u. Schmuckwaren . +121 + 62 - 89 — 81 4+ 27 4 872
Spielwaren, Sportartikel

» Musikinstrumente +150 4 BO -+ 77 + 90 4+ 45 3 35
Brennstoffe L . +340 107 + 06 +107 + §9 -~ 73
Treibstoffe |, +398 + 64 -+ 54 — 2686 4 37 + 54
Blumen v. Pianzen +157 4140 +191% . .
Waren- u Versandhduser +75 + 74 45353 —21 412 4+ 07
Gemischtwarenhandel +219 4171 +117 +113 4+ 93 + 54
Ubrige Waren . .. ....... +f05 -~ 02 +135

Einzelhandel insgesamt +135 100 117 4 27 4+ 31+ &4
Daverheofte Konsumguter +1538 +13% 4209 4 83 + 82 +163
Michtdauerhafte

Konsumgijter +128 + 8% + 89 + 14 £+ 14 + 31

1y Nach den Indizesdes Osterreichischen Statistischen Zentraiamtes (g 1573=100)
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Der Grofhandel expandierte viel schwéacher als im
Vorjahr. Seine Umséize waren bei stark nachlassen-
dem Preisauftrieb’) nominell um 5%, real um 2%
hther als im VYorjahr, nach 21%2% und 7% im
Jahr 1974, Aber auch dieser geringe Zuwachs war
nur dem guten Ergebnis des |V. Quartals (insbeson-
dere im Dezember) zu danken. Im 1V. Quartal ver-
kaufte der GroBhandel nominell um 10':%, real
um 7% mehr als im Vorjahr (im Dezember +22Y2%
und +18'2%), in den ersten drei Quartalen aber
nominell nur um 3% mehr, real um 2% weniger.
Alle Branchengruppen entwickelten sich 1975 ungun-
stiger als im Vorjahr. Das schwéachste Ergebnis er-
zielten Rohstoffe und Halberzeugnisse (real —5%
nach —1% im Vorjahr). Die Umséatze von Fertigwaren
waren real nur knapp so hoch wie im Vorjahr (1974
+81/2%), Agrarprodukte wurden um 3'2% mehr ver-
kauft als vor einem Jahr, 1974 um 12Y2% mehr.

Umsédtze des GroBhandels nach Branchen')

1974 1975 IV.Qu 1574 1975 iV _GQu
1975 1975

nomineit raal

Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

Landwirtschaftliche Produkie +182 + 56 +123 4164 4 40 41D2

Textilien . — 57 — 25 4122 —202 — T4 -+137
Héute. Felle v Leder +195 — 35 4+ 19 4369 —06 — 76
Holz v Molzhalbwaren . . 4383 —156 — 07 +143 — 00 -+ 94
Bavmaterialien v. Flachglas 4236 4+ 539 +161 + 83 — 31 -+ &7
Eisen v MNE-Metalle . . +146 —137 — 8¢ —130C —i49 4+ 02
Feste Brennstoffe +255 +165 + 52 4+ 73 + 08 — 29
Mineraidlerzeugnisse +426 — 12 —¢3 — 25 —39 — 02
Ubrige Rohstoffe

v Halbwaren .. .. . 4428 — 48 +119% — 16 —75 169
Nahrungs- u. GenuBimittel +124 4134 4142 + 786 4+ 27 -+ 43
Wein u. Spirituosen +106 +130 + 64 + 39 + 73 418
Tabakwaren . . —179 4+ 06 + 03 —196 —107 - 79
Bekleidung, Stickwarer

u Bettwdsche +124 — 15 4 43 4+ 20 — 70 -+ 06
Schyhe u. Lederwaren 4116 + 22 4 81 4+ &9 — 03 + 44
Heilmittel 4191 129 4189 4+ 99 + 63 144
Kasmetische Erzeugnisse

Waschmittel u. a. . . 412t 4197 +286 + &9 4100 1+ 0

Landwirischafil Maschinen 4328 4+ 69 +284 +137 — 63 4166
Elekirotechn. Erzeugnisse +170 + 02 + 65 4+ 64 408 + 40

Fahrzeuge .. R + 37 4130 +240 — 47 4 47 +146
Maschinen feinmechanische

Erzeugnisse ... +327 +141 +201 4184 -+ 61 41672
Maébel u. Heimtextilien . +160 + 40 +187 + 75 4+ 07 +168
Metaliwaren, Haushalts-

u, Kiichengerdie . . 4300 4+ 32 4146 4100 — 78 - 75

Papierwaren v Birobedarf +433 —105 —134 4186 —217 -182
Yermiitlung von

Handelswaren +316 +169 +221
Biicher, Zeitungen,

Zeitschriften . . + 92 401 +33 +14 —181 — 79
Ubrige Waren .. ...... +181 +162 +130 +159 41427 + 76

GrefBhandel insgesamt . 217 o+ 50 +103 + 71 + 03 + 71
Agrarerzeugnisse, Lebens-

v GenuBmittel +133 + 89 +128 +123 4+ 34 4+ 74
Rohstoffe u. Malberzeugnisse +300 — 27 4+ 15 — 08 — 49 4 25
Fertigwaren L +211 + 72 +150 4 84 — 01 4 96

) Nach denIndizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes( @ 1973=100).

1} Der implizite Preisindex des GroBhandels war im Durch-
schnitt des Jahres 1975 nur um 4Y/:% hoher als im Vorjahr,
1974 um 13V2%.

Infolge des flauen Geschéitsganges disponierte der
Handel vorsichtig und baute seine Lager ab Wie
die Umsétze nahmen auch die Wareneingdnge des
Einzethandels (+8%) stdrker zu als die des GroB-
handeils (+3%2%). Die Zuwachsraten waren aber
niedriger als im Vorjahr (+12% und +22%) und
auch niedriger als die der Umsédtze (+10% und
+5%).

Entwicklung der Umsédize und Wareneinginge im GrofS-
und Einzelhandel')

1974 1975 IV Qu 1975
VYerdnderung gegen das Yorjahrin %

GrofBhandel
Umsitze A . +217 + 50 4103
Woeareneingdnge +21'9 + 33 4 &9
Einzelhandel
Umsétze +135 +100 +117 .
Wareneinginge +122 + 82 +100

1} Nach den Indizes des Osterrsichischen Statistischen Zentralamtes{ & 1973=100).

Zunahme des Verbrauchs von Grundnahrungsmitteln

Wahrend in den Vorjahren die realen Ausgaben fir
Ernghrung meist starker wuchsen als der Verbrauch
von Grundnahrungsmitteln, war es 1975 umgekehrt.
Getreideprodukie, Fleisch, Fette, Zucker, Milch, Eier,
Gemlise, Obst einschlieflich Suidfrichte und Kar-
toffeln wurden zusammen um 2'2% mehr verbraucht
als im Vorjahr?), die realen Konsumausgaben flr
Nahrungsmittel und Getrdnke nahmen nur um 1Y2%
zu. Dieser Unterschied dirfte kaum auf die Entwick-
tung des Fremdenverkehrs zurlickzufGhren sein?),
sondern 4Bt eher darauf schlieBen, daf sich die
Nachfrage der Konsumenten infolge der erhdhten
Sparneigung zu billigeren Qualitdten und weniger
verarbeiteten Produkien verschoben hat

Der Verbrauchszuwachs erstreckte sich nicht auf
alle Nahrungsmittel. Am starksten stieg der Ver-
brauch von Gemiise {+12'2%) und Obst (+7%),
aber auch Eier (+4V:%), Zucker (+3V2%) und
Fleisch {+3%) wurden mehr verbraucht als im Vor-
jahr. Der zusatzliche Fleischkonsum entfillt zu mehr
als der Héalfte auf Rindfleisch?®), zumal die Nachfrage
durch Verbilligungsaktionen angeregt wurde. Rind-
fleisch wurde um 5% mehr verbraucht als im Vor-

?} Der Index des Verbrauches von Grundnahrungsmitieln
wird durch Gewichtung der verbrauchten Mengen der
erfafiten Nahrungsmittel mit den Verbraucherpreisen 1964
(fur Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschnitttichen Verbraucherpreisen 1964/66)
berechnet. Dieser Index weicht zum Teil von der Kalo-
rienberechnung in den amtiichen Erndhrungsbilanzen ab,
da das Gewicht der einzelnen Nahrungsmittel nach Kalo-
rien und Wert verschieden ist,

% Im Verbrauch von Grundnahrungsmitteln ist auch der
Konsum ausléndischer Touristen enthalten, der private
Konsum wird dagegen nach dem Intdnderkonzept abge-
grenzt (ohne Konsum von Auslandern).

Y} Vom gesamten Fleischverbrauch (ohne Gefligel) ent-
fiel 1974 dagegen nur etwa ein Drittel auf Rindfleisch.
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Verbrauch wichtiger Nahrungsmitiel

1974%) 1975
Insge- Je Kopf daven Insge- le Kopf davon
samt ausder  samt aus der
Inland- Injand-
produk- produk«
tion™) tien®)
1000t kg A 10004 kg %
Mehi*) . 6000 791 5¢7 5600 736 998
Fleisch®) G791 832 %67 493 9 669 288
Felte®) . 168 3 222 425 164 & 216 44 5
Zucker?) . 3110 410 981 3215 423 ne
Mileh?) ... 10090 1331 1000 9949 1308 1000
Eier, Mill_ Stuck 17756 2341 833 18594 2444 B33
Kartoffeln 4600 &0 4 947 460 O 405 9% G
Gemijse ., . 585 4 772 845 638 2 863 860

Obst einschl Sidfrichie &84T 503 M7 7335 96 4 469

'} Vorldufige Zahlen — *) Bei lagerfihigen Waren insbesondere Mehl und
Zucker, wird unter Inlandprodukiion die im entsprechenden Zeitraum aus der
inldndischen Erzeugung {ouch verschiedener Jahre) tatsiichlich verbrauchte
Menge ausgewiesen. Infolge der starken Lagerbewegung inldndischer und ein-
gefihrier Ware decken sich diese Zahlen nicht mit der Inlandproduktion des
gleichen Jahres — °) Weizen und Roggen umgerechnet auf Mehl — *} Rind-
Kalb- Schweine- und Schaffleisch — ) Reinfett — #) Angaben fir Wirischafts-
jahre einschlieBlich Zucker fir verarbeitende Industrien und Gewerbe —
?) Trinkmilch {(Vellmilch und Mischgetranke)

jahr, Schweinefleisch nur um 2V2% mehr und Kalb-
fleisch um 3% weniger Der Verbrauch von Schal-
fleisch, der schon in den letzten Jahren im Zusam-
menhang mii der Zunahme der Fremdarbeiter gestie-
gen war, erhdhte sich abermals um 14%:%. Getreide-
produkie (—B6'2%), Fette (—2%2%) und Milch
{(—1'2%) wurden dagegen weniger verbraucht als
vor einem Jahr. Der Rickgang des Fetiverbrauches
beschridnkie sich auf Pflanzenfeite und Speisedle,
Butter und Margarine wurden etwa gleich viel ver-
braucht wie im Vorjahr, Schlachtfette mehr.

Struktur und Deckung des Nahrungsmittelverbrauches?)

o 1975 in %,
1960{1973  1974%) 19752) von 1974
in 4 des Verbrauches

Tierische Erzeugnisse 336 5334 554 102 &
Pilanzliche Erzeugnisse . ..... 45 4 44 6 44 6 162 4
Insgesamt 1000 1000 1000 102°4
davon Inlandbroduktion 850 856 855 102 3
Einfubr . 150 14 4 145 103 4

*} Berechnet durch Gewichtung der verbrauchten Mengen mit den Verbraucher-
preisen 1964 brw ©1964/1966 — ?) Vorldufige Zahlen

Trotz der unterschiedlichen Entwicklung des Ver-
brauches einzelner Nahrungsmittel ist der Anteif
tierischer und pflanzlicher Produkte am Gesami-
verbrauch gleich wie im Vorjahr geblieben {55':%
und 44'/2%). Auch die Inlandversorgung war gleich
hoch wie 1974 (85Y2%). Dennoch haben sich die
Eigenversorgungsquoten fir manche Nahrungsmittel
geéndert. So wurde 1875 ein etwas groBerer Teil des
Verbrauches von Fleisch (99%), Fetten (44/2%) und
Gemise (86%) als im Vorjahr (962%, 4212%,
84%2%) aus der Inlandproduktion gedeckt Der
Seibstversorgungsgrad von Obst einschlieBlich Sud-
frichten (47%) und Zucker (92%) war dagegen
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etwas geringer als vor einem Jahr (517/2% und 98%]),
der der ibrigen Nahrungsmittel blieb etwa gleich,

Grete Kohlhauser

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 81 bis 814

Die LLage auf dem Arbeitsmarkt, die sich schon 1974
splirbar entspannt hatie, verschlechterte sich 1975
deutiich. Anfang des Jahres Uberiraf die Zahl der
unselbstandig Beschaftigten noch das Vorjahrs-
niveau, ab dem |l Quartal sank sie darunter, wobei
sich der Abstand stdndig vergréoBierte Im Jahres-
durchschnitt wurde aber noch anndhernd der Be-
schaftigtenstand des Vorjahres erreicht. Die Zahi
der Arbeitslosen ist zwar im Laufe des Jahres ge-
stiegen, die Zunahme war jedoch infolge des star-
ken Abbaues von auslandischen Arbeitskriaften rela-
tiv gering. Dementsprechend blieb die Arbeitslosen-
rate mit 2% im Jahresdurchschnitt in Hinblick auf
die internationale Rezession im Vergleich zum Aus-
land sehr niedrig. Die relativ giinstige Entwickiung
des Arbeitsmarktes war neben der starken Verringe-
rung des Gastarbeiterstandes vor allem auf eine Ver-

Der Arbeitsmarkt 1975
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Bevidlkerungsentwicklung

Mdénnlich
Stand Yerdnderung gegen
Vaorjahr
absolut in %
= 1971 . 3 503 800 . .
21972 . . S 3 50% 300 + 5500 +0°2
2 1973 3511 700 4+ 2400 401
2 1974 . 3 511 600 — 100 —aa
@ 1975 3.509 40¢ — 2000 —01
I 1971 2147 700 . .
o 1972 . 2175 400 -+ 7900 +0 4
= 1973 2185 600 10 000 +05
@ 194 . 2 167 300 +-11.600 +05
o 1975 L. 2210900 413 600 +06

¥Weiblich Zusammen
Stand Verdnderung gegen Stand Verdnderung gegen
Yorjahr Vorjahr
cbsolut in % absolus in %
Wohnbevdikerung insgesamt
3.957 900 . 7461 700 . .
3 959 700 + 1900 +00 7 469 00D + 7400 +01
3,958 200 — 1500 —-00 7 469 900 4+ 500 “+0D
3953 900 — 4300 —-01 7 465 500 — 4400 -8
3 947 300 — 6600 —Q2 7 .456 900 — 8600 —01
Davan im Aiter ven 15 bis unter 65 (40} Jahren

2146 300 - . 4,314 000 . .
2 144 200 — 2100 —01 4 319.800 + 5800 +01
2143 200 — 1.000 —-00 4,328 800 + 2000 402
2145100 + 1900 +01 4,342 300 +13.500 +03
2 155 300 +10.200 +05 4.366 200 +23 $00 +05

@: Vorausschdtzung des Institutes flir Versicherungsmathematik, Technische Hochschule Wien (umgeschétzt auf Jahresdurchschnitte}

schiebung der Beschéftigtenstruktur vom sekundaren
zum arbeitsintensiveran tertiaren Sektor und auf die
gesetzliche Arbeitszeitverkiirzung zurlickzufiihren.
Im niedrigen Stellenangebot spiegelt sich die
Abschwachung im industriell- gewerblichen Bereich.

Riickldufige Beschéftigung

Das Aufsteigen der geburtenstarken Jahrgédnge in
das erwerbsfdhige Alter erhéhte 1975 die erwerbs-
fahige Bevblkerung um 23.900. Das inlandische Ar-
beitskrifteangebot stieg aber nur um etwa 11.800,
weil sich die Erwerbsbeteiligung konjunkturbedingt
verringerte. Weiters vermehrte die Rickwanderung
von Osterreichern aus der Bundesrepublik Deutsch-
land und der Schweiz das Angebot an Arbeitskriften
um etwa 15.000. Dem stand ein verstirkter Abbau
von Fremdarbeitern, bereinigt um Arbeitslose, um
29700 gegeniiber, Damit ist das gesamie Erwerbs-
potential um 2900 gesunken Auf der Nachfrageseite
ist die Zahl der unselbstadndig Beschaftigten unter
Berticksichtigung der Zunahme der Karenzurlaube-
rinnen um 5000 gesunken, selbstdndig Erwerbs-
tatige in Landwirtschaft und Gewerbe gab es um
12100 weniger. Daraus ergibt sich bei einer Zu-
nahme der Arbeitslosigkeit um 14200, ebenfalls als
Saldo der Riickgang des Erwerbspotentials um
2.900.

Die in den Arbeitsmarkt einstrémenden stirkeren
Geburtenjahrgange erhéhten insbesondere das An-
gebot an Lehrlingen kréftig. Im Juni ergab sich ein
Uberhang von Lehrstellensuchenden Uber das An-
gebot an Lehrstellen, der zwar héher als saisoniblich
war, im August entsprach aber die Zahl der offe-
nen Lehrstellen (17.466) wieder der Zahl der Lehr-
stellensuchenden (17 244). Ende Dezember 1975
dbertraf die Zahl der offenen Lehrstellen in allen
Lehrberufen die Zahl der Lehrstellensuchenden,
Durch den groBen Andrang erreichte der Lehrlings-

stand im Jahresdurchschnitt mit 169500 sein bisher
héchstes Niveau Der Zuwachs war bei den ménn-
lichen Lehrlingen absolut etwa doppelt so grof wie
bei den weiblichen. Die Sektoren Gewerbe, indu-
strie, Handel und Fremdenverkehr haben ihren
Lehrlingsstand erh&ht, die Sektionen Geld-, Kredit-
und Verkehrswesen sowie die Nichtkammermitglie-
der schrankten ihn zum Teil betrachtlich ein.

Entwicklung des Lehrlingsstandes

Lehrlinge am 31 Dezember

méanlieh weiblich insgesamt

Stand  Verdnde- Stand  Verdnde- Stand  Verdnde-

rung ge- ryng ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Vorjahr Vorjahr Yorjohr

1971 . L. 99492 +4040 42792 - 799 142284 +4839
1972 102812 43320 44 283 1 491 147095 44811
1973 .. 109563 +6751 46.293 42010 155856 +8761
1974, . 114967  +5 404 483584 4229 163.551 -7 695
1975 . . 119082 44113 50 409 41825 162491 +5 940

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirischaft — *) Yorldufige Zahlen

Die Beschéftigung ist zwar im Jahresdurchschnitt
1975 nur um 500 bzw. bereinigt um die erhéhte Zahl
der Karenzurlauberinnen um 5.000 zurickgegangen.
Im Jahresverlauf war jedoch ein deutlich sinkender
Trend zu beobachien. Im (. Quartal wurden noch
um 22 500 Beschéftigie mehr gezahlt als im Vorjahr,
seither ist der Stand standig niedriger. Bis zum
IV. Quartal vergréBerte sich der Vorjahrsabstand auf
—16.900. Das bedeutet aber erst eine Abnahme um
06%. Diese angesichts des starken Konjunkturein-
bruches relativ ginstige globale Beschéaftigungslage
verdeckt allerdings unterschiedliche Entwicklungen.
Nach der Grundzdhlung des Hauptverbandes der
Sozialversicherungstrager von Ende Juli 1975 sank
die Beschiftigung in der Sachgilterproduktion seit
dem Vorjahr um 33 900 und in der Bauwirtschaft um
9300, im Dienstleistungssektor hingegen nahm sie
um 44100 zu. Diese Entwicklungstendenzen hielten
auch bis Jahresende an.
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Der Arbeilsmarkt 1975

Beschdftigte Arbeilslose Offene Stellen
Stand  Verénde- Stand Yerdnde- Zahl VYerdnde-

TUNg gegen rung gegen rung gegen
das das das

Yerjahr VYorjahr Vorjahr

- 1971 2454900 +65700 52000 — 4400 55900 4104600
7 1972 2512700 57900 49100 — 2900 42000 + 6.100
@ 1973 2608300 4954600 413000)— 1900 66100 -1 4100
z 1974 2656900 48400 41300 — 20 57600 - 8500
2 1975 2656 400 -~ 500 55500 14200 31200 26400
1975. & | Qu 2 624900 22500 69400 1 8100 36400 —18 300
& 1.Gu 2642 400 — 3100 46,100 +13500 36900 —31700

o . Qs 2688 600 -- 4400 37600 13900 30000 —31.300
21V Qu 2669800 —14900 48800 21200 21500 —24.300

Q: Hauptverband der Ssterreichischen Sorzialversicherungstrdger und Bundes-
ministerium fur sezicle Verwaltung — ') Ab 1973 vorgemerkte Arbeitslose ohne
Pensionsbewerber.

Mannliche Arbeitskrifte wurden bereits seit Beginn
des Jahres 1975 weniger heschéftigt als im Vorjahr.
Davon sind Gastarbeiter dberproportional betroffen.

Die Strukiur der Beschiftigung

Y-Anteile Beschdf- Ver@nderung gegen
tigte Ende das Yorjahr
Juli 1975
1974 1973 absalut in %
Land- und Forstwirlschaft 185 177 47 638 — 2477 — 49
Bergbau, Indusirie und
Gewerbe 4779 48 21 1241030 —43228 — 34
Energie- und Wasser-
versorgung . 117 118 MNBt4 + 4B + 15
Bergbau Steine u. Erden 113 110 29676 — 679 — 22
Nahrungsmittel, Gelrinke
und Tabak 407 408 1095382 -+ 243 + 02
Textilien . 2 56 23 61981 — 6932 —101
Bekleidung und Schuhe 2 80 267 71817 — 3404 — 45
Leder und -ersatzstoffe . 023 o2 5689 -~ 425 — 70
Holzverarbeitung 307 300 BD564 — 188 — 23
Papiererzeugung wnd
~vararbeitung 108 103 27750 — 125% — 43
Graphisches Gewerbe
Verlagswesen 137 137 36755 + 15 4+ 00
Chemie . ... 297 287 77081 — 2813 — 35
Stein- und Gluswuren 166 157 42128 — 2582 — 58
Erzeugung und Verarbei-
tung von Metallen .. 1534 1480 397446 —14681 — 36
Bauwesen .. 1035 1001 268747 — 9293 — 33
Dienstleistungen 035 5202 1,397.083 444073 4 33
Handel 12 34 12 63 32209 +7HF 4+ 23
Beherbergungs-und Gusf-
skittenwesen . 3'80 399 1071485 + 4931 + 48
Verkehr . . 590 589 158268 — 208 — 91
Geld- und Privat-
versicherung . 272 2 82 75752 -+ 2656 + 36
Rechis- und Wirtschafts-
dienste . 189 2z 00 53.615 + 2902 + 57
Korperpflege und
Reinigung . Lo 135 139 37454 4+ 1092 + 30
Kunst, Unterhahung
Sport ... . 062 065 17351 + 689 -+ 41
Gesundheits- und Fur-
sorgewesen .. . 218 234 62778 + 4420 -+ 70
Unterricht und Forschung 123 § 39 37285 -+ 3751 +112
Offentliche Kérper-
schaftan 16 53 1715 460722 416429 4 37
Haushaltung 042 042 11233 — 13 —12
Hauswarteng ..., 134 135 36231 + 320 + 09
Insgesamt . 100°00 10000 24685751 — 1432 — 01
Mdanner A 61 67 61 26 1645194 —12477 — 07
Fraven . 38 3874 1040557 410545 410

@: Hauptverband der Ssterreichischen Sozialversicherungstrdger.
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Die Frauenbeschaftigung hingegen war auch zu
Jahresende noch hdher als 1974. Die Beschéfti-
gungsexpansion ging aflerdings leicht zuriick. Die
glnstige Entwicklung der Frauenbeschéaftigung er-
kiart sich teilweise aus der Erhdhung des Standes
der Karenzurlauberinnen {+4.500), die als Beschéf-
tigte gefithrt werden, vor allem aber aus der Be-
schaftigungsexpansion des tertidren Sektors, ins-
besondere im Handel, Fremdenverkehr und im
Gffentlichen Dienst, die weiblichen Arbeitskriften
starker zugute kommt.

Der langfristige Trend einer Erhthung des Anteiles
der Angestellten am Gesamtbeschaftigungsvolumen
hielt auch 1975 an. Die Zahl der Angestellien nimmt
kontinuierlich zu, der Rickgang der Arbeiter hat sich
1975 vorwiegend konjunkturbedingt verstarkt.

Die Zahl der Gastarbeiter war im Jahresdurchschnitt
mit 185200 um 33200 cder 152% niedriger als
1974. Die ricklaufige Tendenz in der Auslinder-
beschaftigung setzte in der zweiten Jahreshilfte
1974 ein und verstarkte sich im Laufe des Jahres
1975 Dazu trug insbesondere bei, daB Fremdarbeiter
in erster Linie in jenen Sektoren beschaftigt werden,
die am starksten von der Rezession betroffen wur-
den. Die Auslanderbeschéftigung sank vor atlem in
der Textilindustrie, der lederverarbeitenden [ndu-
strie, der Eisen- und Mefallwarenindustrie so-
wie in der Bauwirtschaft. Der Abbau der auslandi-
schen Arbeitskriafte erfolgte vor allem durch gerin-
gere Erteilungen bzw. durch die Nichtveridingerung
von Beschaftigungsgenehmigungen. Der Anteil der

Die Auslinderbeschiftigung 1973 bis 1975
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Beschiftigte ausléndische Arbeilskrifte

Beschiitigle Verdnderung gegen das Yorjahr

Ausiinder absolut in %
insgesamt
= 1971} 148.500 + 39 400 +361
2 1972 186,500 +37 900 +255
2 1973 226.400 -39 200 +214
= 1974 . 218 300 — 8000 - 36
2 1975 S 485.200 —33 200 ~15 2
1975 = | Qu . — - —
s 1l Qu. . 189.800 —29.100 —133
g 1l.Qu. . 187.300 —36100 —162
& IV Q. 180.200 —39 900 —18 1
@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — '} Schitzung

auslandischen Arbeitskrafte an den unselbstandig
Erwerbstatigen sank im Jahresdurchschnitt auf 7%
{der hchste Anteil betrug im November und Dezem-
ber 1973 9'4%}.

Riickgang der Beschiftigung in Industrie und Bau-
wirtschaft

Eine Beschaftigungsexpansion konnte im Laufe des
Jahres 1975 nur im Dienstleistungsektor beobachtst
werden; das gilt vor allem fir den &ffentlichen Dienst
(Polizei, Bundesheer), den Handel und den Fremden-
verkehr. In der Bauwirtschaft hingegen, wo die Ab-
schwachung der Baukonjunktur schon 1974 zu einem
deutlichen Beschéftigungsriickgang gefiihrt hatte,
setzte sich der SchrumpfungsprozeB fort. Der Be-
schéftigtenstand war im Jahresdurchschnitt 1975 mit

Die Industriebeschaftigunyg 1975

Industriebeschiftigte Veranderung
insgesam? At¥T4{TS
21974 21975 absolut in %
Bergwerke .. ... .17 a 16 693 — 798 — 46
Eisenerzeugende Indystrie 43 057 43.234 + 177 + 04
Erdolindustrie . . 8358 8.417 + 59 + 07
Stein- v keramische Iadustrie 30232 28 474 - 1738 — 58
Glasindustrie . . 9 953 B 094 — 1859 —187
Chemische Indusfrie Lo 64242 61 847 — 2.39%5 — 37
Papiererzevgende Industrie 16.228 15955 — 273 - 17
PapierverarbeitendeIndustrie 10.422 9644 — 778 — 75
Filmindvustrie .... . . . . . 14655 2058 4 403 +24 4
Haolzverarbeitende Indusfrie 29191 27 631 — 1560 — 353
Nehrungs- v GenuoBimittel-
industrie . PN 52572 51 .396 — 1174 — 22
ledererzeugende Industrie . 1829 1359 — 470 —257
tederverarbeitende Indusirie 15.588 13.699 — 1.88% —121
GieBereiindustrie 11 929 11 478 — 4531 — 38
Metallindustrie L 8 B63 8373 — 490 - 53
Maschinen- und Staklbau-
industrie . . 75944 74 934 — 1.010 — 13
Fahrzeuvgindusirie . ., . 33.057 30 534 — 2523 — 76
Eisen-u.Metallwarenindustrie 66 930 62 845 — 4085 — &t
Elektroindustrie . 73047 69.348 — 34699 - 51
Textilindustrie oo . 60649 53130 — 7519 —12 4
Bekleidungsindustrie 38.288 36 649 — 14639 — 43
Gaswerke e 3.464 3.508 + 4l + 13
Insgesamt 672990 439 300 —33.690 - 50
Mdnner . o . 442074 426770 —15.304 — 35
Frouen . . R . . 230917 212530 —13.387 — 80

@; Osterreichisches Statistisches Zentralamt. Industrie insgesam! ohne Bqu-
indystrie, Sdgeindustrie und Elekirizitdtswerke.

256,100 Arbeitskraften um 12,100 oder 4 5% niedriger
als 1974. Der Abbau traf per Saldo ausschlieBlich
Fremdarbeiter. Die Zahl der inlandischen Bauarbei-
ter hat sogar leicht zugenommen. Diese Entwicklung
erklért auch die relativ geringe Zahl an arbeitslosen
Bauarbeitern. In der Sachgiiterproduktion wurde der
Beschéftigtenstand in  &hnlichem MaB einge-
schrankt. Im Jahresdurchschnitt sank die Industrie-
beschaftigung um 33700 oder 5% auf 639.300 Ar-
beitskrafte. Der Beschéaftigungsriickgang hat sich im
Laufe des Jahres verstarkt Relativ am grdéBien war
die Abnahme in der [edererzeugenden Industrie,
Glasindustrie, Textilindustrie sowie in der lederver-
arbeitenden Industrie, absolut wurde der Beschéaf-
tigtenstand in der Textilindustrie, Eisen- und Metall-
warenindustrie sowie in der Elektroindustrie am
starksten eingeschranki. Die Zahl der Frauen sowie
der Fremdarbeiter sank lberproportional, da beide
Gruppen vorwiegend als Anlernarbeiter titig sind.

Die effektive Arbeitszeit je Industriearbeiter wurde
gegeniiber 1974 relativ stark, um 57%, einge-
schrankt. Dieser Riickgang erklart sich durch das
Zusammenwirken der gesetziichen Arbsitszeitver-
kilrzung von 42 auf 40 Wochenstunden, mit dem
Abbau von Uberstunden und verstarktem Einsatz von
Kurzarbeit. Die Beschrinkung der Arbeitszeit war
im | Quartal am starksten, sie setzie sich bis zum
Jahresende abgeschwicht fort. Ab dem II. Quartal
verschob sich die Anpassung an die Produktionsein-
buBen von der Kirzung der Arbeitszeit auf den
Abbau von Beschaftigien. Das Arbeitsvolumen ist im
Jahresdurchschnitt um 104% und damit deutlich
starker gesunken als die Zahl der Beschéaftigten in
der Industrie. Die Steigerung der Stundenproduktivi-
tat betrug 45%.

Die Kurzarbseit erreichte im Il. Quartal mit 8.200 Kurz-
arbeitern ihren Hoéhepunkt und zeigte bis zum Jah-
resende eine fallende Tendenz. Sie wurde zwar star-
ker als in der Rezession 1967/68 eingesetzt, hat
jedoch noch immer relativ geringe Bedeutung Im
Jahresdurchschnitt waren 4100 Arbeitskrifte in
Kurzarbeit. Als arbeitsmarktpolitisches Instrument

Entwicklung der Arbeitszeit je Arbeiter in der Indusfrie

Geleaistete VYerédnderung gegen
meonatliche das Vorjahr
Arbeifsstunden
je Arbeiter?) absolut in %
F18 . 160G 6 - 146 —10
@ 1972 157 5 — 31 -19
=z 1973 1560 — 15 —-10
2 1974 558 — 02 —01
S 1975 . . L 1469 — 89 —57
975 3 1 Qu 148 3 —~128 —7¢
Z Qv | 1473 - T8 —4'¢
2 Hl.@Qu 1411 - B4 —56
FIV.Qu. ... ... . 1507 — 67 -4'3

G Osterreichisches Stalistisches Zentratamt — ') Ohne Heimarbeiter
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wurde die Umschulung bevorzugt, die 1975 verstarkt
eingesetzt wurde.

Steigende Arbeitslosigkeit

Die Zahl der vorgemerkien Arbeitslosen war im Jah-
resdurchschnitt mit 55500 um 14200 oder 34 3%
héher als 1974, Die konjunkturell relevanie Zahl der
volivermittiungsgeeigneten Arbeitslosen ist starker
gestiegen, um 15600 oder 80'6% auf 34.900. Vom
starken Zuwachs waren vor allem mannliche Arbeit-
suchende betroffen,

Die Arbeitslosigkeit 1975

Vorgemerkte Arbeitslose

Ménner Frauen Insgesamf

Stand  Verdnde- Stand Verdnde- Stand * Yerinde~

rung ge- rung ge- rung ge-

gen das gen das gen das

Yorjahr Yorjahr Vorjahr

a 1971 . 17300 — 6.400 /700 10 52000 — 6400
@ 1972 14800 — 2500 34300 — 400 49100 —~ 2900
2 1973") 10508 — 1100 30800 — &00 41300 — 1500
2 1974 12800 4+ 2300 28500 —2300 41300 — 20
2 1975 25 400 412700 30000 -1 500 55500 +14200

1975, 2 1. Qu 37700 14400 31700 —é&300 69 400 + 8.100
g Il Qu 19500 13000 26700 + 400 46100 +13 500
@ 1. Qu. 14000 -+ 92200 23600 4700 37 600 +13 900
Z Y Qu J040¢ +14000 38100 +7100 68 800 21 200

Q@: Byndesministerium fir soziale Verwaltung — ') Ab 1973 Arbeitslose ohne
Pensionsbewerber

Die Arbeitslosigkeit stieg bereits im 1. Quartal (iber
das Vorjahrsniveau, obwohi! die Gesamtbeschéfti-
gung in den ersten Monaten des Jahres 1975 noch
zunahm und die Zahl der Gastarbeiter stark zuriick-
ging. Das erklart sich aus der Entwicklung des in-
landischen Arbeitskrafteangebotes (Anstieg der er-
werbsfahigen Bevdlkerung, Verschiebung von den
selbstandig Erwerbstétigen zu den Unselbsténdigen,

Die Arbeilslosigkeit 1975 in einzelnen Berufsobergruppen

Vorgemerkte Verdnderung gegen
Arbqiislose das Yorjahr
im
2 1975 absolut in %

Land- und forstwirtschaftiiche Berufe 3426 + 326 + 105
Steinarbeiter . . 1169 + 3520 + 801
Bauvherufe . .. . . 8.053 + 3566 + 795
Metallarbeiter, Elektriker & 035 + 3638 +15t 3
Molzverarbeiter . 1452 4+ 563 + 956
Textilberufe . FEEN . 1 282 + 305 + 3t 2
Bekleidungs- und Schuhhersteller 3.0 — 101 - 32
Nahrungs- und GenuBmiitelherstelier . 763 + 223 + 413
Hilfsbarufe allgemeiner Art 4208 + 1562 + 591
Handelsberufe . PP 33828 + 250 + 70
Hotel-, Gaststitten- und Kichenberufe & 966 + 541 + 84
Reinigungsberufe . .. . 2187 + 309 + 165

Allgemeine Yerwaliungs- und
Biiroberufe .. . 5.3%6 + 517 + 1086
Sonstige .. . L e eeeaaes 523 -+ 1.938 + 324
(nsgesamt 55.464 414158 4+ 34'3
Ménner 25 433 412668 + 992
Fraven 30 032 4+ 1491 + 52

Q: Bundesministerium fur soziale Yerwaltung
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Rickwanderung von Ostetreichern aus der BRD und
der Schweiz). Der Abstand hat sich im Laufe des
Jahres weiter vergréBert, blieb aber in engeren
Grenzen als beflirchtet Die Zahl der vorgemerkten
arbeitsuchenden Jugendlichen (15- bis 18jdhrigen)
war im Jahresdurchschnitt relativ gering, wenn auch
im Jahresverlauf eine leicht steigende Tendenz
festzusiellen war. Ende Dezember wurden 3.400
arbeitsuchende Jugendliche gemeldet.

Die Arbeitslosenrate betrug im Jahresdurchschnitt
20%; sie blieb deutlich unter der Rate der Rezes-
sion 1967/68, die damals bereinigt 2'5% betrug.

Verglichen mit dem Vorjahr stieg die Zahl der vor-
gemerkten Arbeitslosen 1975 in allen Beruisober-
gruppen. Am starksten war der Anstieg sowohi ab-
solut als auch relativ bei den Metallarbeitern, Elek-
trikern und in den Bauberufen. Starker betroffen
waren ferner Steinarbeiter, Holzverarbeiter und Hilfs-
berufe allgemeiner Art.

Das Stellenangebot 1975

Offens Stallen

Mdnner Frauven Insgesam?
Zaht Verdnde- Zahl  Verdnde- Zahl Verdinde-
rung ge- rund ge- rung ge-
gen das gen das gen dag
Vorjahr Vorjanhr Vorjahr
& 1971 5500 -+ 9200 20400 1400 55900 410600
@ 1972 39500 + 4000 22500 +2400 &2000 4+ 6100
@ 1973 4700 + 2200 24300 +1800 46100 + 4100
o 1974 . 35.600 — §100 22000 —2400 57.600 — 8500
o 1975 .. 16700 —18900 14500 —7400 31200 —26400

1975 o | @u. 21000 —14800 15300 —3500 36400 —18300
g 1l Qu 18100 —22600 18900 —9100 36500 3t 700
g Il Qu. 16200 —22200 13800 —9100 30000 —31300
g V. Qe 11400 —16200 10100 —8100 21500 —24300

@: Bundesministerium fiir soziale Verwaliung

Das Stellenangebot 1975 in einzelnen Berufsobergruppen

Cffene Verdnderung gegen
Sigllen das Varjahr
im
@ 1973 absolul in %
Land- und forstwirtschaftliche Berufe 510 — 147 — 224
Steinorbeiter ... . . . M1 — 426 — 578
Bavberufe . ... 3 344 — 2849 — 535
Metallarbeiter. Elekitiker . 48838 — 9456 — 659
Holzverarbeiter 1 249 — 1.027 — 451
Textilbervfe ..... .. . 331 — 404 — 550
Bekieidungs und Schuhhersteller 2710 — 1144 — 297
MNahrungs- und GenuBmitielhersteller 762 — 310 — 28%
Hilfsberufe allgemeiner Art . Tid — 1.339 — &4 3
Handelsherufe . . . 25%8 - 386 — 129
Hotel-, Gastskitten- und Kiichenberufe 4306 — 499 — 104
Reinigungsberufe . 18561 — 81 — 306
Allgemeine Yerwallungs- und
Biiroberufe A L. 2186 — 1906 — 466
Sonstige . e 5.40% — 4.677 — 46 k&
[nsgesamt .. 3209 - 26 350 - 458
Ménner . . 16 692 —18.946 — 532
Fraven ... ... . 14 518 — T 443 — 339

@: Bundesministerium fur soziale Varwallung
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Niedriges Stellenangebot

Nach dem starken Rlickgang der Stellenangebote im
Jahre 1974 sind sie 1975 weiter gesunken. lhre Zahl
war im Jahresdurchschnitt mit 31.200 um 26400
(—46%) niedriger als im Vorjahr Der Abstand hat
sich zwar im letzten Quartal verringert, jedoch vor
aflem deshalb, weil die Zahl der offenen Stellen im
entsprechenden Vorjahrsquartal besonders stark ge-
schrumpft war,

Die Rate der offenen Stellen im Verhéltnis zur Ge-
samtnachfrage (Beschéftigung und offene Stellen)
zeigt von Quartal zu Quartal eine fallende Tendenz.
Der Nachfrageausfall betraf Manner Uberproportio-
nal, insbesondere Metallarbeiter, Elekiriker, Bau-
berufe und Hilfsberufe allgemeiner Art.

Gudrun Biffl

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 9.1 bis 9 10

Riickgang der Giiteriransporie; steigender Personen-
verkehr

Der massive Konjunktureinbruch lie die Transport-
leistungen im Giterverkehr (n-t-km) im Vergleich
zum Vorjahr um 11% sinken. Rlicklaufiges Verkehrs-
aufkormmen und inflationdr wachsender Kostendruck
verschlechterten die finanzielle Lage der Transport-
wirtschaft; durch Tariferhdhungen konnte die Schere
teilweise geschlossen werden. Ab 1. Marz 1975 er-
héhten die OBB die Durchfuhrtarife um 20% und
ab 1. Mai 1975 die lbrigen Tarife um durchschnitt-
lich 10%. Der StraBenverkehr zog seine Tarife ent-
sprechend nach.

Die Nachfrage nach Personenverkehrsleistungen
nahm hingegen zu, obwohl die Transportpreise wei-
ter stiegen!) und die wachsende Unsicherheit der
Arbeitsplatze dédmpfend hatte wirken missen. Der
Zuwachs beruht dberwiegend auf dem wachsenden
Freizeitverkehr von In- und Auslédndern.

Giiterverkehr aller Verkehrstrager gesunken

Die Konjunkiurverflachung wirkte sich bei den ein-
zelnen Verkehrstragern unterschiedlich aus, die Lei-
stungen waren aber im Vergleich zum Vorjahr durch-
wegs ricklaufig; Bahn —16 8% (n-t-km), Donau-
schiffahrt (einschlieBlich auslandischer Gesellschaf-
ten) —111%, gewerblicher StraBenverkehr (ohne

1y Die Omnibus-Uberland-Tarife wurden ab 1. Juni 1975 um
10%, die Luftfahriarife im Laufe des Jahres um rund 8%
erhdht; ebenso zogen die Kosten fiir Haltung und Betrieb
von Individualfahrzeugen weiter an.

ausléndische Frachter) —2 3% und Ul-Rohrleitungen
—0'9%. Da bei den Bahnen der Anteil der konjunk-
turreagiblen Waren sehr hoch ist, werden sie von
der Rezession besonders stark betroffen. AuBerdem
erhohte die geringere Transportnachfrage den Kon-
kurrenzdruck durch den preislich beweglicheren
gewerblichen StraBenverkehr; aber auch der Werk-
verkehr steigert in der Rezession seinen Marktanteil,
da der Kostendruck eine bessere Ausnutzung des
vorhandenen Wagenparks erfordert®). Dies geht auf
Kosten aller anderen Verkehrstrdger, am starksten
allerdings zu Lasten der Bahnen. Da der Transit-
verkehr bei den Bahnen einen erheblich hdheren
Anteil hat als bei den dbrigen &sterreichischen
Verkehrstragern, wirkte sich die Rezession des
europdischen AuBenhandels bei den Schienentrans-
porten gleichfalis stérker aus, zumindest in der
absoluten Hohe des Transportausfalles.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern

{Auf Inlandstrecken)

1974 1973 V. Qu 1974 19754 V. Qu
1975 1975

absolute Werte (Mill. n-f-km)} Verdnderung gegen das
Vorjahr in %,

Bahn . 111324 926027 240243 176 —168 —143
Schiff . ... 6177 13580 2987) +63 —111 —229
StraBe
(gewerblicker Fern-
verkehr) . . 20494 19287%) 5048 +4T7 - 23 4 BS

Rohrleitungen®) . . 3.8571 58421 1.6034 —97 — 09 + 12
20 6%6'6 18.38%°0 £ 8091 +18 —10°4 — 82

147995125469 32507 473 —143 —123

Insgesamt . ..

OChne Roheleitungen

') Bei vorliufigen Ergebnissen Verdnderung in % gegen das verldufige Jahres-
ergebnis 1974 — 2) Schiitzung. — %) AWP TAL und Rheinische Rohrleitungen

Aus den Wagenstellungen geht hervor, daB die Bahn
vor allem weniger Holz {(—28%), Eisen und Metalle
{—15%), Erze (-—16%), sowie Brennstoffe (—8%)
beférderten. Im AuBenhandelsverkehr wurden in der
Einfuhr um 17% und in der Ausfuhr um 8% weniger
Giter transportiert; die Transitmenge blieb um 14%
unter der des vorangegangenen Jahres, das ist aller-
dings ein bedeutend schwécherer Rickgang als etwa
in der Schweiz mit —40% Das relativ glinstige Ab-
schneiden im Transitverkehr kénnte mit den organi-
satorischen MaBnahmen zur Verkiirzung der Beftr-
derungszeiten im internationalen Guterverkehr zu-
sammenhéngen?). Aber auch im innerdsterreichi-
schen Verkehr konnte das Angebot durch weiteren
Ausbau der Stadte-Nachisprungverbindungen und ra-
tioneller ZugbildungsmaBnahmen verbessert werden.
Der Konkurrenzdruck verhindert allerdings, daB diese

2} Fur Osterreich fehlen Leistungsdaten iiber den Werk-
verkehr, in der BRD nahm der Werkverkehr 1975 um 12%
zu, wahrend Bahnen und gewerblicher StraBenverkehr
Verjuste hinnehmen muBten.

# Einrichtung einer TEEM-Verbindung Nirnberg——Wien--—
Budapest; neuer Gilterschnelizug Buchs—Wien mit An-
schluB an TEEM; Direktziige Minchen—Brenner—Bologna;
Direktzugverbindung auf der Sidbahnstrecke
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Entwicklung des Giiterverkehrs

1974
Bahn
Giterverkehrseinnahmen Kassenerfalg .. Mill § 75230
Giiterverkebrseinnahmen Wirischaftserfclg . Mill §

Milk n-t-km 111324
Mill n-tkm 81545

Verkehrsleistung s .
dovon Binnen- und AuBenhandelverkehs

Transit . . . Mill. n-t-km 29779
Ein-. Aus- und Durehfuhr . . Mill ¢ 283
Wagenstellungen {Mormal- ynd Schmatspur) 1090 1.630°5

Donauschiffahet
(Inlandstrecke)
Verkehrsleistung . Mill. n-3-km 16177

davon Transit Mill n-t-km 4597

Befdrderte Giitermenge .o 1000t 72728
davon Transit .. . 1000t 13698

Ein- und Avusfuhr im

Siidostverkehr . o 10001t 3388 9

Westverkehr 10001 1094

Luftfahrt

Fracht und Post an und ab ¢ 314058

Fracht und Post. Traasit t 738092

Fracht und Post insgesamt t 392150

Absolule Werte

1975 V. Qu 1975 1974 1975 V. Qu, 1975
Verdnderuttg gegen das Verjuhr in %

67295 17271 +11% —10'5 —147
+124 — 68 —13

9 26021 2.402 4') + 76 —16 8" —14 37

6 710°4%) 1747°9") + 46 —177Y —153Y
25497 656 4 +167 —14 4 —113
243 63 +107 —140 - 79
14398 388’y -~ 05 —117 — 70
135809 2687 + 63 —1119 —22%
2751%) 753 —260% —245
681477 15284 - 07 - 279 —153
783 8% 214 5 + 90 —260%) —245
3.546 2%) 7250 —~ 51 + 509 150
1327 0% 3289 + 08 + 099 — 21
285785 86700 + 16 — 90 + 70
53689 11997 +305 —3112 —373
33.947 4 98697 + 63 —134 — 14

'} Schiitzung — 2) Verliiufige Zahlen Verdnderung gegen das vorlivfige Jahresergebnis 1974 in Prozem

MaBnahmen schnell wirksam werden. Kennzeichnend
dafiir ist die Aufgabe des Huckepackverkehrs im
Berichtsjahr,

Das geringe Guterverkehrsaufkommen bei den Bah-
nen zog einen Einnahmeriickgang nach sich; dank
der Tariferhdhung im Marz und Mai 1975 erreichte
er allerdings nicht das AusmaB des Frachtverlustes
(—17%), sondern nur 6% (Wirtschaftserfolg). Die
finanzielle Gebarung der OBB (Kassenerfolg) weist
for den Giterverkehr 11%, fiir den Personenverkehr
01% weniger und fiir ,Sonstiges" 21% mehr Ein-
nahmen aus, insgesami 11.537 Miil. S, d. s. 38%
weniger als 1974. Demgegeniiber erhéhten sich die
Betriebsausgaben um 12% auf 21.378 Mill. S und
einschlieBlich des auBerordentlichen Aufwandes
{+36%) auf 24926 Mill. § Gesamtaufwendungen.
Durch den um 16% hdheren BundeszuschuB fir
gemeinwirtschaftliche Leistungen der OBB sowie fir
Pensionen kannten Betriebs- und Gesamtabgang ver-
ringert werden; beide sind jedoch erheblich hoher

Finanzielle Gebarung der UBB

1974 1975 Veridnderung
gegen das
Vorjahr
Mill § in %

Betriebsausgaben . . L. 190382 213777 + 123

Betriebsginnahmen . . 174825 17 903 3 + 24

davoa Personenverkehr 28635 28613 - 07
Guterverkehr

(Kassenerfalg) . 75230 67295 - 105
Giiterverkehr

{Wirtschaftserfolg) . — 40

Sonslige Einnahmen . 1.609 & 1946 6 4+ 209

Bundeszuschu .. . 54866 63660 + 160

Beiriebsabgang . . . o 135536 3474 4 +123'6

AuBerordentlicher Aufwand 26110 3548 4 + 3579

Gesamtabgang . . 41846 70228 + 686

Gesambawusgeben . .. ... 21 647 2 249261 4 151
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als 1974, teils infolge des infiationdren Kostendruk-
kes, teils auf Grund des Ausbaues im Interesse giner
héheren Effizienz.

Das im Jahre 1975 erstelite Unternehmenskonzept
der Generaldirektion der UBB setzt sich langfristig
eine ausgeglichenere finanzielle Gebarung zum Ziel
Dies soll auch durch verstidrkie Konzentration auf
den Wagenladungsverkehr, Massengiitertransporte in
méglichst geschlossenen Zugeinheiten, Haus-Haus-
Bedienung, sei es Ober AnschluBgleise oder bahn-

Entwicklung des Giiterverkehrs

Mill n-t-km
4000 {— Insgesamt
h..__/__-‘\\—-‘_—
3000 }& I
_ __.__.,.__‘_.-h «
- Bc 3] o ——— - oy
2000 f— 130
16.3 420
7 66 10
% 4,7 1.3
1900 f— 0
a0 — §§: <10
— 03 1 137 120
§00 — Strasse 65 g5 ]
e FLata RESPL A N b
Li R
00 [—F ! :
i N
] Schiff
wo
Verdnderungsraten gegen
Vorjahr von Insgesamt”
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eigenen Lkw-Nachlauf, und Tarifbildung in Richtung
Gewichtstarifsystem erreicht werden. Die angestreb-
te Beftrderungsbeschleunigung erfordert allerdings
Streckeninvestitionen und Neuausstattung mit rollen-
dem Material. Im Zehnjahresprogramm sind bis 1985
52 Mrd. § Investitionen (Basis 1975) vorgesehen, wo-
bei flir 1985 ein wirtschaftlicher Effekt von 4 Mrd. S
errechnet wurde, was ein ungefahr ausgeglichenes
Budget ergeben wirde.

Im Gilterverkehr auf der Donau sank die Verkehrs-
leistung (n-t-km) erheblich starker (—11%) als das
Transportaufkommen (—3%). Das erklart sich vor
allem aus dem starken Rickgang des Transiiver-
kehrs (—-26%), der infoige des langen Durchzugwe-
ges die Verkehrsleistung stark beeinflut. Ohne Tran-
sit war das Frachtaufkommen sogar um 1% hdher,
die Verkehrsleistung allerdings ebenfalls niedriger
als 1974 (—7%), da sich die durchschnittiiche Trans-
portweite verringerte. Im AuBenhandelsverkehr war
vor allem der Sidostverkehr lebhafter. Die Schiff-
fahrtsbedingungen waren im Berichtsjahr giinstiger
als 1974,

Giterverkehr auf der Donau

1574 1975") Verinderung
gegen das
t Vorjehr
in%
insgesamt 7272813 6 814 663 — 27
davon
Einfuhr S o 3755124 342231 - 85
Ausfuhr 953.152 1450781 452 4
Transit . 1309 796 783758 —260
Inland . 1.254 740 1157 756 — 76
‘Waren (chne Transit)
Feste Brennstoffe 1,389 592 1278915 - 77
Erze Meiallabfille . . 2 224 360 1 807 480 —178
Melailerzeugnisse 1,$18 506 858 691 — 55
Erddlerzeugnisse 1,521 490 1,873 337 +241
Land- u. Forstwirtschaft-
liche Erzeugnisse . 186 050 194 086 + 57
Hafenumschlag
Wien 1.414.384 1865135 +334
Linz . 5 236.004 4929801 — 58
YYastverkehr 1.31%9.394 1326974 4+ 09
Ostverkehr . 3,388 882 3 546177 + 50

Y Varldufige Zahlen Verdnderung gegen das vorlaufige Jahresergebnis 1974
in Prozeni.

Da die ésterreichischen Schiffahrtsgeselischaften im
Transitgeschaft nur schwach beteiligt sind, schnitten
sie relativ glnstig ab. DDSG und COMOS erreichten
ein knapp 5% hodheres Frachtaufkommen als 1974
Hoéher waren vor allem die Transporte von Kohle,
Erz und sonstigen Gltern von Regensburg nach
Linz und Wiendsowie Mineraldltransporte aus und
nach dem Sildosten und russische Kohlen- und Erz-
frachien. Die DDSG allein erzielte das hbchste Trans-
portvolumen seit Bestehen (1829) der Gesellschaft;
69% des Transportsubstrates waren Trockengiter,
der Rest NaBgut aller Art. Insgesamt wurden 272

Mill. t Giter mit einer eingesetzten Schiffskapazitat
von 184205 t Tragfahigkeit beférdert (Umschlags-
koeffizient: 14 8).

Der gewerbliche Guterverkehr auf der StraSe wurde
weniger von der Rezession betroffen als die Bahnen;
das Frachtaufkommen war im Berichtsjahr um 3'3%
geringer als 1974 Die Verkehrsleistung auf der In-
fandstrecke sank um 2'3%, einschlieilich der gefah-
renen Auslandstrecke noch weniger, da sich die
Transportweite im Ausland erhdhie,

Transportleistungen im gewerblichen Giiterverkehr auf der
StraBe (nur Gsterreichische Fradchter) liber mehr als 80 km
Entiernung im Jahre 1975

1978

t t-km t t-km
in 1 000 Yearinderung
gegen das
Yorjahr in %,

1. Insgesamt . Q4704 4412137 —33 +22

daven
2 Inlandverkehr 50323 1166244 —47 —33
3 Grenziiberschreitender

Verkehr {445) . 36307 2 287 691 —32 404
4 davon Inlandstrecke 36307 616 534 —32 —38
5 Auslandsirecke 36307 1 671 157 —32 420
6. Leistungen auf Inlandsfrecken

(einschlieBlich Transity .. .. 94707 1.928 657 —-33 —23

Uber den Werkfernverkehr fehlen Erhebungen. Sollte
die Entwicklung jener in der BRD entsprechen, dann
hatte der Werkfernverkehr im Berichisjahr zugenom-
men. Daflir spricht der erheblich starkere Rilckgang
des erfaBten Verkehrsaufkommens im Vergleich zum
Brutio-Nationalprodukt oder anderen MakrogrdBen.
Auch eine bessere Ausnutzung des Fahrparkes wére
plausibel. Der statistisch ebenfalls nicht erfaBte
Nahverkehr héngt stark von der Baukonjunktur ab
und dirfte daher schwicher gewesen sein als 1974.

Im Luftfrachtverkehr bewirkte die Konjunkturab-
schwichung einen 10%igen Riickgang des dsterrei-
chischen Frachtaufkemmens, nachdem die Zuwachs-
rate schon 1974 auf knapp +3% gesunken war. Der
Transit sank um 33% . Die Luftpost beférderte noch
etwas mehr als 1974 (+1% einschlieBlich Transit).
Die Austrian Airlines wurden von der Rezession we-
niger betroffen: Das Frachtaufkommen im Usterreich-
verkehr sank um 4%, die Postverladungen stiegen
sogar um 8%, so daB sich insgesamt nur ein Rick-
gang um 2% ergab gegen —9% (ohne Transit) im
gesamten Luftverkehr.

Belebung im Personenverkehr

Nach der Stagnation im Jahre 1974 erzielte der Per-
sonenverkehr im Berichtsjahr wisder positive Wachs-
tumsraten. Allerdings beschrénkie sich die Belebung
auf den StraBen- und Luftverkehr, wahrend die Bah-
nen stagnierten, sofern man deren Einnahmen zu-
grunde [egt.
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Entwicklung des Personenverkehrs

Absolute Werte

1974
Bohn
Einnahmen . Mill § 28635
VYerkehrsleistung Mill. n-t-km 988 4
Zug-km Mill 54 4
Wagenachs-km Mill 14741
Beférderle Personen Milk 173 %
Yerkauite Karten . Mill 538
Strafle
Beférderte Parsonen?) Mill. 2491
Neuzulassungen von Personenkraflwagen Stiick 166.981
Benzinverbrauch . Milt. | 26717
Luftiabrt
Baférderte Personen an und ab 1000 23402
Transit . . S 1000 085
Insgesamt .. . 1.000 25487
AUA . . . 1 000 983 ¢
davan {nland 1.000 177

1975 IV Qu. 1975 1974 1975 IV Qu 1575
Verinderung gegen dus Vorjahr in %

286173 647 4 + 07 — 01 — 24
$43 11} 227 4') . — 46" — 24"

+ 06

+ 12

+ 01
521 124 + 27 — 32 — 56
264 8 779 + 69 + 63 +14 3
185.167 41.300 —107 +109 +242
2821'4 681°3 — 85 + 56 + 57
24587 547 0 — 01 + 51 +159
1693 365 —130 —188 — 846
26280 5835 — 10 + 31 +140
1117°¢ 2666 + 14 +136 +215
138 29 —44 9 =217 +209

') Schidtzung. — ?) Uberland-Omnibus-Linienverkehr Post Bahn und private Unternehmungen.

Im Omnibusverkehr (Uberlandlinien) wirkten sich
zum Teil die steigenden Schilerfreifahrien aus, im
Individualverkehr dirfte nach der Schockwelle
1973/1974 ein Nachholbedarf bestanden haben
AuBerdem hat der Personenkraftwagen bei Familien
mit Kindern noch immer einen Kostenvorieil gegen-
Gber der Bahn, da nur die Betriehskosten in Rech-
nung gestellt werden. Auch der lebhafte Freizeitver-
kehr steigerte die Verkehrsieistung. Davon profitierie
auch der Luftverkehr, der 5% mehr Passagiere be-
férderte und die starksten Steigerungen im meist
freizeitorientierten Charterverkehr erzielte. Bei den
Austrian Airlines stieg der Linienverkehr um 8 5%
und das Charteraufkommen um 438%, insgesamt
+136% Das Phadnomen: Steigender Freizeitverkehr
in einer Periode deutlicher konjunkturelier Abschwa-
chung weist auf seine hohe Prioritat hin, aber auch
auf die Bevorzugung des Personenkraftwagens als
Verkehrsmittel im Freizeitverkehr.

Steigende Nachirage nach Krafifahrzeugen

Die Nachfrageschwiche des Jahres 1974 konnte im
Berichisjahr (berwunden werden. Einen Rickgang
der gesamten Neuzulassungen 1974 um 4 7% steht
im Jahre 1975 ein Zuwachs von 3'9% gegeniiber. Der
Bestand stieg wie im vorangegangenen Jahr um
4'3%, der Ersatzbedarf war 1975 in einzelnen Kate-
gorien bedeutend hdéher als 1974, d. h. im Jahre
1874 wurden Fahrzeuge, die sonst aus dem Verkehr
gezogen worden wdren, weiter genutzt Besonders
ausgepragt war dies bei den Personenkraftwagen,
von denen 1974 nur 43%, 1975 aber 54 2% dem
Ersatz dienten; der absolute Pkw-Bestandszuwachs
war 1974 (95200 Pkw} sogar um 12% héher als 1975
(84 800 Pkw) Auch bei den Lastkraftwagen war der
Ersatzbedarf 1874 mit 67% der Neuzulassungen nied-
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riger als 1975 mit 78'8% und der absolute Bestands-
zuwachs (4.110 Lkw) hdher als 1975 (2.200 Lkw).

Die Zuwachsraten fir Neuzulassungen 1975 sind da-
her durch den hinausgeschobenen Ersatzbedarf 1974
uberhéht.

Bestand und Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen

Bestand') Neuzulassungen
1974 1975%) Verdnde- 1974 1975 Verdnde-
Stick rung Stiick rung
gegen gegen
das Vor- das Veor-
jahrin% juhrin®g
Insgesamt®) 2653016 2767463 443 248794 238415 -+ 39
davon
Pkw 1435526 1720722 +52 166981 185147 4109
Molorrider
-roller . 80 458 81678 +15§ 5.356 5426 + 13

Motorfahrréader 467.590 485672 -39 50879 44837 —-11%
Lastkrafiwagen . 143 841 146041 -+15 12460 10385 1638

Zugmaschingn 283.514 2915786 +27 10 709 10515 — 18
Spezialfahrzauge 33583 33808 +07 1825 1519 —148
Qmnibusse 7704 7964 +34 S84 586 -+ 03
Anhdnger

(afler Arfy . 115584 125785 488 8 244 B185 — 07

1} Stand 31 Dezember. — ?) Vorldufige Ergebnisse — 7} EinschlieBlich Molor-
fahrrdder, chne Anhdnger

Vom Zuwachs des Kraftfahrzeugbestandes (ohne An-
hanger) um 114400 Einheiten entfielen 741% auf
Personenkraftwagen und 17'1% auf andere Fahr-
zeuge fir die Personenbeférderung; nur 8 8% des
Zuwachses betrafen Kraftfahrzeuge fir unmittelbare
Produktivzwecke. Die Veranderungsrate des Bestan-
des war fir die stark nachgefragien Anhdnger am
groBten {(+88%), davon zdhlten rund 77% zu Last-
anhangern fur Lkw und Zugmaschinen aller Art, der
Rest diente der Personenbeftrderung.

Wahrend sich die Nachfrage nach Personenkraft-
wagen belebte, hat sich der Absatz von Motorfahr-
radern, Lastkraftwagen und Spezialfahrzeugen stark
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Ersatz- und Erweiterungsbedart an Personenkraftwagen
und Kombifahrzeugen

1000 Fahrzeuge

220 |-
| =————~Neuzulassungen
———Erweiterung
00 Ersatz

180 |-
160 [
160
20 -
0o f \
s - N !
60 [~

40 -

w e ! I ] ! 1 b I
66 67 68 63 70 7T 72 73 % IS

1965
WiFa-23

abgeschwiécht. Bei den ibrigen Kategorien sta-
gnierte praktisch die Nachfrage; dieser Verlauf ist
dkonomisch plausibel, da in Perioden konjunktu-
reller Abschwachung in erster Linie der Bedarf an
Produktivfahrzeugen sinkt. Der Rickgang der Mo-
torfahrrader kénnie zum Teil mit der Arbeitsmarkt-
lage bei Lehrlingen und Jungarbeitern zusammen-
héngen, zum Teil erklart es sich daraus, daB die
Nachfrage 1974 besonders stark stieg (+153%).

Die Nachfrage nach Personenkraftwagen stieg zwar
mit knapp 11% etwa im AusmaB wie vom Institut
prognostizieri!), kam aber doch etwas Gberra-
schend, weil die Konjunkturabschwéchung stérker
war, als angenommen worden war. Der geringe Ein-
fluB der Rezession auf die Nachfrage beruht einmal
auf dem Ersaizbedarf, der sich nur kurzfristig auf-
schieben 1&31, und darauf, daB das potentielle Pkw-
Kauferpublikum von der Rezession nur wenig betrof-
fen wurde, auBerdem I1aBt sich der Personenkraft-
wagen von der hohen Einstufung in der Priotitdis-
skala der Haushalte nur schwer verdridngen, man
verzichtet eher auf andere Konsumbedirinisse?).

'} Siehe: Die voraussichtliche Entwicklung des Personen-
verkehrs in Osterreich bis 1985 Monatsberichte 10/1974,
S 471, und Jahresbericht 1974, 3/1975, 8. 127.

") Dies sofite bei fiskalischen Belastungen der Pkw-Hal-
tung oder auch Anschaffung berlcksichtigt werden; die
erforderlichen Einschrankungen erfolgten meist in anderen
Konsumbereichen

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach GrdfGen-

klassen')
(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)
Hubraum cem 1974 1975 IV Qu 1974 1975 V. Qu
1975 1975

Absolute Werte VYerdnderung gegen das

Vorjahr in %

Bis 540 .. . Fi)l 367 59 + 22 — 53¢ —520

501 —1 000 28888 26280 5483 + 87 — 9¢ + 23
1001—1 500 . . B1746 92026 17973 — 25 4+ 126 + 7%
1 501—2.000 42339 43007 13582 —318 + 134 <730
2 001 —3 000 . 11583 15705 3604 — 40 -+ 356 +279
3001 —4 000 . &871 1850 421 + 37 +1124 4284
4£001 und mehr ...... 763 207 178 — 59 -+ 189 J4%6

Insgesamt 166981 185142 41300 —107 + 109 +242

1) Ohne Elekiro-Kraltfahrzeuge.

Der Nachfrageriickgang 1974 ist offensichtlich ber-
wiegend dem Energieschock und weniger dem Preis-
schock zuzuschreiben. Nachdem sich die ,Energie-
angst® als unbegriindet erwies, setzten sich im Pkw-
Bereich trotz Preissteigerungen die alten Kauf- und
Geschmacksgewchnheiten wieder durch. Typisch da-
fdr ist die Verschiebung der Nachfrage von den klei-
nen Fahrzeugen bis 1000 ccm, die 1974 nahezu als
einzige Klasse eine positive Zuwachsrate hatte
(+85%), auf gréBere Typen, wahrend 1975 die klei-
nen Fahrzeuge um 10 2% weniger nachgefragt wur-
den. Man wird auch 1976 mit einer &hnlichen Ver-
haltensweise rechnen kénnen3),

Anteile einzelner GréBenklassen an Neuzulassungen
1971 bis 1975

100 100 100 100 190

Gesamt

a0 | 492
) _eﬂ,ﬂ

1001 - 1500

1,8 14,6
~Tbis 100
o=

S
- {Iber 2.000

171 1972 1973 1974 1975

WIFO - 24

4 Die Schatzung fir 1976 ergibt fir Pkw 8 7% hdéhere Zu-
lassungen als 1975 (201.325 Pkw)}, wobei 113568 auf den
Ersatz und 87 757 auf Erweilerung des Bestandes entfallen
dirften
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Neuzulassungen von Lasikraftwagen nach GrdBenklassen im IV. Quartal 1975

MNutzlastin t

MNutzlast kg Stiick
Insgesamt 94 zu Fehr- % zu Werk- % 20 Insgesamt 9 zu Fuhr- % z6 Werk- Yo TU
Vorjahr gewerbe Vorjahr verkehr Vorjahr Yorjahr gewerbe Vorjahr verkehr Vorjahr
Bis1.99% ..... 1972 +147 22 —183 1950 +152 29540 4186 271 —14'8 21269 +19 2
2.000—-6599 .. 394 —113 25 —154 389 -106 16303 —-179 1158 —192 15145 —17 8
7.000 und mehr ....., <1 —121 139 + 53 225 —202 3.3640 —-12¢ 1.2715 + 73 20925 —219
{nsgesamt 2730 + 59 186 - 21 2 544 + 65 7 148°3 - 68 14144 + 40 57339 — 1
Anhdnger mit Nutzlast 320 — 06
Jahr 1975
Bis £ 999 .. 4472 —148 56 —-333 4616 —146 71882 ~-136 835 —338 71247 —133
2000—6999 .. 1805 —165 115 —167 14690 —165 78440 —175 599 & —148 7 244 4 —177
7.000 und mehr ,,,... 1.888 —236 668 =221 1.220 —245 17.4680 —258 6.070°5 —244 113873 —2635
[nsgesamt ... 10345 —16'8 839 —22'2 9526 1463 325002 -211 67336 —233 /7664 -20°6
Anhdnger mit Nutzlast 3727 —-100¢

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach Grdfenklassen

In 1Qg0
H 3

——Vierteljohrlich
% =—~yJghrlich
22

20

T "
[N |2 L L S /A 1 T I 1" o IvVae
1875

Lo o w o moiEg
wiPa-25 1971 1972 1973 1974

Dem Konjunkturverlauf entsprechend,war die Nach-
frage nach Lastkraftwagen schwach, die Zulassun-
gen erreichten 1975 mit 10365 Lkw den Tiefpunkt
seit 1983. Im Vergleich zum Vorjahr sank die Stiick-
zahl um 16 8%, die Tonnage um 21 2%, wobei das
Kaufinteresse fiir Werkfahrzeuge hoéher war als fir
gewerbliche Fahrzeuge; 92% der neu zugelassenen
Lkw und 79'3% der Tonnage entfielen auf den Werk-

verkehr. Auch der Bedarf an Nutzanhdngern nahm
um 10% ab. Diese Entwicklung auf dem Lkw-Marki
ist allerdings nicht nur konjunkturbedingt. Der Lkw-
Bedarf ist der Sattigungsgrenze naher als jener fiir
Pkw, wie der hohe Anteil des Ersatzbedarfes an den
Neuzulassungen der letzien Jahre zeigt, die Trans-
portkapazitdten weiten sich in reiferen Volkswirt-
schaften nur noch langsam aus.

Nachfragebelebung gegen Jahresende 1975

Der Nachfragevertauf war zwar bei den einzelnen
Verkehrsmitteln verschieden; allgemein last sich je-
doch vom Ill. zum IV. Quartal entweder eine Verrin-
gerung des Rickstandes gegen 1874 oder eine Um-
kehr in positive Zuwachsraten erkennen. Eine Trend-
umkehr ergab sich im gewerblichen Glterverkehr
auf der StraBe, in der Lufifahrt und in der Nachfrage
nach Lastkraftwagen sowie Dieselél. Im Giiterverkehr
der Bahnen wurde der Riickstand kleiner. Der Donau-
verkehr war im IV, Quartal durch unglnstige Schiff-
fahrtsbedingungen beeintrichtigt, wurde aber, soweit
es die Osterreichische Schiffahrt betrifft, von der Re-
zession insgesamt nicht betroften.

Im Personenverkehr, der die Konjunkturabschwé-
chung ohnedies nur méaBig splrte, brachte das

Nachfrageentwicklung in einzelnen Quarialen 1975

| Qu 1l Qu
Gijterverkehr
Insgesamt'} .. ... .. n-t-km —103 —145%
Luftverkehr L. t —147 —135
Neuvzulassung ven Lastkrafiwagen St —261 —238
Dieselslverbrauch | —1%9 + 78
Personenverkehr
Bahn n-1-km — 47 — 44
Neuzulassungen von
Personenkraftwogen . St + 91 + 46
Uberland-Omnibusverkehr Pers. 4+ 15 + 46
Luftverkehr Lo .. Pars + 26 + 10

1} Bahn, gewerblicher Fernverkehr, Donauschiffahrt,
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1975 1975 1974 1973

11, Qu. v Qu.
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

~175 —139 —14 6 + 73 .
~153§ + 70 - %0 + 16 +14¢
~163 + 5% ~168 — &5 —293
+ 37 + 06 - 17 - 02 + 79
— 62 — 25 —~ 46

+ 95 +242 +10¢9 —107 -154
+ 40 +143 + &3 + 6% + 59
+ 33 +15%9 + 3 - 01 +111
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IV. Quartal ebenfalls in allen Sparten auBer den
Bahnen eine Belebung. Bei den Bahnen verminderte
sich der Riickstand gegen 1974 auf knapp die Halfte.
StraBenverkehr, Neuzulassungen von Pkw, Benzin-
verbrauch und Luftverkehr hatten kraftig steigende
Zuwachsraten. Es muB wohl berticksichtigt werden,
daB im zum Vergleich herangezogenen V. Quartal
1974 die Leistungen infolge des zunehmenden Ein-
flusses der Rezession bereits zuriickgingen, dieser
Effekt war jedoch nicht so groB, daB der Eindruck
einer Belebung wettgemacht wurde. Dafir spricht
auch die glinstige Nachfrageeniwicklung im Janner.
Walter Kohthauser

Reiseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 101 bis 10.3

Kraftige Expansion des internationalen Reisemarktes

Der internationale Reisemarkt entwickelte sich 1975,
verglichen mit der allgemeinen Wirtschaftslage, sehr
glinstig: So nahmen die Ausgaben der Bundesrepu-
bltik Deutschland im internationalen Reiseverkehr
insgesamt um 13% zu, die der Niederlande um 20%
und jene GroBbritanniens um 29% (jeweils | bis
Ill. Quartal). Nur die Ausgaben der USA nahmen
schwacher zu (+3%2%) als ein Jahr zuvor (+8V2%),
da dort die Rezession frither begonnen hatte und
weit stdrker war. Die Nachfrage der drei anderen
genannten Herkunftslander hatte sich 1974 viel un-
glinstiger entwickelt als im Berichtsjahr (BRD: +6%,
Niederlande: + 7%, GroBbritannien: —172%). Diese
gegenlidufige Entwicklung zur allgemeinen Konjunk-
tur diirfte nach vorliegenden Informationen auch fur
jene wichtigen Herkunftslander im internationalen
Reiseverkehr gelten, deren Devisenstatistik fiir 1975
noch nicht vorliegt. Uberdies war 1975 die Zunahme
aus jenen Herkunftsiindern, deren Nachfrage sich
1974 besonders unglinstig entwickelt hatte, am gro8-
ten, wie insbesondere das Beispiel GroBbritanniens
zeigt. Diese Entwicklung ist im wesentlichen auf
einen ,Kompensationseffekt” zurlickzufihren: Die
»Energiekrise” Ende 1973 hatte die gesamte Nach-
frage der privaten Haushalte geddmpft: Der private
Konsum entwickelte sich in der Folge deutlich
schwacher, als auf Grund der Einkommensentwick-
lung und der fir die Vergangenheit ermitielten
,,Konsumfunktionen“ zu erwarten war. Die touri-
stische Nachfrage war daven (ebensc wie jene nach
Personenkraftwagen) (berdurchschnittlich betrofien:
Trotz gilinstiger Einkommensentwicklung 1973 und
auch noch im ersten Halbjahr 1974 kam es bereits
1974 zur schwersten Rezession des Reiseverkehrs der

Nachkriegszeit, wahrend die allgemeine Konjunktur
erst 1975 ihren Tiefpunkt erreichte. Da sich die pri-
vaten Haushalte im Verlauf des Jahres 1974 aliméah-
lich aus dem Energieschock ldsten und die Wirt-
schaftsentwickiung optimistischer beurteilien (im
Gegensatz zur tatsichlichen Wirtschaftsentwicklung),
wurde 1975 die durch den ,Energieschock” ausge-
l6ste negative ,Uberreaktion® teilweise kompensiert:
Der internaticnate Reiseverkehr erlebte im Jahr der
schwersten Rezession der Nachkriegszeit einen be-
merkenswerten Aufschwung. Die Nachfrage der pri-
vaten Haushalte nach Personenkraftwagen reagierte
ahniich invers zur allgemeinen Wirtschafisentwick-
lung. Auch sie wird von starken Schwankungen der
Wirtschaftserwartungen unmittetbar und rasch beein-
fluBt; dies diirfte auf eine gewisse Ahnlichkelt beider
Nachfragearten zuriickzufiihren sein: In beiden Fé&l-
len wird ein relativ groBer Teil des Haushaltsbudgets
beansprucht, beide Aufwandsarten gehdren zum
~gehobenen® Konsum und kénnen daher leicht auf-
geschaoben werden, beide Konsumarten werden rela-
tiv langfristig und genau geplant.

Eine Untersuchung der NAachtigungsentwicklung
{diese Daten sind zuverlassiger als jene der Devisen-
statistik) zeigt, daB der Nachfrageausfall 1974 im
Vorjahr zwar zum groBten Teil, jedoch nicht ganz
kompensiert wurde: 1974 waren die Auslandernichti-
gungen in den neun wichtigsten Ziellindern (auf sie
entfallen mehr als 90% der Auslandernachtigungen
in der europédischen OECD) um 5% zurluckgegangen,
1975 diirften sie um etwa 6% gestiegen sein, so daB
wieder ungefahr das Niveau von 1973 erreichi wurde,
Die fiir die Vergangenheit ermittelten Funktionen der
Reiseverkehrsnachfrage der wichtigsten Herkunfis-
lander hatten allerdings noch etwas bessere Ergeb-
nisse erwarten lassen, da die Nachtigungsnachfrage
verzogert auf die Einkommensentwicklung reagiert.
Es ist daher nicht auszuschlieBen, daB sich der
Kompensationseffekt” auch 1976 — freilich nur
mehr geringfligig — noch auswirkt und eine etwas
glinstigere Entwicklung nach sich zieht, als auf Grund

_ der Rezession 1975 zu erwarten wire.

Marktanteil Usterreichs unverindert

Der internationale Reiseverkehr hat sich 1875 in
Osterreich dem internationalen Durchschnitt entspre-
chend entwickelt. Betrachtet man den wichtigsten
Einzelmarkt, die Bundesrepublik Deutschland, so
ergibt sich sowohl fiir die gesamten deutschen Reise-
ausgaben als auch fir die entsprechenden Einnah-

‘men OUsterreichs eine Steigerung um 13%. Markt-

anteilsgewinne erzielten Spanien (-+24Y2%) und
Frankreich (+20%), Verluste muBten die Schweiz
{+6%) und GroBbritannien (+1%) in Kauf nehmen
{berechnet auf Grund der Einnahmen aus der Bun-
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Reiseverkehr in Osterreich 1974/75

Inland Austand Insgesam? Zghl der Grenz-
dbertritte einreisender
Ausldnder
Uber- Ver- Ober- Ver- Uber- Ver- Ver-
nach-  dnderung nach-  &nderung nech-  dnderung dnderung
tungen')  gegen tungen'} gegen fungen*) gegen gegen
dasVorjahr dasVorjahr dasVarjahr dasVorjghr
in1 000 in % in 1000 in % in1 Q00 in % in 1000 in %%
Winterhalbjahr 1974/75 L 81221 +46 20225 +14 ¢ 28 446 +117 43 427 +15 &
Sommerhalbjahr 1975 13.353 +11 51.698 +4 33 65.051 + 29 80,208 + 48
Fremdenverkehrsjahr 1974{75 21 574 +2'4 71 923 + 64 93 497 + 54 123 635 + 84
1Y Quartat 1975 2 B83 +32 £.104 + 98 8987 + 76 21.320 + 42
Kalenderjahr 1975 21 631 +26 72377 + 61 94 008 + 53 123 664 + 63

*y Ubernachtungen in gewerblichen Beherbergungsbetrieben Privaiquariieren und

desrepublik Deutschland in DM bis einschlieBlich
Il Quartal). DaB Osterreich seine Position auf dem
deutschen Reisemarkt halten konnte, ist deshalb be-
sonders bemerkenswert, weil sich das relative Preis-
verhaltnis in den letzien Jahren stark zugunsten der
Konkurrenziénder verschob: 1972 war ein Osterreich-
urlaub fir Deutsche noch um 3% billiger als im
Durchschnitt der Konkurrenzldnder, 1973 bereits um
91/2% und 1974 um 13'/:2% teurer, in erster Linie auf
Grund der verdnderten Wechselkurse, weiters aber
auch infolge der starken Preissteigerungen im Hotel-,
Gast- und Schankgewerbe 1973, Die flir Usterreich
relativ glinstige Situation erklért sich aus der unter-
schiedlichen Entwicklung von Soemmer- und Winter-
tourismus: Wihrend Osterreich im Sommer leicht
durch ein anderes, billiger gewordenes Zielland er-
setzt werden kann, besteht diese Méoglichkeit im
Winter nur in geringem MaBe (etwa der Region der
italienischen Alpen). Dementsprechend verlor Oster-
reich im Sommer Anteile am deutschen Reisemarkt
{Gesamtausgaben der BRD im lll. Quartal: +13Y2%,
Einnahmen Osterreichs: +6%), gewann aber im
Winter etwa gleich viel (Gesamtausgaben der BRD
im | Quartal: +16%, Einnahmen Osterreichs:
+35v2%;). Der Marktanteil Usterreichs bei den abri-
gen Herkunfisiindern entwickelie sich unterschied-
lich (jeweils 1. bis HI. Quartal 1975}: Die Einnahmen
Osterreichs aus den Niederlanden (+30%) und den
USA (+6'2%) wuchsen starker als die Gesamtaus-
gaben dieser Lander (Niederlande: -+20% USA:
+3%2%), auf dem englischen Reisemarkt hingegen
muBten Verluste hingenommen werden (Gesamtaus-
gaben: +29%, Einnahmen Osterreichs: -+9%). Diese
Ergebnisse der Devisenstatistik werden auch durch
die Nachtigungsdaten bestatigt: 1975 nahm die Zahl
der Auslanderndchtigungen mit +6% ebenso rasch
zu wie im internationalen Durchschnitt.

Reiseverkehr in Osterreich

Insgesamt nahmen 1975 die Nachtigungen in Oster-
reich um 52% zu. Im Gegensaiz zu 1974 verlagerte
sich die Nachfrage zum internationalen Reisever-
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Erwachsenen-Erholungsheimen.

kehr: die Ausldndernachtigungen nahmen um 6%,
iene der Inlander nur um 212% zu.

Wie in den vergangenen Jahren seizte sich die Dis-
krepanz zwischen Winter- und Sommersaison auch
irn abgelaufenen Fremdenverkehrsjahr fort'): Insge-
samt nahmen die NAchtigungen in der Wintersaison
1974/75 um 11/2%, im Sommer jedoch nur um 3%
zu. In beiden Fallen entwickelte sich der Binnen-
reiseverkehr deutlich schwécher als der internatio-
nale Tourismus.

Die regionale Verteilung des Reiseverkehrs 1975

Ubernachtungen
In- Avus-  Ins- In-  Aus- Ins- In-  Aus-
lund tand gesamt land land gesami lend fand
Yerdnderung gegen das  Anteil der Bundes- Anteil
Yorjahr in % ldnder in % in %

40 +30 420 23 43 38 138 862
t0 -—21 403 189 17 356 773 227

Wien —
+
+ 69 +44 456 25 07 12 509 491
+
-

Niederésterreich
Burgenland

06 18 11 234 40 85 634 366
Kérnten -+ 36 -+62 58 101 956 143 162 838
Obersslerreith — 02 —06 —05 147 640 80 422 578

Steiermark

Salzburg + 47 +37 43¢ 165 183 179 2tz 788
Tiral . + &7 492 192 91 409 336 63 237
Yorarlberg +105 +71 +74 z5 BS 71 81 %19
Bsterceich + 28 +61 +532 1000 1000 1000 230 770

Die regionale Verteilung im &sterreichischen Reise-
verkehr hat sich auch 1975 nur wenig verandert
Merklich gunstiger als im Durchschnitt entwickelte
sich die Nachfrage in Tirol (+9%) und Vorarlberg
{+7Y2%), unterdurchschnittlich in QOberdsterreich
(—'2%), Niederosterreich (+'2%) und der Steier-
mark (-+-1%). Der langfristige Trend zugunsten der
waestlichen Bundeslander setzte sich somit auch 1975
fort: 1960 waren erst 50'2% aller Nachtigungen auf
die Bundeslander Salzburg, Tirol und Vorarlberg

1} Pa im Reiseverkehr die vierteljahrliche Periodizitdt wenig
Aussagewert hat, mitunter sogar — etwa bei Verschiebung
des Ostertermins oder von Schulferien — zu starken Ver-
zerrungen fithrt, wird im Juni- bzw. Dezemberheft der
Monatsberichte das jeweils abgelaufene Winter- bzw. Sam-
merhalbjahr ausfihrlich behandelt. Im Jahresbericht wird
nunmehe in erster Linie das abgelaufene Kalenderjahr
untersucht und auf die Unterscheidung nach Winter- und
Sommersaison nur ergdnzend hingewiesen.
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gefallen, 1975 waren es bereits 58':%. Diese Ent-
wicklung ist durch drei Struktureffekie bedingt:
erstens liegt der Anteil des Binnenreiseverkehrs, der
sich langfristig langsamer entwickelt als der inter-
nationale Tourismus, in den Ulbrigen Bundesiandern
(mit Ausnahme von Wien und Kérnten) weit Uber dem
Durchschnitt; zweitens ist dort auch der Anteil an
den Inlandsreisen von Wienern tiberdurchschnittlich,
die deutlich schwacher zunehmen als der gesamte
Binnenreiseverkenr. Das erklart sich daraus, daB die
Reiseintensitat in Wien bereits sehr hoch ist (1873:
60%), wodurch der Zuwachs an Haushalten, die
erstmals eine Inlandsreise machen, den Abgang
jener, die einen Intandsurlaub durch eine Auslands-
reise ersetzen, kaum kompensieren kann. So nah-
men die Inlanderndchtigungen seit 1970 insgesamt
um 6% zu, jene von Besuchern aus Wien gingen im
gleichen Zeitraum um 2% zurlick, die von Besuchern
aus dem {brigen Osterreich wuchsen aber um
141/2%. SchlieBlich spielt der Wintertourismus, der
langfristig Uberdurchschnittlich zunimmt, in diesen
Bundesléndern eine geringere Rolle als im Westen
Osterreichs. Wien und Kéarnten stellen insofern einen
Sonderfall dar, als nur der letzte Struktureffekt die
Entwicklung negativ beeinfluBt; dementsprechend ist
ihr Anteil am Reiseverkehr in Osterreich langfristig
etwa konstant geblieben,

Im Gegensatz zu 1974 blieb der Anteil von gewerb-
lichen Betrieben und Privatquartieren an den Ge-
samtndchtigungen 1975 gleich. Die Verlagerung zu

Nichtigungsentwickiung nach Unterkunftsarten
{Gleitende Drei-Monats-Durchschnitte)
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den Privatquartieren bei den Inldndern wurde durch
die umgekehrte Tendenz bei den Auslandern kom-
pensiert. Wie im Vorjahr nahmen in der Winter-
saison die Nachtigungen in Privatquartieren (+23%),
in der Sommersaison die in gewerblichen Betrieben
(+3%2%) liberdurchschnittlich zu.

Néchtigungen nach Unterkunitsarten 1975

Inland Ausland
Verdnderung gegen das Vorjehr in %

Insgesamt

Huotels, Gasthéfe, Pensionen,

Erwachsenen-Erholungsheime +13 + 67 + 53
Kategorie A . . 43534 4105 + &6
Kategorie B . +33 + 72 + 63
Kategorie C/D +04 + 53 + 41
Privatquariiere . .. . +59 + 51 + 52
Kinder- und lugenderholungs-
heime . .. . . . +463 + 93 + 77
lugendherbergen -5 — 68 — 47
Schutzhisiten +57 +438 +233
Campingpldtze . +50 +100 + %4
Heil- und Pflegeansialien,
Senatorien . —01 —141 — 31
Sonstige Fremdunferkiinfte ..... +83 +349 4242
tnsgesamt ‘27 + &7 + 57

Innerhalb der gewerblichen Betriebe im engeren
Sinn setzte sich der Trend zu den teureren Unter-
kiinften fort: Am stirksten wuchsen die Nachtigun-
gen in Hotels der Kategorie A (+9'2%), es folgen
jene der Kategorie B {+6V2%) und C/D (+4%); das
Schwergewicht liegt jedoch weiterhin bei den billi-
geren Kategorien: 563% der Néachtigungen aller
gewerblichen Betriebe im engeren Sinn entfallen auf
die Hotels der Kategerie C/D, 26'1% auf jene der
Kategorie B und 17 8% auf die Betriebe der Kate-
gorie A. Wahrend sich die Nachtigungen auf Cam-
pingplétzen 1974 unterdurchschnittlich entwickelten,
wuchsen sie 1975 besonders kréftig {+9'2%).

Die Wachstumsrate der Nachtigungen in den ,son-
stigen Fremdunterkiinften” diirfte auch fur 1975 aus
statistischen Griinden nach oben verzerrt sein, wes-
halb bei Zeitvergleichen im allgemeinen von der in
Ubersicht 1 erfaBten Grundgesamtheit ausgegangen
wird.

Weiterhin starke Nachfrage aus den Benelux-
Lindern — Stabilisierung der anglo-amerikanischen
Nachfrage

Im Gegensaiz zu 1974 entwickelte sich die Nach-
frage aus der Bundesrepublik Deutschliand leicht
unterdurchschnittlich (+5%). Stark dberdurchschnitt-
lich stiegen die N&chtigungen von Besuchern aus
den Benelux-Landern {Niederlande: +22%, Belgien:
41720} Auch die Nachtigungen von Franzosen
stiegen kraftig (-+137:%); deren Nachfrage war im
Vorjahr besonders stark gesunken {(—22%).

Erstmals seit 1972 nahmen die N&chtigungen von
Englandern wieder zu. Die amerikanische Nachfrage
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Internationaler Reiseverkehr nach der Herkunit
{Gleitende Drei-Monats-Durchschnitte)
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wurde nicht nur von der Abwertung des Dollar, son-
dern zuséiziich von der besonders schweren Rezes-
sion gedampft, doch war der Rickgang (—8%)
geringer als in den vorangegangenen zwei Jahren.
Betrachtet man die mittelfristige Entwicklung seit
1970, so zeigt sich eine starke Verschiebung zugun-
sten der Benelux-Lander: Insgesamt nahmen die
Auslandernachtigungen um 22V2% zu, jene aus den
Niederlanden jedoch um 48% und aus Belgien/Lu-
xemburg um 55% . Dadurch konnte der Riickgang
der anglo-amerikanischen Nachfrage (GrofBbritan-
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nien: —48%, USA: —36%) teilweise kompensiert
werden. Die Niederlande sind nunmehr zweitwichtig-
stes Herkunftsland (Anteil: 6V:%), Belgien/Luxem-
burg (2%) nimmt nur knapp hinter GroBbritannien
(2/2%) die vierte Stelle ein

Gedéampfter Preisauftrieb

Auf Grund der touristischen Rezession 1974 und der
Verschlechterung der internationalen Konkurrenz-
fahigkeit durgh die De-facto-Aufwertung des Schil-
ling erhdhte das Hotel-, Gast- und Schankgewerbe
seit der Wintersaison 1974/75 die Preise fir ,Voll-
pension” weniger, als es der Entwickiung der allge-
meinen Verbraucherpreise entsprochen hétte; in der
Wintersaison 1974/75 stiegen die Pensionspreise um
6Y2% und in der Sommersaison 1975 um 8%, Trotz
der giinstigen Entwicklung des Reiseverkehrs wur-
den die Preise auch in der laufenden Wintersaison
nur um 5% erhoht. Offensichtlich hat man aus den
Erfahrungen des Jahres 1973 gelernt, als anlditich
der Einflithrung der Mehrwertsteuer die Preise Uber-
maBig erhdht wurden, weil man es auf Grund der
giinstigen Entwicklung in den Vorjahren fir iragbar”
hielt Tatsachlich traf aber diese Preissieigerung mit
einer allgemeinen fouristischen Flaute zusammen,
wodurch die Rezession noch verschéarft wurde,

Die Zuriickhaltung bei der Erhdhung der Pensions-
preise war allerdings von einer stdarkeren Verteue-
rung der {brigen Leistungen des Hotel-, Gast- und
Schankgewerbes begleitet: so nahmen die Preise
fur ,Meni im Restaurant” um 7Y:% zu; auch die
Getrénkepreise diirften Uberdurchschnitilich gestie-
gen sein.

Da sich auch die lbrigen Aufwandsarien des touri-
stischen Konsums geringer oder gleich stark wie im
Durchschnitt der allgemeinen Verbraucherpreise ver-
teuerten (Verkehr und Nachrichten: +2%, Nahrungs-
und GenuBmittel -+6/2%), ist das Preisniveau des
touristischen Konsums insgesamt (--62%) schwi-
cher gestiegen als der Verbraucherpreisindex
(+8'4%;).

Dies gilt als Folge der weltweiten Rezession auch
international: so stieg das Preisniveau im touristi-
schen Konsum in der Bundesrepublik Deutschland
um 3%, in der Schweiz nur um 2% (dennoch hat
sich ein Schweizaufenthalt wegen der anhaltenden
Aufwertungstendenz des Franken — 1875 allein
gegentiber dem Schilling: +71:% — gegeniber den
Konkurrenzldndern weiter verteuert) und in Frank-
reich um 9%, stirker verteuerte sich ein Aufenthalt
in ltalien (+14/2%), Jugoslawien (+17'2%), Spa-
nien (+15%2%) und GroBbritannien (+22%), doch
wurden diese Binnenpreissteigerungen durch ent-
sprechende Abwertungen teilweise kompensiert.
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Zahlungsstréme Iim Reiseverkehr 1975

Miil. § Yeranderung gegen
dos Yorjchr
in %

Internationaler Reiseverkehr')

Einnahmen . Lo 50610 + 946

Ausgaben 22811 4+ 32

Saldo 27 799 +156
Binnenreiseverkehr . 15239 + 63
Gesamteinnahmen 45 849 + &8

Y Revidierte Daten vorldufige Werile.

Weiter sinkende Ausgabenbereitschaft

Insgesamt nahmen die Einnahmen OUsterreichs im
internationalen Reiseverkehr um 9:% zu (voriau-
figer Wert auf Grund der revidierten Devisenstati-
stik). Die von der Qesterreichischen Nationalbank
ausgewiesene Wachstumsrate von 13'2% ist des-
halb Gberhoht, weil sie nicht die tatsdchlichen Schil-
lingnaten-Verkaufe von ausldndischen Banken: an
Privatpersonen erfait {diese nahmen etwa in der
Bundesrepublik Deutschland um 13'/2% zu), sondern
die Versendung von Schillingnoten an den auslandi-
schen Bankenapparat (im Fall der Bundesrepublik
Deutschland: -+41Y:%). Die Einnahmensteigerung
im Reiseverkehr aus der Bundesrepublik Deutsch-
land betrdgt daher laut Qesterreichischer National-
bank +16%2%, laut revidierter Devisenstatistik aber
nur 11/2%1. Auf Grund der Nichtigungs- und Preis-
entwicklung ergibt sich fir 1975 ein Rickgang des
realen Aufwandes je Auslandernéchtigung um 2%2%.
Die seit der touristischen Rezession 1974 beobach-
tete Sparneigung im Reiseverkehr hat sich somit
auch im Variahr fortgesetzt. im Binnenreiseverkehr
wurde um 6'2% mehr ausgegeben, so daB die ge-
samte inlandswirksame touristische Nachfrage nomi-
nell um 9% zunahm,

Kapazitdtsauslastung nach Unferkunftsarten und Bundes-

léndern
Winter- Mérz 1975 Sommer- Juli 1973
halbjahr halbjahr
197475 1975

Ge= Privaf- Ge- Privai- Ge- Privat-  {(Ge- Privat-
werb- quar-  werb- quar-  werb- quar-  werb- quar.

liche tiere liche tiere liche tiere liche tiere
en Be- Be- Be-
triebe triebe triebe triebe

Burchschnittliche Néchtigungen pro Tag in % der Bettenanzahl

Wien . | 39 - 430 — 5264 - 561 -

Niedergsterreich 162 73 206 &8 320 28 432 456
Burgerland 124 19 15 246 342 252 510 504
Stetermark 187 110 261 169 299 278 439 532
Kdrnten . 120 44 186 68 341 291 77 762
Oberdsterreich 168 463 210 90 354 308 540 874
Salzburg . 28'0 144 455 24t 374 305 624 699
Tirol ... . 277 156 479 281 351 309 662 721
Yorarlberg 333 209 372 381 317 309 50 713
Bstarreich 238 133 374 227 351 299 607 688

1) Siehe dazu: St Schulmeister: Internationale Rezession
und Reiseverkehr, Monatsberichte 4/1975, S 165 ff

Die Ausgaben Usterreichs im internationalen Reise-
verkehr wuchsen um 3% Da sich wegen der Wech-
sefkursénderung ein Auslandsaufenthalt fir Oster-
reicher nur um etwa 3':% verteuerte, sind die Aus-
gaben real etwa gleichgeblieben. Die Zahl der
Néchtigungen von Osterreichern im Ausland durfte
jedoch — wie der schwache Binnenreiseverkehr ver-
muten laBt — starker zugenommen haben als die
Ausgaben. Der reale Aufwand je Auslandsndchtigung
von Usterreichern wire damit gleichfalls gesunken.

Kapazitdtsauslastung leicht gestiegen

Nach der kraftigen Expansion der Nachtigungskapa-
zitat 1973 nahm die Zahl der Betten 1974 und 1975
(Sommersaison) nur um jeweils 2% zu. Dadurch hat
sich die Kapazitdtsauslastung nach dem starken
Rlickgang von 1974 {(—10%) geringflgig gebessert.
In der Wintersaison nahm die Kapazitdtsauslastung
infolge des Nachtigungsbooms sowohl 1974 als auch
1975 stark zu (+512% und +8%).

Betrachtet man die mittelfristige Entwicklung im
Hotel-, Gast- und Schankgewerbe seit 1970, so steht
einem NAachtigungswachstum um 15V:% eine Kapa-
zitdtsausweitung um 17'/2% gegeniiber, so daB die
Auslastung leicht zuriickging. Da die Zahl der ge-
werblichen Unterkiinfte anndhernd konstant blieb,
erstreckte sich die Kapazitdtserweiterung fast aus-
schlieBlich auf schon bestehende Betriebe: Die Zahl
der Betten je Unterkunft stieg von 25 auf 28%; Da
auch die Beschaftigung kraftig zunahm (+19%),
konnien die Investitionen nur durch starke Fremd-
finanzierung getatigt werden: 1973 lagen die aushaf-
tenden Kredite des Hotel-, Gast- und Schankgewer-
bes um 90% {iber dem Stand von 1870. 1n der Folge
nahmen die Investitionen und damit auch das Wachs-
tum der Verschuldung ab: Die Kredite fagen 1975 um
120% (ber dem Stand von 1970. Auf Grund dieser
Situation ist in ndchster Zukunft mit keinen gréBeren
Investitionen der Fremdenverkehrswirtschaft zu rech-
nen, auch die Beschéaftigung dirfte kaum nennens-
wert zunehmen.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel
Dazu Statistische Ubersichten 11 1 bis 11.5
AuBenhandel im Sog der Weltrezession

Die internationale Rezession hat sich 1975 deutlich
auf den dsterreichischen Export ausgewirkt. im Jah-
resdurchschnitt schrumpfte die nominelle Waren-
ausfuhr um 2%, Da der lmportr[]ékgang noch etwas
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Entwicklung des AuBenhandels

Ausfehr

Einfuhr

Wert Durchschnitts- Real Werte Durchschnitts- Real
preise’) preise’}

Med. § Verinderung gegen das Yorjahr in 9% Mrd § VYerdnderung gegen das Yorjahr in %4
=1960{1973 . - +102 — - - +107 - -
21974 . 133 354 +308 +168 +120 168.281 4221 +192 +2 4
#1975 . %30.861 — 19 + 38 — 53 163.345 - 29 + 38 —65
1975 IV Qu . 35 779 + 26 — D8 + 34 43 749 + 37 — D& +43

') Durchschnittspreisindex des Oslerreichischen Statistischen Zentralamtes {1971 = 100} und eigene Berechnungen

Entwickiung der nominellen Warenausfuhr
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starker ausfiel (—3%), hat sich das Handelsbilanz-
passivum um 244 Mrd. S verkieinert. Der Verlauf
der Quartalszuwachsraten &8t erkennen, daB der
Auflenhandel im 1l Quartal die Talsohle erreichte.
im IV. Quartal folgte dank den giinstigen Dezember-
ergebnissen eine kraftige Belehung, die allerdings
grdBtenteils auf Sondereinfliisse zuriickging (insbe-
sondere auf die SchluBkiufe der Oststaaten vor
Ablauf der Fiinfjahresplane). Die ungeniigende Ka-
pazitdtsauslastung in der Rezession flhrte zu einer
Verscharfung der internationalen Konkurrenz, wo-
durch der Auftrieb der AuBenhandeispreise stark
gedampft wurde. Der Preisdruck verstarkte sich
gegen Jahresende, so daBl die AuBenhandelspreise
im V. Quartal sogar unter das Vorjahrsniveau san-
ken. Im Jahresdurchschnitt stiegen sowohl die Ex-
port- wie die Importpreise um 4%. Die ,terms of
trade” blieben somit unverandert. Nach Beriicksich-
tigung der Preissteigerungen ist 1975 die Warenaus-
fubr real um 5v:% und die Einfuhr um 6%2% gesun-
ken,

Anderungen in den Wetthewerbsbedingungen

Zu Jahresbeginn 1975 wurden die Zdlle im Handel
mit den EG um 20% gesenkt. Eine weitere Zollreduk-
fion um 20% folgte zu Beginn des Jahres 1976. Die
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Zollbelastung betrdgt nun nur noch 20% des Aus-
gangsniveaus. Durch die fortschreitende euro-
paische Integration haben die Zollmauern im euro-
paischen Freihandelsraum an Bedeutung verloren.
In letzter Zeit zeigten jedoch protektionistische Ten-
denzen, daB das Ziei eines ungehinderten Handels
in Westeuropa noch weit entfernt ist: Die Rezession
veraniaBie die Regierungen einiger Lander, den aus-
landischen Konkurrenzdruck durch Importerschwer-
nisse auf Teilgebieten zu mildern. So beschrinkte
etwa GroBbritannien die Einfubhr bestimmier Texiil-
waren aus Spanien und Portugal, Frankreich hob
eine Sondersteuer auf die Importe von Wein aus
italien ein, Schweden drosselte die Einfuhr von
Schuhen, die EG filhrten darauf einen Importzoll auf
schwedische Papier- und Papiererzeugnisse ein.
Osterreich  diskriminiert den Strumpfhosenimport.
Die USA erwogen, die Edelstahleinfuhr zu limitieren.
Da trotz der Erholung der internationalen Konjunktur
vorersi kein rascher Abbau der Arbeitslosigkeit er-
wartet wird, besteht die Gefahr, daB diese in Hin-
blick auf die Beschaftigungssicherung eingeflihrten
partiellen Importbeschrinkungen eine Kettenreaktion
ausltsen. Die weiteren Folgen sind aus den dreiBi-
ger Jahren bekannt: Importverbote, Vergeltungszoll-
praktiken und Abwertungen fihrten zu einer Sen-
kung des Wohlstandes.

Der dsterreichische AuBenhande! wurde ferner durch
eine neuerliche Aufwertung des &sterreichischen
Schilling beeinfiuBt. Der mit den Exportanteilen des
Vorjahres gewogenen Wechselkursindex stieg 1975
gegenilber der gesamten Welt um etwa 5Y2% (1974;
+5%). Die Schilling-Aufwertung dirfle zum Teil zu
den dsterreichischen Marktanieilsverlusten beigetra-
gen haben: Die flr die ersten drei Quartale 1975
vorliegenden Ergebnisse zeigen, daB Osterreich im
OECD-Bereich 10'8% der Anteile an den Imporien
eingeblBt hat').

Verlagerung der AuBenhandelsstrome

Die regionale Auflenhandelssiruktur verschob sich
1975 in gleicher Richtung wie 1974: Die Rezession in
den westlichen Industrieldndern beschrankte dort

1) Vgl Monatsberichte 12/1975, S, 532.
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die Absatzméglichkeiten. Die Exportaktivititen ver-
lagerten sich zu den Entwicklungsléndern, insbeson-
dere den Erd&lférderstaaten, und nach Osteuropa.
Die Dynamik der Ostexporte schwéchte sich jedoch
infolge des Devisenmangels in diesen Landern stark
ab. 1974 wurden 70% (1973: 76':%) der Exporte in
der gesamten OECD abgesetzt, 1975 nur noch 66%.
Dagegen stieg der Anteil der Exporte in die Entwick-
lungsléander (davon OPEC-Staaten 1974: 3%, 1975:
5%} von 8Y2% (1974) aut 11'/z% (1975). Der Anteil
der Ostexporte erhéhte sich von 15% (1974} auf 17%
(1975).

Innerhalb der groBen Handelsblécke EG und EFTA
verschoben sich die AuBenhandelsstréme teils kon-
junktur-, teils integrationsbedingt zugunsten der EG.
Einerseits kam in der zweiten Jahreshalfte 1975 die
Rezession in einigen EG-Landern zum Stillstand, an-
dererseits begiinstigt die forischreitende européische
Integration den &sterreichischen Handel mit den

Regionalstruktur der Aus- und Einfuhr

1974 1975 1975 1974 1975 1975
IV Qu

IV Qu.

Anieil an der Gesami-
ousfuhrfeinfuhlr

Yerdnderung gegen
das Yorjaht

in % in%
Ausfuhr

EG 1972') . 4200 - 03 4145 358 3464 366
EG 1973%) . 179 — 23 4105 443 442 440
EFTA 1972Y) . 4198 129  —129 258 229 214
EFTA 1973%) +255 142 —161 174 1533 140
Europdischer

Frethandelsraum®) . +200 -—-56 + 26 618 594 581
Oststaanten®) +660 4111 + 22 151 170 176
Senstiges Europe .. 4605 121 —-132 78 70 71
Indystriesfaaten in Ubersee 4150 —248 —220 &5 50 47
Entwicklungsldnder . 4642 282 4295 87 114 125

Einfuhr

EG 1972Y) +17% — 10 + 83 3562 573 567
EG1973%) . 4143 -—-17 +76& 615 423 415
EFTA 1972") . + 74 —67 — 15 181 155 158
EFTA 1973%) . +104 — 51 -~ 08 {109 twé 111
Europdischer

Freihandelsraum®) 4154 — 22 + 62 T24& 729 IZé6
Oststaaten*) . +412 4+ 19 — 49 27 102 {02
Sonstiges Europa . . +i63 — &8 — &2 22 21 22
Industriestaaten in Ubersee +105 — 1% + 17 54 55 55
Entwicklungsldnder +852 —125 — 153 {62 22 93

"} In der Zusammensetzung des Jahres 1972 — ?) In der Zusammensetzung des
Jahres1973. — *) EG 1973 + EFTA 1973 — %) Obne Jugoslawien

EG, benachteiligt aber den EFTA-Handel. Die Ex-
porte in die EG 72 hielten knapp das Vorjahrsniveau
{—'2%), in die Bundesrepublik Deutschland (+9%)
und nach Belgien-Luxemburg (+16%/2%) konnte der
Absatz sogar deutlich gesteigert werden, die Liefe-
rungen in die EG 73 schrumpften vorwiegend wegen
des Rlckschlages in GroBbritannien {(—14%) um
21/2% . Die Ausfubr in die EFTA 73 ging um 14% zu-
ruck, besonders stark sanken die Lieferungen in die
Schweiz (—23:%) und nach Portugal (—501/2%b).

Von den wichtigsten Landergruppen erzielte nur die
Ausfuhr nach Osteuropa (+11%) und in die OPEC-
Staaten (+49%, Entwicklungslander insgesamt
+28%) positive Zuwachsraten. Den starksten Riick-
gang erlitt die Ausfuhr in die UGberseeischen Indu-
striestaaten {(—25%).

Auf der Imporiseite stiegen nur die Lieferungen aus
Osteuropa. Die stdrkste EinbuBe erlitt infolge der
geringeren ErdélbezOge die Einfuhr aus den OPEC-
Staaten {(—19"2%). Der Rickgang aus der EG 73
(—1%2%) war zum Teil infolge von Integrations-
effekten schwacher als aus der EFTA 73 (—5%).

Investitionsgiiter stiitzten Export

Nach der .Lagerkonjunktur® 1973/74 lieB 1975 der
internationale Lagerabbau zufolge der Rezession
die Rohstoff- und Halbfertigwarenexporte stark
schrumpfen. Die AuBenhandelsstruktur verschob sich
zugunsten der Fertigwaren. Die Rohstoffexporte
(einschlieBlich Brennstoffe: —18'2%) sanken viel
starker als die Halbfertigwarenexporte (—7%). Von
den Rohstoffexporten behauptete sich Papierzeug
relativ gut (—8%): In Osteuropa (+89%2%) und in
der EFTA 73 (+114v:%) stieg der Absatz recht
kraftig. In der EG 73 muBten jedoch EinbuBen hin-
genommen werden (--36%). Bedeutend starkere
Riickschiage erlitt die Ausfuhr von Holz {—29%),
wenngleich sich seit Jahresmitte eine Belebung ab-
zeichnet. Die EinbuBen waren in Osteuropa
(—18%2%) und in der EG 73 {—241/2%) unterdurch-
schnittlich, in der EFTA 73 (—50%) jedoch beson-
ders einschneidend. Der ,Zusammenbruch” der

Aus- und Einfuhr nach Warenobergruppen

Ausfuhr Einfuhr
@ 1960{1973 1974 1975 IV Qu 1975 o 1960/1973 1974 1975 IV Qu. 1975
Yeranderung gegen das Yorjehr in 9%

Neahrungs- und GenuBmittel 100 + 74 — 66 +239 58 — 50 + 58 +13 4
Rohstoffe . . . 53 +200 —184 -~ 24 74 +661 - 79 - 91
Halbiertige Waren .. . ... . 77 +48 4 - 72 — 54 104 +294 —15 8 —1035
Fertigwaren . . 128 +28 4 + 28 + 49 131 +13 + 28 +131
daven Investitionsgiiter — +281 +158 +1465 — + &9 — 34 +1¢1
Konsumgiiter . ’ . - +285 — 43 — %8 — +135 + 57 +14'3

ader Maschinen, Verkehrsmittel . 139 +256 +108 +15 4 M9 + 45 + 18 +1435
Andere Fertigwaren 121 +303 — 24 — 23 150 4201 + 38 +116

Alle Waren 102 308 - 19 + 26 107 + 39 - 38 + 29
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Wichtige Exporirelationen?) im Jahre 1975

SITC-rev. Klassen Verdnderyng?) Strukiur Anteil?)
Gesamt EG73 EFTA 73 Gesamt1 EG73 EFTA73 £EG 73 EFTA 73
in in % in %
Nohrungsmittel*) + 68 + %20 + 64 41 52 32 564 119
Rohstoffe —229 —229 —-351 71 1o 26 582 56
daven Holz —2%1 —246 —49'9 21 75 o8 805 31
Brennstofie . + 06 + 3o +823 21 33 03 716 23
Industrielle Fertigwaren®) - 01 + D3 —141 867 80°5 937 40'9 165
davon
Chemische Erzevgnisse — 53 -+124 —~138 83 50 56 266 102
Eisen. Stahl + 61 + 44 —-11é 1e 112 103 216 133
Diverse Fertigwaren®} — 88 - 82 —242 257 260 300 &4 5 178
Papier —13a7 —11 ¢ —233 60 59 42 439 108
Textifien . —131 — 38 —287 68 71 177 463 265
Maschinen, Verkehrsmittel +10¢9 + 30 - 12 272 226 267 367 130
Konsumnahe Fertigwaren . . — 38 + 13 —~135 134 157 213 50 240
Alle Waren - 19 — 2'5 —14'2 100°0 10070 100°0 442 153

*} Bereinig! vm den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Repareturvormerkverkehr — 2) Gegen das Yorjahr in Prozent — ?) Am Gesamtfexport der
Warengruppe — ¢) SITC-Kiassen 0 1 4 — %) SITC-Klassen 5 bis 2. — *) SITC-Klasse 6 ohne Eisen und Stahl

Aus- und Einfuhr nach SITC-Gruppen Haolzexporte in die EFTA 73 ist auf das schlechte Ab-
@ 1974 1975 V. Qu 1975 V. Qu 1575 IV, Qu. schneiden auf dem Schweizer Markt zuriickzuflih-
1960, 1975 1975 1975 . . A . e
197/3 ren. Die Schweiz nimmt nahezu die gesamten Oster-
Neminel Preise Real reichischen Holzlieferungen in die EFTA 73 auf.
Verdnderung gegen das Verjahr in % Auch bei den ibrigen Exporten in die Schweiz wur-
Ausfuhr den 1975 empfindliche EinbuBen ertitten. Osterreich
SITC O 4 + 71 + T4 +292 + 21 +120 4+ 52 +154 " . .
» 49 1192 —229 417 —1B9 —162 — 59 1214 verlor auf dem w1cht|g§n Schweizer Markt-— gemes
3 $1 4224 + 06 —185 + 0z — 78 + 08 —114 sen an der gesamten Einfuhr — 11%2% seiner Marki-
5 148 +732 — 533 417 — 80 —142 29 4183 anteile. Neben den Rohstoffen (ohne Brennstoffe:
] 81 4356 — 45 — 67 + 53 — 72 — 93 L+ 046 o . .
7 13§ 4256 4108 +154 +122 4143 — 13 + 19 —389%) wurden dort auch viel weniger Halb- und
8 164 +238 — 38 +15 +77 + 27 —107 —12 Fertigwaren (—29%, davon NE-Metalle —44Y2%,
o7 102 %8 — 1% +26 +38 —08 — 53 + 34 Textilien —-31%) abgesetzt,
Verdnderung gegen das Vorjahr in % Die Zunahme der gesamien Fertigwarenausfuhr ist
Einfihr den Investitionsgiitern zu danken, die vor allem
SITC 0 65 — 44 + 06 +105 — 41 — 64 + 49 +182 in den Ost- und OPEC-Staaten sowie in den Entwick-
2 62 +346 —19Q9 —218 — 27 ~125 —168 104 -
3 87 4961 + 10 + 82 495 4138 — 78 — 93 Iu‘ngsi?ndern vermehrt abges.etzt werden kon-nten‘
5 118 4380 — 91 + 27 — 20 —102 — 72 +14% Die hdchste Zuwachsraie erzielien die Maschinen-
& 15 +194 —92 — 50 +28 —12 —117 — 38 exporte (+14'2%, davon EG 73: +8%2%, EFTA 73:
7 119 + 45 + 18 +145 + 96 4+ 60 — 71 + 79 2 . o .
s 18 4235 4+ 85 159 417 — 30 + 67 4195 —.? Yo, Osteuropa: +27%). Auch Verkehrsmittel (be-
0—9 107 221 — 29 +37 +38 — 06 — 65 L 43 reinigt um den Reparaturvormerkverkehr: +112%,
Wichtige Importrelationen'} im Jahre 1975
SITC-rev Klassen Verdnderung®) Struktur Anteil*)
Gesamt EG T3 EFTA73 Gesamt EG73 EFTA 73 EG73 EFTA 73
in % in % in %
Nahrengsmitiel?) — 0% + 45 — 43 81 56 4'3 429 56
Rohstoffe —1%0 —257 214 70 31 54 273 83
Brennstoffe .. + 10 — 06 +117 127 41 23 202 20
Industrielie Fertigwaren®) - 19 - 11 —~ 44 722 87 3 &9 753 129
davon
Chemische Erzeugnisse — 91 —117 - 22 25 113 112 7451 126
Eisen Stahl —117 -~ 5% ~15% 37 40 48 586 140
Diverse Ferfigwaren®) — 84 — 64 ~ 83 166 184 291 £93 186
Maschinen, Verkehrsmittel + 20 +18 +03 296 .2 284 805 102
Keonsumnahe Fertigwaren ... + 85 + 96 -~ 28 129 153 144 740 11'9
Alle Waren — 29 — 17 —~ 52 160°0 1000 1000 62'3 10°6
') Bereinigt um den AuBenhandel mil Flugzevgen und Schiffen im Reparalurvermerkverkehr — ?) Gegen das Yorjahr in Prozent — 3} Am Gesamtexport der

Warengruppa — *} SITC-Klassen 0,1, 4. — 3) SITC-Klassen 5 bis 9. — *) §1TC-Klasse & ohne Eisen und Stahl.
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davon Osteuropa: +52Y2%, EG73: +2V2%, EFTAT73:
—1/2%) sowie Eisen und Stahl {+6%, Osteuropa:
+272%, EG 73: +4%/2, EFTA 73: —1112%) erziel-
ten beachtliche Zuwachse, Infolge der schwachen in-
ternationalen Konsumgiternachfrage muBten auch
die Konsumglierexporte Rlckschlage (—47/2%) hin-
nehmen. Davon waren vor allem Mdbel (—12%) und
feinmechanische Geridte (—86%/2%) betroffen.

Konsumgiiterimporte +5Y:% - Erddleinfubr riick-
l&ufig

Per Abbau der Giberhdhten Lager liel Bezlge von
Rohstoffen {einschlieBlich Brennstoffe —8%) und
Halbfertigwaren {—16%) stark schrumpfen. Die
schwache Investitionsneigung driickte sich in rtick-
laufigen [Investitionsgiterimporten (—317/2%) aus.
Besonders Eisen und Stahl {(—11%2%) und Maschi-
nen (—5%) erlitten starke EinbuBen. Positive Zu-
wachsraten gab es nur in den Obergruppen Nah-
rungsmittel (+6%) und fertige Konsumgiiter
(-+5Y2%) Von den Konsumgitern wurden vor allem
mehr Personenkraftwagen (+30%, Stlickzahlen
+99%) bezogen. Hoher als 1974 waren auch die Im-
porte von Mdobeln (6%, davon aus Osteuropa:
+672%), Kleidung (+16%, davon aus Osteuropa:
+3Y:%, EG 73: +21'V2%, EFTA 73: —712%),
Schuhwaren (+221:%, EG 73: +29%, EFTA 73:
+0%) und feinmechanischen Geraten (+6%).

Erdtl- und Erdgaseinfuhr

1974 % 1975 % IV Qu, %%
1975

Erday

Mill t 636 + 11 618 — 44 175 — 22

Mrd § 1087 41819 939 —134 291 + 29

PreisSijet 1709 €789 1545 — 968 1467 + 52
Rohél?)

Mill. t . 432 47 605 — 44 174 — 21

Mrd § 1081 +1967 935 —133 290 + 30

PreisSjet .. 1710 +1835 1347 — 95 1469 4 33
Heizal

Mill.t ... . 128 — 35 116 — 92 D34 - 486

Med S ... 175 -+ 475 144 —178 04 197

Preis Sjet 1371 +1154 1241 — 5 1188 --159
Benzin

Mill. & . . 061 — 392 076 +249 016 4303

Mrd § . 153 + 360 184 4204 041 4361

Preis Sjet 2530 +1236 243% — 36 2518 4+ 44
Sanstige Erdalprodukre’}

Mill. + 062 + 19 053 —133 014 — 33

Mrd .S 151 + 594 135 —145 035 + 04

Preis S je t 2450 4 564 2533 4 34 2521 + 38
Erdal und Produktet)

Med. 5 . . . 1566 +1201 1403 —104 408 + 23
Brennsioffe, Energie®)

Mrd § . . . 2044 + 981 2064 + 10 580 4 32
Erdgas

Mrd. § 072 £ 569 14 4970 034 4881

*) SITC 331 — *) Hendelsstat Nr 270910, — *) SITC 232 - Heizél - Benzin. —
4} 5ITC 33. — %) SITC 3

infolge der Rezession sanken die Erddlimporte unter
das Niveau von 1974 (mengenméBig —4V2%). Die
Importpreise flr Erddl gingen um 9Y2% auf 15450 S
je 100 kg zuriick. Auch Heizdl (—8%) und elekiri-
scher Strom (—23%2%) wurden weniger bezogen.
Die Einfuhr von Benzin nahm jedoch um 25% zu.
Der Imporipreis fur Benzin sank um 3%2%, der fiir
Heizdl um 8%2% 100 kg Benzin kosteten 24390 S,
der Zeninerpreis flir Heizél belief sich auf 12410 S

Osthandel im Abschwung?

Mit einer Zunahme um 11/2% erzielte der Ostexport
1975 ein viel besseres Ergebnis als die Gesamtaus-
fuhr. 1974 hatte die Ausfuhr in die Oststaaten maB-
geblich zum Rekordergebnis dieses Jahres beigetra-
gen, 1975 verhinderte sie ein starkeres Abgleiten
der Gesamtausfuhr: Ohne Ostexporte wire der
Exporirickgang um 4': Prozentpunkie hoher ge-
wesen, Besonders kraftig stieg 1975 die Ausfuhr
nach Polen — das wichtigster Absatzmarki im Osten

Oslerreichischer Ostexport
1974 1975 IV. Qu 1960/ 1974 1575 IV Qu.

1975 15737 1975
Mill S Verdnderung in %
Albanien ... 304 606 25 3535 +3192 4930 759
Bulgarien 10320 115816 340 2 1 + 622 104 — 57
CSSR 28633 33237 10499 76 4+ 443 +161 + 97
DDR 16571 20158 5481 78 + 190 42156 +138
Polen ,.... 43453 57818 18499 127 + 744 4331 4437
Remdnien 15461 135232 3094 128 4 254 — 15 —259
Ungarn 50720 47015 £3%72 106 4+ 965 — T3 —153
UdSSR?) . 327119 35929 8170 44 41000 + B —140

Osteuropa
ohne UdSSR*)16.566 4 185682 54973 101 + 603 +121 4 53

Qststaaten”) 198383 2216171 63143 89 + 657 +117 4+ 23
Jugoslawien?) 67945 59800 17379 111 + 730 1284 120

Europdische®)
soz.Lénder 266328 281411 80522 94 + 675 + 57 —12

'Y Durchschnittliche jéhrliche Verdnderung in Prozent — 2) Bereinigt um die
Awus- bzw. Einfuhr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr — %) Oststaaten
vnd Jugoslawien

Osterreichischer Ostimport

1974 1975 V. Qu 1960f 1974 1975 IV. Qu.
1975 1973%) 1975
Mill § Yerénderung in 9%

Albanien 731 501 19 656 4736 -—35 —83é&
Bulgarien 559 6 429 4 86 4 51 4498 —233 —461
CESSR 30839 33306 8595 06 +3%3 + 80 4 57
DDR . T391 12204 36T 5 56 +309 —95 1 56
Paolen 23880 25557 5356 39 43986 + 70 — 64
Rumdnien ... 12024 11209 2799 H10 +186 — 68 —298
Ungarn 32557 24201 7545 105 4276 —257 —163
UdSSR?) 42337 53788 14956 74 +715 +270 + 74
Osteuropa

ohne UdSSR#) 11,9120 111363 2.9853 86 433 — 65 — 9o
Osistaaten®) 161457 165151 4 480°% 83 446 23 — 4T

Jugaslawien'), 16803 1.4161 3559 35 4196 —157 149

Europiische?)
soz. Lander 178260 17%312 4.B3638 79 4392 + 06 — 5%

'} Durchschnittliche jdhrliche Yerdnderung in Prozent. — ?) Bereinigt um die
Aus- bzw  Einfuhs von Schiffen im Reparalurvormerkverkehr. — ?) Osistgalen
und Jugostawien
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wurde — und in die DDR. Ricklaufig war die Aus-
fuhr nach Ungarn und Ruminien, Auch der Import
aus den Oststaaten hat, im Gegensatz zur Gesamt-
einfuhr, um 2%:% zugenommen. Es konnten aller-
dings nur jene Ostlander ihren Absatz in Osterreich
ausweiten, deren Lieferungen zu mehr als der Hélfte
aus Brennstoffen bestehen (UdSSR zu 75%, Polen zu
58'2%, CSSR zu 52v:%), andere Lander muBten
EinbuBen in Kauf nehmen (Ungarn —25'2%). Trotz
eines Bilanzpassivums von 18 Mrd. 8§ gegeniiber
der Sowjetunion schioB der dsterreichische Osthan-
del im Vorjahr mit einem ExportiiberschuB wvon
56 Mrd, S (1974 37 Mrd. S},

Der AuBenhandel mit Jugoslawien schrumpfie in
beiden Richtungen und brachte mit 46 Mrd. S das
héchste bilaterale Bilanzaktivum des 6sterreichi-
schen AuBenhandels. Der (von Jahr zu Jahr stark
schwankende) Export in die Volksrepublik China
konnte im Vorjahr vervierfacht, nach Kuba verdrei-
facht werden. Auch der Export nach Nordkorea
wurde auf relativ hohem Niveau gehalten. In diese
drei Staaten wurden im Vorjahr Waren im Wert von
fast 15 Mrd. S geliefert. Die Lieferungen in die
gesamten sozialistischen Linder machten 22V2%,
die in das osteuropdische [ntegrationsgebiet RGW
17'/2% des Osterreichischen Exportes aus.

Usterreichischer AuBenhandel mit sozialistischen Lindern
uhd dem RGW 1975

Ausfuhr Einfuhr  Ausfuhr  Einfuhr  Handals-

Verdanderung bilanz
gegen das Vorjahr

Mill § in % Mill 5
Europ. soz. Ldnder 281411 179312 + 57 4+ 06 4102099
VR China .. 340 2316 +3063 — 257 4+ 2824
Mongolische VR 133 — — 261 — + 1338
Nordkorea . 4237 1642 — 59 — 38 + 4075
Mordvielnom 67 1R — 48000 + 58
Kuba . 531 8 521 +2233 — 39 + 4797
Sozialistische Lénder 29630°6 182320 4+ 82 4+ 01 4113986
RGW"*) 226456 165171 + 133 4+ 24 4 61285

) Oststaater {ohne Albanien) Mangolische VR ynd Kuba

Obwohl sich der Ostexport im Vorjahr glinstiger ent-
wickelte als die Gesamtausfuhr, bestatigte sich die
Konjunkturabhdngigkeit auch dieses Teiles des
AuBenhandels. Im allgemeinen wirkt der Ostexport
dann nicht konjunkiurstabilisierend, wenn die Rezes-
sion der westlichen Industriestaaten langere Zeit
anhalt. Der Rlickgang der Einnahmen an Hartdevisen
veraniafBt die Oststaaten mit einer gewissen Verzége-
rung (bis dahin tragen die Ostexporte zur Stabilisie-
rung bei), ihre Beziige aus dem Westen einzuschran-
ken. Im jungsten Konjunkturzyklus kamen Gberdies
einige Sonderfaktoren hinzu: 1973 und 1974 konnten
die Oststaaten ihre Exporte nach dem Waesten krifiig
ausweiten {+32'/2%, +47%)'), zunichst dank Hoch-

1 Nach GATT, iniernational Trade 1974/1975, in konstanten
L1971 US-Doltar.
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konjunktur im Westen sowie Preisauftrieb bei Roh-
stoffen, dann infolge des westlichen Lagerzyklus
und einer Vervielfachung der Energiepreise. Die Ost-
staaten haben 1973 und 1974 ihre Beziige aus dem
Westen den Deviseneinnahmen entsprechend (zum
Teil sogar mit Hilfe westlicher Kredite) erh&ht. Auch
die nunmehr positivere Einstellung der Oststaaten
zum AuBenhandel trug zur Ausweitung bei. Zu Jah-
resende 1974, insbesondere aber 1975, brach die
Nachfrage westlicher LAnder nach osteuropdischen
Erzeugnissen ab. Nach den bisher vorliegenden Daten
hat die Sowjetunion ihre Bezlige aus dem Westen
weiter kréftiq gesteigent, die kleineren Ostlander hin-
gegen haben die Importbremse gezogen. Neben der
zunehmenden Verschuldung, die mitunter die trag-
bare Grenze erreichte?), wurden sie dazu durch die
Preiserhdhungen seit 1975 fir Uberwiegend aus der
Sowjetunion importieries Erddl und Rohstoffe be-

Ostexport der OECD und Osterreichs 1972 bis 1975

1972 1973 1974 | Qu. 1L Qu UL Qu
1975 1975 1975

Verdnderung gegen die Vorperiode in 9%

Export in die Oststaaten

QECDh ... .. .o 351 495 393 591 415 27
Osterreich?) (US-8-Basis) ... 183 318 813 614 329 87
GOsterreich?) (Schilling-Basis) 94 144 660 349 220 —64

Osterreichischer Marktanteil inS4% 48 43 55 52 51 47

Export in die UdSSR -
CECD A 472 4B2 300 875 905 635
Oslerreich’) (US-$-Basis) . .. 357 —60 1143 239 465 157
Osterreichischer Morklanteilin 4% 24 15 2'5 22 18 19

Expart nach Osteuropa?®)
QECE ... .. P 2746 505 458 424 154 —47
Osterreich®) (US-$-Basis) . 145 416 756 731 35 —2¢§
Osterreichischer Markianteilin®4?) 6 6 62 74 7é 80 74

) Ohne Bereinigung um den Reparatyrvormerkverkehr. — 2} Anteil Osterreichs
an den Exporten der OECD-$taaien nach den Oststaaien — *) Ohne der UdSSR

Forderungen osterreichischer Kredituniernehmungen gegen-
iiber den Osistaaten?)

Kredite an Oststaaten Gesamte Ostkredite
Verrach- frei kon- Insgesamt Kredite in 9% der
nungs- vertigrbare an das Gesami-
wéhrung Wdahrung Ausland?®)  kredite

Mill §
31. Dezember 1973 496 4923 5419 19.520 278
Yerdnderung®) . —179 +1220 +1.041 +4 286 Goo
3. Dezember 1574 395 7768 8163 25 650 318
Verdnderung”) —101 +2.845 +2744 +6.130 00 0
31, Dezember 1975 . &0 12 862 12922 34 B15 371
Veriinderung —33% +5.0%4 +4759 +9 165 000

Q@: Von der Oesterreichischen Nationalbank zur Yerfigung gesteliie Unterlegen
— ') Bulgarien Ruminien Ungarn, Polen ©€55R DDR, UdSSR — %) An alle
Ldinder gemdB Austandsstatus — *) Gegenidber dem Stichtag des Vorjchres

?) Die Verschuldung der Oststaaten bei Osterreichischen
Banken ist von 82 Mrd. 8 (1974) auf 129 Mrd. S (1875)
gestiegen. Seit Ende 1973 sind die Osterreichischen Ban-
kenforderungen gegeniiber den QOststaaten auf das 2'6tache
gewachsen. Ende Dezember 1973 machten die Ostkredite
28% der Bankkredite an das Ausland aus, Ende 1875
37%. Vom gesamten Forderungszuwachs im letzten Jahr
— um 92 Mrd. § auf 348 Mrd. S — entfiel mehr als die
Halfte (52°%) auf die Oststaaten
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wogen; die Verschlechierung der terms of {rade ver-
ringerte ihre Vorrate an Giltern fur den Westexport.

Der otsterreichische Ostexport hat sich ahnlich wie
jener der anderen westlichen Industriestaaten ent-
wickeli: Fast genau zur Jahresmitte 1975 drehien
sich die bis dahin positiven Wachstumsraten in
negative. Im Jahresdurchschnitt 1975 dirfte aber
Osterreich schlechter als die anderen westlichen
Konkurrenten abgeschnitten haben, vor allem zufolge
der eher maBigen Ausfuhr in die Sowjetunion Der
dsterreichische Marktanteil in der Sowjetunion fiel
deutlich unter das Niveau von 1974 und auch 1972;
in den Ubrigen Oststaaten hingegen konnte Uster-
reich seine Marktstellung ausbauen.

Die nicht ganz befriedigende Entwickiung der Ex-
porte in die Sowjetunion mit den Rekordergebnissen
1974 zu erkldren, lUberzeugt bei einer langerfristigen
Betrachtung nicht: Eine Gegeniiberstellung der Ex-
portdynamik 1970/1975 zeigt, daB in dieser Periode
die dsterreichische Ausfuhr in die Sowjetunion jéhr-
lich nur um 11/2%, in die (Obrigen Oststaaten aber
um 20% gestiegen ist. Mit dem hohen Zuwachs der
UdSSR-Exporte 1974 konnten frithere schwere Posi-
tionsverluste nur zum Teil wettgemacht werden.

Entwicklung des dsterreichischen Ostexportes 1970 bis 1975

Alle Waren Maschinen Verkehrsmittel
Ost-  UdSSR Osteuropa Osteuropa UdSSR Osteuropa

europa ochne ohne

) L}dSSR UdSsSR
Export1975 Miil 5. 2214611 3592% 185682 64531 14093 50438
Export1970 Milt § 95680 21008 74672 23641 197 17724

Woachstumsrate

197011975 in %, . 183 113 199 203 122 233

1) Siehe auch: Die Wirtschaft der RGW-Lénder 1971/1975
und die geplanie Entwicklung bis 1980 S. 158 ff.

1976 beginnen in allen Oststaaten neue Finfjahres-
plane!). Die vermutete kurzfristige Belebung der
Oststaaten vor Auslaufen der alten Pléne traf tat-
séchlich ein: Im Dezember haben die Ostexporte
um 34%2% zugenommen (ein Teil davon war aller-
dings Zuckerexporten zuzuschreiben). Zu Beginn
eines neuen Finfjahresplanes ist — auch abgesehen
von der Devisenlage — eher mit einer Abschwé-
chung der osteuropdischen Importnachirage nach
westlichen Gltern zu rechnen. Im Janner verringerte
sich der Osterreichische Ostexport um 2712%.

Von den im Ostexport wichtigen Warengruppen
konnte bei Maschinen und Verkehrsmitteln mit 30%
die hdchste Zunahme erreicht werden, wobei nur
die Ausfuhr nach Rumanien rlicklaufig war und jene
in die Sowjetunion unterdurchschnittlich ausfiel. Am
kraftigsten wurde der Absatz in Bulgarien und Polen
ausgeweitet. Mit Lieferungen von fast 2 Mrd. S
konnten in Polen 58% des gesamten &sterreichi-
schen Maschinenexportes abgesetzt werden. Im
Gegensatz zu anderen Warengruppen hat sich der
Maschinenexport in der zweiten Jahreshdlite (mit
Ausnahme der Sowjetunion) nicht abgeschwécht
(IV. Quartal -+30%). Im Jahresdurchschnitt ent-
wickelte sich auch die Ausfuhr von Eisen und Siahl
{+272%) glinstig, hier stand aber einer sprung-
haften Steigerung in der ersten Jahreshilfte
(+84v:%) ein Riickgang in der zweiten um 7%
gegeniiber. Die Stahllieferungen in die Sowjetunion
und in die €SSR sind zuriickgegangen, nach Polen
konnten sie mehr als verdoppeilt werden. Ein dhn-
liches Bild zeigt sich bei den (brigen Fertigwaren
(—4%) sowie chemischen Erzeugnissen (+12%),
wo einer Zunahme um 19%2% und 21% in der ersten
Jahreshalfte ein Rickgang um 20:% und 22%
folgte. Niedriger waren insbesondere die Exporte
von Textilien, Papier, NE-Metallen und Kunststoffen.

Usterreichs Osthandel nach Lindern und wichligen Warengruppen im Jahre 1975

Export Import
Nahrungsmittel Maschinen. Andere Industrie- Nahrungsmittel?) Rohstoffe, Indystrie-
Rohstoffe, Verkehrs- Fertigwaren?) Brennstoffe®) Fertigwaren®)
Brennstoffe'} mittel®)
Verdnde- An- Verdnde- An- Verdnde- An- Verdnde- An- VYerédnde- An-  Verdnde- An-
rung’} teil®) rung’) teil?) rung’) teil®) rung?) teil®) rung’)  teil®) rung?) teil®)
in %, in %
Bulgarien . . 288 62 1210 301 -17 637 14 710 —469 42 —527 248
C35R S 181 122 349 371 49 507 309 79 +158 e —163 220
DDR ..... . S 656 33 146 268 —227 69 4 —608 11 4 — %¢ 337 246 549
Palen . 435 39 530 338 273 60'3 —118 21 +15 ¢ 759 —127 150
Rumdnien —~354& 78 —207 198 123 724 — F8 365 —225 354 333 280
Ungarn .. . ...... —17 0 158 127 138 — 81 704 —233 342 -11'8 280 —350 378
Osteurspa chne UdSSR — 4% 5 334 272 76 634 —171 200 50 319 —159 281
LdSSR S —17 6 o1 200 392 42 &0°7 —46'5 a7 3z 4 M4 - 535 78
Oststaaten®) . — 49 8'0 a0'2 291 70 62'9 —ire 137 +160 64'8 —-14'8 21’5
Jugoslawien ... ., . . -—304 151 211 326 —195 523 —t7 8 180 —303 189 — 93 631
Oststaaten einschlieBlich lugoslawien 155 25 280 29'9 a9 a07 —179 141 +14 2 61 2 —137 248

Y S$ITC-rev. Klassen 0 bis 4. -— 2} SITC-rev Klasse 7; bereinigt sm Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen. -— 2 SITC-rev. Klassen 5, &, 8 und 9, — %) $ITC-rev.
Klassen 0, 1 und 4 — *) SITC-rev. Klassen Z und 3 — *} SITC-rev Klassen 5 bis 9; bereinigi um Reparaturvormerkverkehr mit Schifen — 7) Gegen das Vor-
jahr — ®) Anteil der Warengruppen an der Avsfube/Binfohr in das Land (Ldndergruppe}. — *) EinschlieBlich Albanien.
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Gunstig (ohne Flaute zu Jahresende) entwickelten
sich die Exporte von konsumnahen Fertigwaren
(+242%); auf diese Warengruppe entfallen alier-
dings nur 6% der Osiausfuhr. Vor allem die UdSSR
(+74%2%) und die DDR haben mehr aus Osterreich
bezogen. Gestiegen sind vor allem die Exporte von
Schuhen (+4-85%) und von Feinmechanik (+43'2%).
Ricklaufig war die Ostausfuhr von Erndhrung
(—82%), insbesondere von lebenden Tieren, Fleisch
und Molkereierzeugnissen. Die wichtigste Position in
dieser Warengruppe sind Zucker und Zuckerwaren,
deren Export 1974 und 1975 Giber 360 Mill. S betrug.
Die Oststaaten nehmen rund 80% der osterreichi-
schen Zuckerexporte ab.

Warenstruktur des &Gsterreichischen Osthandels?) im

Jahre 1975
Export Import
Yerdn-  Mill. Anteil?) Verdn- Mil Anteil)
derung® S8 in % derung?) 5 in %
in % in %

Erndhrung . — 83 4940 105 —146 17015 140
Getedinke Tabak . . . 4186 N7 61 —144 1586 120
Rohstoffe . . H118 7559 81 —200 25042 220
Helz . —185 615 11 —234 10054 555
Spinnstoffe  , ., ., .. - 26 2941 191 —304 2136 145
Mineralische Rohstoffe — 81 4197 1685 — 56 5180 251
Brennstoffe e ~216 4698 175 346 81964 397
Chemische Erzeugnisse — 13 40957 376 + 28 11195 72
Grundsteffe . . + 24 20225 431 4 58 9658 191
Pharmazeutike +217 474 46 —233 138 048
Kunsistaffe . L. ... — 74 13076 436 + 56 47 138
Halb= und Fertigwaren + 90 B4T4L4 173 —364 13041 40
Papier —135 13740 176 —158 &4 31
Textilien e e . =291 5798 446 — 31 2709 24
Waren aus mineral, Stoffen +132 8409 163 — 54 1315 47
Eisen, Stahl P . F275 40498 262 —499 4749 80
NE-Metalle e —376 1915 106 —494 2278 65
Metallwaren R +336 9891 165 — 04 561 {1
Maschinen, Yerkehrsmittel*) +302 64531 1832 + 66 6473 13
Industriemaschinen . .. 42563 42511 2271 — 41 2353 13
Elektromaschinen +287 12011 104 4 35 1892 14
Verkehrsmittel) +525 10000 212 +28¢ 2028 t23
Kensumnche Fertigwaren +246 t3773 78 +148 4741 23
Mabel . . . + &7 883 132 +673 1247 52
Kieider . L — 69 1161 31 +33 1359 24
Feinmechanik .. +433 1435 114 4229 3z 0%

Alle Waren*) +11°7 221611 170 4 2'3 165151 101

Y AuBenhandel mii allen Qststaaten (ohne Jugoslawien} — *) Gagen das Yor-
ighr - %) Anieil an der Avsfubr (Einfuhr} der jeweiligen Warengruppe —
*} Bereinigt um den Reparaturvermerkverkehr mit Schiffen

Brennstoffimporte aus Osteuropa im Jahre 1975

impart Yerdnderung Anteilon  Anteil am &ster-
aus gegen das der Brenn- reichischen Import

Osteuropa Vorjahr steffeinfuhr der jeweiligen
aus Osfeuropa  Warengruppe
Mill S % Yo 1974 1975

%
Steinkohle v <brikefts 2 39472 +55'8 292 810 855
Braunkohle u. -briketts 176 2 + 07 21 403 45'Z
Koks ... . 13800 +41°2 16 8 793 867
Erdal) . 16687 +2& & 204 123 17 8
Erdslpredukte .. .. 10145 -128 124 234 219
MNatuyrgas {Erdgas) ... 1.393'¢ +97°3 170 988 990
Brennstoffe?) . B196°4 4346 100G 299 97

‘) Roh. teilweise raffiniert. — 2) SITC &
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Unter den Ostimporten haben im Vorjahr trotz Rezes-
sion die Lieferungen hoch bearbeiteter Fertigwaren
an Bedeutung gewonnen. Das kann man vielleicht so
interpretieren, daB die Osistaaten imstande sind, bei
diesen Warengruppen Vorteile aus der Volliberali-
sierung zu ziehen, die stirker ins Gewicht fallen als
die Zollnachteile gegeniiber der EFTA und der EG
{die in diesen Warengruppen in der Regel am gréB-
ten sind). Die Ostimporte von Maschinen und Ver-
kehrsmittel haben um 6'2% zugenommen (bereinigi;
unbereinigt —1%1%), vor allem aus der DDR und
Ungarn {+40%, +4%). Verkehrsmitte! wurden sogar
um 28% mehr (unbereinigt —2v2%) aus dem Osten
bezogen. Kraftig war auch der Zuwachs bei konsum-
nahen Fertigwaren (+15%), Mobeln (+672%; Ge-
samtimport +6%) und Feinmechanik (+23%).
MéaBig und im Vergleich zum Gesamtimport unter-
durchschnittlich fiel die Importzunahme bei Kleidung
und Schuhwaren (+3%2%, —11/2%) aus. Auch an
chemischen Erzeugnissen wurde mehr aus dem
Osten eingefiihrt (+ 3%).

Unter der o6sterreichischen Nachfrageschwiache lit-
ten hingegen osteuropiische Halb- und Fertigwaren
einer meist niedrigen Bearbeitungsstufe besonders
stark; sie nahmen um 36Y:% ab. Die odsterrsichi-
schen Gesamtimporte dieser Waren verringerien sich
nur um 9% . Die Ostimporte von Eisen, Stahl sowie
NE-Metallen schrumpften fast auf die Halfte des Vor-
jahrswertes. Ricklaufig war auch die Einfuhr von
Rotistoffen (—20%) sowie Erndhrung (—14Y2%]). Die
Brennstoffimporte aus dem QOsten nahmen 1975 um
34Y/2% zu. Es entfielen 39:% der dsterreichischen
Ostimporte auf Brennstoffe; die Einfuhr aus den Ost-
staaten deckte 40% des d&sterreichischen Import-
bedarfes dieser Warengruppe {1974 nur 30%).

Weniger Transithandet liber Osterreich

Die bedeutende Rolle Usterreichs als Mitiler in den
Ost-West-Beziehungen wird durch die kréftige Aus-
weitung der von Osterreich besorgten Transithan-
delsgeschafte in den letzten Jahren dokumentiert.
1973 erhéhten sich die von der Oesterreichischen
Nationalbank registrierten Transithandelsumséatze
Osterreichischer Unternehmer um 118%:%, 1974 um
weitere 34Y2%. 1975 allerdings nahmen die Um-

Zahlungen fiir sterreichische Transilgeschifte

Ein-  Avs- Salde Umsaiz Ein-  Aus-  Salo
gdnge gdénge qdnge ginge
Mill 5 Yerdnderung gegen das
Vorjahr in 9
1973 ... . 12708 101497 2567 2284% 1133 41249 41183
1574 1§ 587 14118 L246% 30705 - 305 + 3%2 + J44
1975 . 14108 13 42195 26021 — 149 — 1538 — 153

@Q: Yon der Qesterreichischen Mationalbank zur Verfiigung gestellte Unter-
fagen. — 1) 1972 ynd 1973 einschlieflich Transit- und Switchgeschiftep in Ver-
technungswidhrung
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Transitgeschéfle iiber Osterreich 1974 und 1975

1974 1975
Eingdnge Ausgénge Eingdnge Ausgdnge
%% % kS Y

Bulgarien 28 a7 34 06
&ssr 73 40 73 17
DDR . . 54 16 77 8s&
Polen 92 13 102 o8
Rumdinien . 238 45 65 31
LIdSSR e 49 16 39 14
Ungarn . .. . 12 32 61 33

Cststaaten insgesamt 435 169 453 195
Jugoslawien R 156 47 126 33
VYR China . 01 06 01 0z
BRD 119 379 18 73
Schweiz . 61 121 51 123
GroBbritannien . . . 09 26 t2 21
UsA e . . 11 26 27 41
Griechenland, Tirkef - 24 08 2'5 [k
Entwicklungsldnder . 52 43 103 33
Ubrige Lénder . 93 17 4 31 17 4

Insgesamt 1000 100 ¢ 1000 1000

sdtze um 15Y:% ab Das dirfte vor allem darauf
zurlickzufilhren sein, daB die Oststaaten auf Grund
der Devisenknappheit aus dem Westen weniger
Konsumwaren bezogen, die einen wichtigen Teil des

West-Ost-Transithandels ausmachen. Dafiér spricht,
daB z. B. die Transitexporte nach Ungarn von 19
Mrd S (1974) auf 09 Mrd. S gesunken sind, nach
Jugoslawien von 26 Mrd. S auf 18 Mrd. 8. Auch die
westlichen Liander waren in der Rezession weniger
bereit Ostliche Transithandelswaren abzunehmen; so
wurden in die BRP 17 Mrd. S durch den o&ster-
reichischen Transithandel vermittelt, nach 20 Mrd. S
1974,

4512% der oOsterreichischen Transitexporte waren
1975 fir die Oststaaten bestimmt, wobei Polen, die
DDR und die CSSR die wichiigsten Abnehmer dar-
stellen; weitere 12'2% gingen nach Jugoslawien,
Der Anteil der Transitexporte in die Entwickiungs-
lander hat sich leicht erhdht (10V/2% nach 9%). Etwa
die Halfte der 0&sterreichischen Transitimporte
stammtie (ebenso wie 1974) aus der BRD und der
Schweiz, weitere 4% aus den USA und ltalien. Nur
19'/2% der Transitimporte kamen aus den Oststaaten
(davon fast die Hélfte aus der DDR}.

Egon Smeral
Jan Stankovsky
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